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»خوداتکایی راهبردی«  ایران منوط به هسته ای شدن نیستمبعث؛ عید تولد اسلام
نسخه اصلی مقاله ظریف در ایران دیلی منتشر شده است
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بیست و هفتم ماه رجب در تاریخ اسلام به روز بعثت پیامبر 
اعظم)ص( و تولد اسلام به  عنوان آخرین دین الهی در جهان 
مشهور است و مسلمانان بویژه شیعیان، این روز بزرگ را به 
میمنت سالروز مبعث رسول الله الاعظم)ص( جشن می گیرند.
بعثت خاتم رسل، واقعه ای است که تغییر اساسی در تاریخ 
آورد. آنچه  ایجاد کرد و تحولی جهانی در بشریت به وجود 
مورد تأیید مورخان است، بعثت پیامبر)ص(  از نظر تاریخی و 
جامعه شناسی در زمان ویژه ای رخ داد که سرزمین مهبط وحی، 
در جاهلیت و نادانی به سر می برد. مردم این منطقه عربستان، 
توحید و یگانه پرستی را رها کرده و برای خداوند احد و واحد که 
حتی اجداد آنان، بدان معتقد بودند، شرک ورزیده و بت های 
دست ساز خود را شریک خدای خود می دانستند. آنان هرچه 
داشتند به پای بت های خود ساخته می ریختند و نشانی از 
تمدن و زندگی قابل قبول نداشتند. از سوی دیگر در کنار این 
جمعیت مشرک در عربستان، دو تمدن بزرگ و سابقه دار آن 
زمان، روم و ایران قرار داشت؛ دو تمدن بزرگی که در آن روزگار، 
به دلیل فشارهایی که از جنگ های طولانی ده ها ساله، بدان ها 
وارد شده بود، در نهایت ضعف  به سر می بردند. با این تعریف، 
اسلام زمانی ظهور کرد که هم، نجات دهنده عرب جاهلی شد 
و هم ایجاد کننده تحولی عظیم در دو تمدن ایران و روم. یکی 
از سنت هایی که پیروان دین حنیف ابراهیم در ماه رجب به آن 
می پرداختند، سنت »تحنث« بود. پیروان دین حنیف ابراهیم 
در ماه رجب که جزو ماه های عبادی و حرام به حساب می آمد، 
به سنت تحنث و اعتکاف روی می آوردند. در این دوره یک 
ماهه از گناه دوری می کردند، به عبادت و انجام کارهای خوب 
می پرداختند و بعضاً از مردم دوری می جستند و به عبادت 
خدای احد و واحد می پرداختند. این سنت، بعد از اسلام هم، 
نسل به نسل، ادامه پیدا کرد. آثار آن، در اعتکاف ایام البیض 

ماه رجب، در دنیای اسلام قابل مشاهده است.
را  مکه  رگی  بز که  زمانی   ،) )ص پیامبر جد  لمطلب  عبدا
مکانی  رجب،  ماه  در  خود  اعتکاف  برای  شد،  عهده دار 
از  دور  به  خلوت  محلی  کرد؛  پیدا  بالای  جبل النور  در  را 
ویژگی های  درباره  مردم.  آمد  و  رفت  و  وزگار  ر هیاهوی 
خلیل الرحمن  ابراهیم  که  هنگامی  است  آمده  جبل النور 
کمک   با   ، گرفت کعبه  ی  بازساز به  تصمیم  لهی  ا مر  ا به 
آن،  دیواره های  بردن  بالا  و  کعبه  ساخت  برای  فرزندش 
. کرد تهیه  لنور  جبل ا محل  ز  ا ا  ر ز  نیا مورد  ی  سنگ ها
محلی را که عبدالمطلب در بالای جبل النور انتخاب کرده بود، 
بعدها مورد استفاده پیامبر)ص( قرار گرفت و ایشان در ماه 
رجب در این غار به عبادت می پرداخت. یک ویژگی این غار 
که به  »حرا« معروف است، این است که روزنه ای دارد به طرف 
کعبه، به گونه ای که هرکسی داخل غار می نشیند یا می ایستد، 
کعبه را مقابل خود می بیند. حتی امروز که مکه را برج های بلند 
فراگرفته است، در غار حرا، گلدسته های مسجدالحرام دیده 
می شود. یکی از اعمالی که معتکف در غار بدان می پرداخت، 
نگاه به کعبه بود. این مکان که از رفت و آمد رهروان به دور بود، 
محل آرام و ساکتی بود، بدون رفت و آمد و تنها. در این غار به 
صورت ایستاده یک نفر و به صورت نشسته دو نفر به زحمت 

جا داده می شوند.
خوشبختانه  تنها مکانی که از زمان رسول خدا)ص( در شهر 

مکه باقیمانده و تاکنون دچار ساخت و سازهای بی رویه نشده 
است، غار حرا است. حضرت محمد)ص( قبل از بعثت، همه 
ساله در ماه  رجب این غار را برای عبادت خود انتخاب می کرد. 
زمان اعتکاف حضرت، ماه رجب بود و شبی نیز که حضرت از 

جانب خدا مبعوث شد، در غار حرا عبادت می کرد.
با قبول اعتکاف حنفا در ماه رجب و پیروی از این سنت از سوی 
حضرت محمد)ص(، می توان گفت به دلیل اینکه قبل از اسلام 
حنفا در ماه دیگری برنامه ای تحت عنوان اعتکاف نداشتند، 

بعثت پیامبر)ص( در ماه رجب اتفاق افتاده است.
حضرت محمد)ص( در شب 27 رجب، مثل هر شب و روز 
دیگر، به عبادت و تفکر مشغول بود و هیچ کس او را همراهی 
نمی کرد. او هیچ گاه منتظر اتفاقی نبود و هیچ گاه نمی دانست 

که برای او چنین  اتفاقی از جانب خداوند رقم خواهد خورد.
حضرت همچون اوقات دیگر، در حال عبادت و تفکر بود که 
یکباره با ناشناسی غریب و ناشناخته مواجه شد؛ فرشته ای 
که حضرت نمی شناخت! حضرت محمد)ص( بادیدن او به 
خود لرزید. این ماجرایی بود که هرگز تاکنون ندیده بود و 
پیش بینی هم نمی کرد. فرشته وحی یکباره او را مورد خطاب 
قرار داد: »اقرا، بخوان! چه بخوانم! من که خواندن نمی دانم!« 
آری ویژگی او همین بود که خواندن نمی دانست و امی بود. اگر 
خواندن می دانست و نزد استادی درس خوانده بود، در آن 

سرزمین جاهلی، کسی به او اقبالی نشان نمی داد.
پس از آن، از خطاب آن ناشناس به لرزه افتاد. فرشته وحی 
ادامه داد: »اقرا باسم ربک الذی خلق؛ بخوان بنام خدایی که 
تو را خلق کرده است.« اولین پیام الهی خطاب به پیامبر)ص(، 
پیام و دستور جهت دار و هدفمند است؛ یک دستور الهی با 
فعل امر! دستوری سخت برای کسی که در خواندن ناتوان 

است.
اما این خواندن پیامی دارد. خواندن جهت دار، »اقرا باسم 

ربک« خواندن به نام خدا، خدایی که تو را خلق کرد.
بنابراین اسلام باخواندن شروع شد. خواندنی متفاوت، با فکر 
و اندیشه، صرفاً برای خدا. آیات اولیه الهی، امر به خواندن دارد، 
خواندنی با ویژگی »باسم ربک«، ربی که خالق است. خواندنی 
جهت دار، هدف دار، با فکر و اندیشه، با تحقیق و پرسش. زیرا 
قرار است این دین به خواندنی اعتبار بدهد که هدفی الهی 
داشته باشد: »اقرا باسم ربک الذی خلق؛ بخوان به نام خدایی 

که تو را خلق کرد.«
بیندیش و فکر کن! چه کسی تو را خلق کرده است؟ فکر کن 
چگونه خلق شدی؟ خلقت شما چگونه بوده است؟ پس 
بخوان؛ خواندنی با جهت و هدف، خواندن به نام خدا ، بخوان 

به نام خداوندی که تو را این گونه خلق کرده است.
و در ادامه »خلق الانسان من علق.« فکر کن که خداوند چگونه 
تو را خلق کرده است. اکنون خداوند تو را به تفکر و اندیشیدن 
در مورد خلقت دعوت می کند. »من علق« یعنی انسان را از 
ماده ای گندیده یا بد بو خلق کرده است. او می خواهد انسان 
به این فکر کند که خلقتش از کجا شروع شده است؟ نطفه و 

علقه اولیه چه بوده است؟
 خواندن هدفمند، یعنی کسب علم الهی و ربانی، کسب علم با 
فکر و اندیشه الهی، خواندن با تحقیق و پژوهش و قابل اثبات.

وقتی علم را »باسم ربک« و جهت دار آموختی، یعنی برای 
علمی که بدست آورده ای فکر کرده ای. آیا برای بدست آوردن 
چگونگی خلقت تحمل و اندیشه کرده ای؟ در این صورت، 
می توانی جایگاه خودت را شناسایی کنی و در این صورت، 
علمی که می آموزی الهی است. بعد ادامه می دهد: »اقرا و ربک 
الاکرم، الذی علم بالقلم«، بخوان به نام خداوند دانا خدایی 
که به وسیله قلم به شما علم آموخت. و بعد »علم الانسان 
مالم یعلم« یعنی آنچه را که انسان نمی دانست، به او آموخت.

تمام آیات اولیه قرآن که بر پیامبر)ص( نازل شد، از خواندن 
و آموختن، از تفکر و علم و از قلم و دانایی سخن می گویند.

علم »باسم ربک« است، که اگر انسان بدان متکی شد، به همه 
خواسته های علمی، خواهد رسید.

پس از نزول آیات، حضرت توان ادامه اقامت نداشت. به سمت 
خانه حرکت کرد. از کوه پایین آمد و به خانه رسید. به همسرش 
خستگی  و  سرما  »احساس  گفت:  خدیجه)س(  حضرت 
می کنم.« حضرت خوابید و حضرت خدیجه)س( گلیمی رویش 
انداخت. بار دیگر وارد شد و صحنه قبل باز هم تکرار شد. این 
بار فرشته وحی خطاب کرد: »یاایها المدثر«؛ ای گلیم برخود 
پیچیده، »قم فانذر«؛ برخیز و انذار کن و بگو: »و ربک فکبر« 
و پرورگار خودت را بزرگ بدار. حضرت بلند شد. ماجرا را برای 
همسرش تعریف کرد. حاضران در خانه با شنیدن ماجرا فوراً 
ایمان آوردند؛ خدیجه)س( همسر پیامبر، علی)ع( 10 ساله که 
در خانه پیامبر زندگی می کرد و زید که غلام  حضرت بود. این 

سه بزرگوار با شنیدن واقعه، ایمان آوردند و مسلمان شدند.
اسلام آوردن خدیجه همسر پیامبر، به عنوان »زن«، علی 10 
ساله »نوجوان« و زید که »غلام« حضرت بود، خود پیام دارد. 
این سه نفر مسلمان اولیه، نمایندگان سه قشری بودند که در 
روزگار جاهلیت عربستان فاقد اعتبار اجتماعی بودند. در آن 
روزگار، در فرهنگ قبیله ای جاهلی، نه زن اعتبار داشت، نه بچه 
و نوجوان و نه غلام. تنها مردانی از اعتبار اجتماعی برخوردار 
بودند که ازدواج کرده و صاحب فرزندی شده و کنیه »ابو« گرفته 
بودند. در این صورت به عضویت قبیله پذیرفته شده و دارای 
اعتبار اجتماعی می شدند. با این تفکر، مسلمان شدن سه تن 
از نمایندگان محرومان قبیله، نوید نجات بخش و شخصیت 
دهنده بودن اسلام برای زنان، نوجوانان و غلامان تحت ستم 

دوره جاهلیت به حساب آمد.
دوران دعوت های خاص پیامبر)ص(، حدود 3 سال به طول 
انجامید. تا اینکه حضرت طبق آیه »فانذر عشیرتک الاقربین« 
مأموریت یافت خانواده خود را برای گرویدن به اسلام دعوت 
کند، هرچند در این دعوت موفقیتی حاصل نشد . این دعوت 
پیامی دارد. این پیام این است که خانواده و اقوام بر دیگران 
مقدم هستند. ابتدا بایستی به ارحام و خانواده توجه کرد و 
پس از آن به دیگران. نکته مهم تر اینکه پیامبر)ص( در جمع 
خانوادگی هم مورد مخالفت نزدیک ترین فردی قرار گرفت که 
هم عموی پیامبر بود و هم پدر دو دامادش. پیام دیگر این 
است که وقتی نزدیک ترین فامیل مخالفت کرد، باز هم نباید 
هدف فراموش شود. جلسه اول با تلاش ابولهب بهم خورد 
و نتیجه ای بدست نیامد. اما پیامبر ناامید نشد، دوباره اقوام 
را دعوت کرد و خواسته خود را بیان فرمود، هرچند جز علی 
بن ابیطالب که سه سال قبل ایمان آورده بود و این بار رسماً 
اعلام کرد، دیگر اقوام دعوت را نپذیرفتند.پیامبر)ص( پس 
از برگزاری ناموفق دعوت خانوادگی، با اعلام دعوت علنی در 
کوه صفا، به طور رسمی فعالیت تبلیغی و تبشیری خود را  در 
مکه آغاز کرد. با آغاز دعوت رسمی دین اسلام، جوانان، زنان، 
غلامان و بعضی از بزرگان مکه به دین اسلام گرایش پیدا کردند. 
هنگامی که سرمایه سالاران مکه احساس کردند حضور پیامبر و 
دین او، مانعی برای منافع اقتصادی و جمع آوری مال آنان شده 
است، مبارزه را آغاز کردند. آنان روزگار سختی را بر پیامبر)ص( 
و مسلمانان تحمیل کردند و با تحریم های همه جانبه علیه 
مسلمانان، آنان را ازحق معامله، گفت و گو، رفت و آمد و حتی 
هم صحبتی و امکانات زندگی محروم کردند. پیامبر)ص( با همه 
سختی ها، دوران مکه را پشت سر گذاشت و در شب اول ربیع 
الاول سال 13 بعثت که به »لیله المبیت« معروف است، شهر 
و موطن اصلی خود را تنها گذاشت و شبانه به قصد مهاجرت 

به سوی مدینه حرکت کرد.

در سفر تاریخی عراقچی به افغانستان انجام شد

چانه زنی درباره آب و اتباع
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 بهزاد فراهانی 
 به بهانه هشتاد سالگی اش 
به گفت وگو با »ایران« نشست:

مسئولان، تئاتر 
دوست ندارند

 خانه روزنامه نگاران شهر  
 از امروز به روی اهالی قلم 

گشوده می شود

 سقفی برای 
خانواده رسانه

در میان برخی از کارشناسان سیاست ایران، روایتی رو به رشد وجود دارد 
کـه ادعـا می کند ایران تحت فشـارهای منطقـه ای، چالش های اقتصادی 
و ناآرامی های داخلی، سیاست خود را به سمت ساخت سلاح هسته ای 
بـه عنـوان آخریـن راهـکار بقا یا بازدارندگی تغییر داده اسـت. این تفسـیر 
در میـان کسـانی مقبولیـت یافتـه کـه عواملـی ماننـد عقب نشـینی های 
حـزب الله، فروپاشـی دولـت اسـد در سـوریه و تنش هـای اقتصـادی ایران 

را نشـانه ای از اسـتیصال نظام سیاسـی ایران می دانند.
برخـی حتـی از ایـن تحلیـل بـرای ترغیـب دولـت جدیـد امریکا بـه اعمال 
مجـدد سیاسـت »فشـار حداکثـری« - شـامل تحریم هـای فلج کننـده 
اقتصادی، دامن زدن به ناآرامی های داخلی و حمله نظامی به تأسیسات 
هسـته ای ایـران - بهره بـرداری کرده انـد. ایـن تحلیـل نـه تنهـا محاسـبات 
راهبردی ایران را تحریف می کند، بلکه بازتاب مسـأله ای عمیق تر اسـت: 
وضعیت آشـفته جهانی که عمدتاً ناشـی از اقدامات مهارنشـده اسرائیل 
در یک سـال و نیم گذشـته اسـت و تحلیلگران را دچار خطاهای ادراکی 

خطرناکی کرده اسـت.
برخـلاف ادعاهایـی کـه متحـدان منطقـه ای ایـران را بـه عنـوان نیروهای 
»نیابتـی« توصیـف می کنـد، بازدارندگـی اسـتراتژیک تهـران هرگـز بـه این 
روابـط متکـی نبـوده اسـت. جنبش هـای آزادی بخـش ماننـد حـزب الله، 
انصـارالله و دیگـر گروه های جنبش مقاومت، هرچند بـا ایران پیوندهای 
ایدئولوژیـک )معنـوی( دارنـد، امـا بـه  صـورت مسـتقل و براسـاس اهداف 
خاص خود فعالیت می کنند. چنین تصویری از این متحدان، پیچیدگی 
روابط شـان بـا ایـران را به شـدت ساده سـازی  می کنـد و توانمندی هـای 

دفاعـی خودکفـای ایـران را نادیـده می گیرد. 
 مبـارزه علیـه تجاوزات نظامی، اشـغالگری و جنایات رژیم صهیونیسـتی، 
ریشـه در دهه هـا پیـش از پیـروزی انقـلاب اسـلامی دارد. روحیه مقاومت 
در میان مردم فلسـطین و لبنان، با الهام از پایداری ایران در برابر تجاوز 
رژیم بعثی عراق - که بلافاصله پس از سرنگونی رژیم پهلوی و با حمایت 
همه جانبـه ابرقدرت هـای شـرق و غـرب روی داد - در بحبوحـه جنایـات 

آریل شـارون )مشـهور به »قصاب صبرا و شـتیلا«( اوج تازه ای گرفت.
بـر طبـل پایـان مقاومـت    حامیـان امـروزی جنایـات نتانیاهـو کـه 
می کوبنـد، غافـل از ایـن واقعیـت تاریخـی هسـتند کـه شـکل گیری 
جهـاد اسـلامی )1۹81(، حـزب الله )1۹82( و حمـاس )1۹87(، نـه 
زاده حمایت هـای تسـلیحاتی ایـران، کـه واکنشـی بـه اشـغال لبنـان از 
سـوی شـارون و تبعیـد سـازمان آزادیبخـش فلسـطین بـه تونـس بـود. 
در آن برهـه، ایـران خـود در حـال تقـلا بـرای تأمیـن اسـلحه جهـت 
مقابلـه بـا ارتـش بعثی عـراق بود کـه به سـلاح های پیشـرفته امریکایی 
)سـامانه های آواکـس(، فرانسـوی )جنگنده هـای میـراژ و موشـک های 
اگزوسه(، بریتانیایی )تانک های چیفتن(، روسی )جنگنده های میگ 
و موشـک های اسـکاد( و سلاح های شـیمیایی آلمانی مجهز شده بود. 
علـت ظهـور این جنبش ها نه پشـتیبانی ایران، که تهاجم اشـغالگرانه 
شـارون و توهـم پایـان مقاومت بود. مقاومت نـه در آن دوران به خاک 
سـپرده شـد و نـه امـروز محکـوم بـه فناسـت؛ آن روز بالیـد و امـروز نیـز 

بالنده تـر خواهـد شـد.
بررسـی تاریخ این گروه ها از بدو تأسـیس نشـان می دهد که آنها همواره 
بـر اسـاس ضرورت هـای فلسـطین و لبنـان و اعتقـادات ضـد اشـغالگری 
خـود- نـه الزامـات راهبـردی ایـران - عمـل کرده انـد. هرچنـد ایـران در 
حمایـت از ایـن گروه هـا بـا هـدف حمایـت از مظلومـان، هزینـه داده، اما 

آنهـا هیـچ گاه بـه نمایندگـی یـا نیابـت از ایـران اقـدام نکرده انـد.
ایـران امـروز بـدون نیـاز بـه نیـروی »نیابتـی« قادر بـه دفاع از خود اسـت. 

دهه هـا سـرمایه گذاری در زیرسـاخت های دفاعـی - از فنـاوری موشـکی 
پیشـرفته تـا پهپادهـای نویـن- امنیـت ایـن کشـور را مسـتقل از حمایـت 
خارجـی تضمیـن کـرده اسـت. ایـران اگرچـه همچنـان بـه مـردم خـود 
بـه عنـوان مهم تریـن سـد در برابـر تجـاوز خارجـی تکیـه می کنـد، امـا 
نوآوری های نظامی آن امکان حفظ امنیت بدون اتکا به حمایت خارجی 
را فراهـم کـرده اسـت. ایـن دسـتاوردها نشـان دهنده راهبـرد بلندمدتـی 
غ از تحولات منطقه ای تضمین می کند. است که ثبات و حاکمیت را فار
بـا وجـود اینکـه چالش های پیـش  روی متحدانی ماننـد حزب الله ممکن 
اسـت بـه طـور موقت بـر دامنه نفـوذ ایران تأثیر بگـذارد، اما هسـته اصلی 
بازدارندگـی ایـن کشـور را در معـرض خطـر قـرار نمی دهـد. ایـن پارادایـم 
»خوداتکایی راهبردی« است که همواره به عنوان رکن بنیادین سیاست 
دفاعی تهران شناخته شده و توانمندی کشور در برابر فشارهای خارجی 

را  تضمیـن می کند.
سـوء برداشـت امـروز دربـاره ایران ناشـی از تـلاش تحلیلگران بـرای درک 
آشـفتگی جهـان- بـه ویـژه در غـرب آسـیا- اسـت. در قلـب این آشـفتگی، 
مصونیـت بی قیـد و شـرط اسـرائیل قـرار دارد کـه هنجارهـای بین المللی 

را نقـض و الگویـی خطرنـاک بـرای رفتـار دولتـی ایجـاد کرده اسـت.
اقدامات اسرائیل در غزه - از بمباران بیمارستان ها و مناطق مسکونی و 
زیرسـاخت های حیاتی تا ممانعت از کمک های انسـانی - به کشته شدن 
ده هـا هـزار غیرنظامـی و فاجعـه ای انسـانی انجامیده و میلیون ها انسـان 
را بدون دسترسـی به آب و غذا و دارو، در معرض مرگ قرار داده اسـت.

فراتـر از غـزه، اقدامـات اسـرائیل بـه بی ثباتـی کل منطقـه نیـز می افزایـد، 
حمـلات هوایی مکرر به سـوریه و لبنـان که غیرنظامیـان، روزنامه نگاران 
و نیروهـای امـدادی را نشـانه مـی رود، همـراه بـا به کارگیـری فناوری هـای 
بـه سـلاح های مرگبـار،  ارتباطـی  ابزارهـای  تبدیـل  و حتـی  پیشـرفته 
بی اعتنایـی ایـن رژیـم بـه قواعـد اخلاقـی و حقـوق بین الملـل را عیـان 

می سـازد.
سـکوت یـا همراهی ضمنـی قدرت های جهانی با این الگـوی رفتاری رژیم 
صهیونیسـتی، تحلیـل کارشناسـان از کنش های دولتـی را دچار اعوجاج 
کـرده اسـت. در فضـای فاقـد نظـم حقوقـی کنونـی، حتـی واکنش هـای 
تدافعـی جمهـوری اسـلامی نیـز ممکـن اسـت بـه اشـتباه »تهاجمـی« یـا 
»نمـادی از درماندگـی« تلقـی شـود.  تحلیلگرانـی کـه ایـران را در آسـتانه 
دسـتیابی به تسـلیحات اتمی تصور می کنند، از تأثیرات مخرب بی ثباتی 
سـاختاری نظـام جهانـی بـر تحلیل هـای خـود غافـل مانده انـد. آنهـا، 
آشـفتگی فضـای بین الملـل را به محاسـبات راهبردی تهـران تعمیم داده 
و رویه هـای دفاعـی ثابـت این کشـور را بـه مثابه تغییراتی شـتابزده و فاقد 

ثبـات راهبـردی تفسـیر می کنند.
اقدامـات ایـران نـه نشـانگر گرایـش بـه سـمت تسـلیحات هسـته ای، کـه 
تجلی راهبرد تاریخی مبتنی بر صیانت از حاکمیت ملی و ثبات از مسـیر 
خوداتکایـی اسـت. سـاختار بازدارندگـی ایران همـواره در تطابـق کامل با 
پارادایـم امنیـت ملـی ریشـه دار در حاکمیت مسـتقل بوده اسـت. تهران 
نـه در پاسـخ بـه انگاره هـای نادرسـت از »اسـتیصال«، کـه در چهارچـوب 

اهـداف کلان تثبیت شـده راهبـردی خـود گام برمـی دارد.
 تمرکز وسواس گونه بر ایران به عنوان تهدید هسته ای، توجه را از نقش 
رژیـم صهیونیسـتی در بی ثبات سـازی منطقه منحرف می کنـد. اقدامات 
مهارنشـده این رژیم نه تنها بحران های انسـانی را تشدید می کند، بلکه با 
تضعیـف هنجارهای جهانی، محیطی مسـاعد برای گسـترش سـلاح های 
هسـته ای ایجـاد می کنـد. تحلیلگـران بایـد در برابـر وسوسـه تفسـیر 
اقدامـات تهـران از دریچـه آشـفتگی جهانـی مقاومت کرده و بـر الگوهای 

ثابـت در رفتـار راهبـردی ایـران تمرکز کنند.
 ایـن تغییـر نگـرش تنها دربـاره ایران نیسـت، بلکـه درباره احیـای اعتماد 
بـه نظامـی جهانـی اسـت کـه پاسـخگویی، عدالـت و حاکمیـت قانـون را 
اولویت می دهد. ادعاهای تغییر موضع ایران به سمت هسته ای، بازتاب 
اسـتراتژی تهران نیسـت، بلکه نشانه ای از فروپاشـی نظم جهانی است. 
بازسـازی روایت مسـتلزم مقابله با عوامل واقعی بی ثباتی و تأکید مجدد 

بر اصول پاسـخگویی و عدالت اسـت.

محمدجواد ظریف
معاون راهبردی رئیس جمهور
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آیا دولـــت پزشـــکیان می توانـــد غول 
شـــرکت های دولتی را بـــه چراغ جادو 
بازگرداند؟ آینده ناترازی صندوق های 
بازنشســـتگی و اساســـاً آینـــده بخش 
زیادی از اقتصاد سیاســـی ایران به این 
جدال بستگی دارد. روز گذشته اولین 
جلســـه »اصلاح نظام بنگاهداری« به 
ریاســـت رئیس جمهـــوری و با حضور 
وزیـــر، معاونـــان و مشـــاوران وزارت 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی برگزار 
شـــد. همان طـــور کـــه از عنـــوان پیدا 
اســـت، ایـــن »اولیـــن جلســـه اصلاح 
نظام بنگاهـــداری« بود. گزارش پایگاه 
اطلاع رســـانی ریاست جمهوری نشان 
می دهد فقـــط مباحث اولیـــه مطرح 
شـــد. اما نفـــس برگزاری این جلســـه 
و تأکیـــد رئیـــس جمهوری بـــر تداوم 
آن نشـــان می دهد آن جدال شـــروع 
شـــده اســـت. اما چـــرا تصمیـــم برای 
اصـــلاح نظـــام بنگاهـــداری در ایران، 
بویـــژه در صندوق های بازنشســـتگی، 
چیـــزی شـــبیه بازگردانـــدن غـــول به 
چـــراغ جادو اســـت؟ زیـــرا بنگاهداری 
در دولـــت و پیدایـــش یـــک ســـاختار 
حقوقی-مدیریتـــی جدیـــد در کشـــور 
به نـــام »خصولتی«ها بـــه یک معضل 
اقتصادی و سیاســـی و اقتصادسیاسی 

بدل شـــده اســـت. قرار بود بنگاه های 
واگذار شـــده از دولت بـــه صندوق ها، 
هزینه هـــای  خـــود  ســـود  و  کار  بـــا 
بازنشســـته ها را تأمیـــن کننـــد. امـــا 
حال شـــرکت ها به جایی بـــرای توزیع 
فرصت هـــای اقتصـــادی پـــس از هـــر 
انتخابـــات و بخشـــش صندلی هـــای 
مدیریتی در یک بده بســـتان سیاسی 
بـــدل شـــدند. ایـــن وضعیـــت باعث 
زیان ده شـــدن این شـــرکت ها شـــد، 
بـــه گونـــه ای کـــه امـــروز دولت ها هم 
بایـــد حقـــوق کارکنـــان را بپردازنـــد، 
هم حقـــوق بازنشســـته هـــا را . گویی 
نهـــاد دولـــت در ایـــران، هـــم چـــوب 
را خـــورد و هـــم پیـــاز را. ایـــن وســـط 
ســـود این وضعیت به کســـانی رســـید 
که بـــه دلیـــل ارتباطـــات سیاســـی یا 
خانوادگـــی توانســـتند بـــه مدیریـــت 
ایـــن شـــرکت های زیـــان ده برســـند. 
وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی 
حـــدود 700 شـــرکت دارد کـــه بـــا یک 
محاســـبه ســـاده می توان دریافت چه 
تعـــداد صندلـــی مدیریتی یـــا صندلی 
عضویـــت در هیـــأت مدیره را شـــامل 
می شـــود. فقـــط یـــک نمونـــه از ایـــن 
بده بســـتان ها از سوی عباس عبدی، 
تحلیلگر سیاســـی مطرح شد. عبدی 
در روزنامه »اعتماد« نوشت: »شنیدم 
بـــرای برخـــی از شـــرکت های تابعـــه 
وزارت نفـــت، حتی تا ســـه نفـــر نامزد 
از ســـوی ســـه نماینـــده معرفی شـــده 
اســـت. من خـــودم پیامکـــی را دیدم 
که بـــا صراحـــت تمـــام معتـــرض بود 
کـــه چـــرا انتصاب پـــدر همســـرش را 

در فـــلان شـــرکت نهایـــی نکرده انـــد 
و اتـــلاف وقـــت می کنند؟ یـــا پیامکی 
کـــه اگـــر فلانـــی را منصـــوب نکنید یا 
فـــلان بخشـــنامه را تغییـــر ندهیـــد، 
ســـؤال می کنیـــم!« روابطـــی از ایـــن 
دســـت، بـــرای رســـاندن آشـــنایان به 
مدیریـــت شـــرکت های دولتـــی البته 
خالـــی از فایده هم نیســـت. انتشـــار 
صورت مالی شـــرکت ها و پاداش های 
میلیـــاردی مدیـــران و اعضـــای هیأت 
زیـــان  مدیـــره همیـــن شـــرکت های 
ده، یکـــی از شـــگفتی های سیاســـی و 
اقتصـــادی در ایران بود کـــه در جهان 

کمتر نمونـــه دارد.

وضعیت دو سر باخت برای دولت
به گـــواه همـــه کارشناســـان و ارزیابی 
در  بنگاهـــداری  پژوهش هـــا،  همـــه 
دولـــت، بـــه یکـــی از گره هـــای جدی 
اقتصـــاد سیاســـی در ایـــران تبدیـــل 
شـــده اســـت. این گره باعث افزایش 
هزینه های دولت، افزایش ناکارآمدی 
و فســـاد، گســـترش حامـــی پـــروری و 
روابط ناســـالم سیاســـی و اقتصادی و 
درنهایـــت زیان دهی جـــدی بنگاه ها و 
شـــرکت های دولتی شده است. وضع 
ایـــن گـــره در شـــرکت ها و بنگاه های 
تأمیـــن  صندوق هـــای  بـــه  وابســـته 
اجتماعی و بازنشســـتگی بدتر است. 
در تأیید وضع نامناســـب صندوق های 
بازنشســـتگی،  و  اجتماعـــی  تأمیـــن 
کـــز  مر ش  ر ا گـــز بـــه  ن  ا می تـــو
پژوهش هـــای مجلـــس درباره ســـهم 
هر یـــک از صندوق های بازنشســـتگی 

از بودجه عمومی کشور در سال 1402 
اشـــاره کرد. به گزارش ایرنا، بر اساس 
این گزارش، بودجـــه مصوب صندوق 
بازنشستگی کشـــوری برای سال 1402 
به میـــزان 253 هـــزار میلیـــارد تومان 
بـــوده کـــه بـــا احتســـاب کمـــک 207 
هزار میلیارد تومانـــی دولت در قانون 
بودجـــه همـــان ســـال، بیـــش از ۸1 
درصـــد از کل منابـــع صنـــدوق مذکور 
وابســـته به اعتبـــارات دولتی اســـت. 
همچنیـــن در ادامـــه حمایـــت دولت 
از صندوق های بازنشســـتگی، ســـهم 
ایـــن صندوق هـــا از بودجـــه عمومـــی 
کشـــور در ســـال 1403 بـــه 1۶ درصـــد 
افزایش یافـــت. درحالی که در ســـال 
139۶ ســـهم این صندوق ها از بودجه 
عمومی کمـــی بیـــش از 11 درصد بود. 
ایـــن آمـــار بیانگـــر ایـــن اســـت کـــه 
صندوق هـــای بازنشســـتگی، باوجود 
برخـــورداری از بنگاه هـــا، شـــرکت ها و 
در اختیار داشـــتن مدیریت شرکت ها 
ننـــد  ا نمی تو  ، مختلـــف یـــع  صنا و 
منابـــع لازم برای پرداخت مســـتمری 
بازنشســـتگان را تأمین کننـــد. به این 
ترتیـــب دولت هـــر ســـال در بودجه، 
هـــم بایـــد حقـــوق کارکنـــان خـــود را 
بپردازد و هم حقوق بازنشســـتگان را. 
در ایـــن صورت، ســـؤال این اســـت که 
آن بنگاه هـــا و شـــرکت ها دقیقـــاً چـــه 
فایده ای دارند؟ و اگـــر فایده ای ندارند 
و ســـودی به بازنشسته ها نمی رسانند، 
صندلی هـــای  تصـــدی  بـــرای  چـــرا 
مدیریتـــی و عضویـــت در هیأت مدیره 
این شـــرکت ها، رقابت های ســـنگینی 

 اولین جلسه اصلاح نظام بنگاهداری 
دیروز با حضور پزشکیان برگزار شد
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در جریـــان اســـت؟ اولیـــن جلســـه 
»اصـــلاح نظام بنگاهـــداری« که دیروز 
برگزار شـــد، نشـــان می دهـــد دولت 
چهاردهـــم می خواهد ایـــن وضعیت 
را اصـــلاح کنـــد. اینکـــه در نهایـــت 
دولـــت موفق می شـــود یا نمی شـــود، 
یـــا چه میـــزان موفق خواهـــد بود، به 
عوامـــل سیاســـی، اقتصـــادی، روابط 
بین قوا و حتـــی فرآیندهـــای تاریخی 
مدیریـــت ایـــن بنگاه ها ارتبـــاط دارد. 
امـــا تا اینجـــا، مســـأله این اســـت که 
دولـــت عزم خـــود را بـــرای مواجهه با 

ایـــن غول جـــزم کرده اســـت.

پیشنهاد ادغام شرکت ها 
مطابـــق جزئیاتی که از جلســـه دیروز 
منتشر شـــد، به نظر می رســـد یکی از 
پیشـــنهادها برای اصـــلاح بنگاهداری 
شـــرکت های دولتـــی و حرکـــت بـــه 
سمت ســـودده کردن آنها، ادغام این 

شـــرکت ها است. 
این پیشـــنهاد از ســـوی وزیـــر تعاون، 
کار و رفـــاه اجتماعـــی مطـــرح شـــد. 
پایـــگاه اطلاع رســـانی  گـــزارش  بـــه 
ریاســـت جمهـــوری، در ایـــن جلســـه 
وزیر تعاون و معاونـــان او پس از ارائه 
گزارشـــی از وضعیـــت شـــرکت های 
زیرمجموعه، خواســـتار ادغام برخی 
ایـــن شـــرکت ها در زنجیره هـــای  از 
مرتبـــط بودنـــد. رئیـــس جمهـــوری 
خواســـتار بررســـی بیشـــتر موضوع و 
برگـــزاری جلســـات دیگری بـــا حضور 
اقتصاددانان آشـــنا با مســـأله و ســـایر 
مســـعود  شـــد.  ذیربـــط  مســـئولان 
پزشـــکیان با بیان اینکه از نظر علمی 
زنجیره هـــای تولیـــد شـــرکت ها باید 
بـــه صـــورت واحـــد مدیریت شـــوند، 
گفـــت: اما بـــا توجـــه به حساســـیت 
موضوع لازم اســـت جلساتی با حضور 
اقتصاددانـــان و کارشناســـان برگـــزار 
و موضـــوع بـــه صـــورت دقیق تـــر بـــه 
مشـــورت گذاشـــته شـــود.در صورت 
اجماع نظـــر کارشناســـان و مدیران، 
می تـــوان این موضـــوع را در جلســـه 
ســـران ســـه قـــوه مطـــرح و در آنجـــا 
مصوبـــات لازم را اخذ کـــرد. در پایان 
هـــم مقرر شـــد موضـــوع در جلســـه 
بعـــدی بـــا حضـــور وزرای نفـــت، امور 
اقتصادی و دارایـــی و صنعت، معدن 

و تجارت بررســـی شـــود.

دولت و غول شرکت های دولتی
چـــرا شـــرکت ها و بنگاه هـــای دولتی 
بـــه غـــول تبدیـــل شـــده انـــد؟ و چرا 
بازگردانـــدن ایـــن غـــول بـــه چـــراغ 
جادوی سیاســـت و مدیریت اهمیت 
دارد؟ احمـــد میدری وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در دیدار بازنشستگان 
کشـــوری به یک واقعیت تلـــخ در این 

شـــرکت ها اشـــاره کرد. 
قـــل  ا حد ی  هفتـــه ا «  : گفـــت ی  و
ز  ا د  فســـا نـــه  محرما رش  گـــزا و  د
شـــرکت های زیر مجموعه به دســـت 
مـــن می رســـد. شـــرکتی متعلـــق به 
صندوق بازنشســـتگی کشوری است؛ 

اگر آن را 4 بار آتـــش زده بودیم و از نو 
می ســـاختیم، به این انـــدازه زیان به 
کشـــور تحمیل نمی شـــد.« امـــا برای 
رســـیدن به مدیریت همین شـــرکت 
بســـیار زیـــان ده که حتـــی 4 بار آتش 
زدنش هـــم باز به حال کشـــور ســـود 
رقابت هـــای ســـنگینی در  داشـــت، 

جریـــان بوده اســـت.
دولـــت چهاردهم از ابتـــدای فعالیت 
خود عزم خـــود را برای مواجهه با این 
غـــول و اصلاح نظـــام مدیریتـــی این 
شـــرکت ها جزم کـــرد. مثلاً شـــهریور 
امثـــال رئیس جمهـــوری اعـــلام کرد 
»مدیـــران عامـــل و اعضـــای هیـــأت 
مدیـــره بنگاه هـــای زیـــر نظـــر دولت، 
اگر نتوانند مجموعـــه تحت مدیریت 
خود را به ســـود برسانند، باید در ضرر 
و زیان های وارده ســـهیم باشند.« این 
یعنی دوران »مدیریـــت و دیگر هیچ« 
ســـر آمده اســـت. در دوران مدیریت 
و دیگـــر هیـــچ، مهـــم نبود کـــه مدیر 
موفـــق بود یا نبود، شـــرکت ســـود ده 

بوده یـــا زیان ده. 
وزیر تعـــاون هم اعلام کـــرد زین پس 
نیروهـــا  بکارگیـــری  و  اســـتخدام ها 
و مدیـــران تنهـــا بایـــد بـــا شـــرکت در 
آزمون هـــای سراســـری باشـــد و هیچ 
مدیر یا عضو هیأت مدیره شـــرکت ها 
حـــق نـــدارد بـــا یـــک مصوبه، کســـی 
را اســـتخدام کنـــد. امـــا به رغـــم این 
تلاش هـــا، مســـأله این اســـت که این 
گام هـــای اصلاحـــی، بی هزینـــه هـــم 

 . نیست
جلســـه آبـــان مـــاه وزیـــر تعـــاون بـــا 
از آن  پـــس  بازنشســـتگان کشـــوری 
برگـــزار شـــد کـــه برخـــی کـــه از ایـــن 
فرآینـــد اصـــلاح زیـــان دیـــده بودند، 
ســـعی در فضاسازی علیه وزیر و ایجاد 
نگرانـــی در بازنشســـتگان داشـــتند. 
میـــدری هـــم در ایـــن جلســـه پس از 
تأکید بـــر اینکه »مقام سیاســـی نباید 
در انتخاب مدیر شرکت مداخله کند 
و این یک الگوی جهانی است« اعلام 
کـــرد: »بازنشســـتگان در ایـــن مصوبه 
)اصـــلاح نظـــام مدیریتی( با مشـــکل 
برخـــورد نمی کنند، زیـــان این مصوبه 
برای کســـانی اســـت که در شرکت ها 
سوء اســـتفاده می کننـــد. هـــر وقـــت 
خواســـتیم به کار شـــرکت ها سامان 
بدهیـــم، عـــده ای بـــا دروغ پراکنـــی و 
نادرســـت، ســـعی  دادن اطلاعـــات 
در انحـــراف از مســـیر درســـت تغییر 
دارنـــد.  متأســـفانه این گونـــه منتقل 
شـــد که ما شـــرکت ها را می خواهیم 
از بازنشســـتگان بگیریـــم و بعد آنان 
دچـــار مشـــکل می شـــوند )درحالـــی 
کـــه مطلقـــاً اینطـــور نیســـت( و مـــا 
یقیـــن داریـــم کـــه ایـــن کار بـــه نفـــع 

بازنشســـتگان است.« 
در  هجمه هـــا  و  فضاســـازی ها  ایـــن 
مسیر اصلاح، گوشـــه ای از ظرفیت ها 
و امکانات آن غول را نشـــان می دهد، 
غولـــی کـــه حـــالا دولـــت عـــزم خود 
را بـــرای رو در رو شـــدن بـــا آن جـــزم 

کرده اســـت.

مرتضی گل پور
روزنامه نگار

گزارش

 در جلسه مشترک 
معاونان اول سران قوا مطرح شد

عارف: پیام واحد قوای سه گانه حل 
مشکلات معیشتی مردم است 

محمدرضـــا عـــارف، معـــاون اول رئیس جمهـــوری در 
جلســـه مشـــترک معاونان اول ســـران قوا با اشـــاره به 
اینکه اســـاس برگزاری این نشســـت با توجه به مراسم 
دهه مبارک فجر، انســـجام و وفاق اســـت، گفت: مردم 
رفتار مســـئولان را الگو قرار می دهنـــد و باید با برگزاری 
شـــکوهمند راهپیمایـــی 22 بهمن و مراســـم این دهه 
موضـــع وفـــاق در بخش هـــای مختلـــف حاکمیـــت 

منعکس شـــود.
وی خاطرنشـــان کرد: در نظام جمهوری اســـلامی افراد 
بـــا دیدگاه ها و ســـلایق مختلـــف، کنـــار یکدیگر جمع 
می شـــوند، اما پیـــام و برآیند واحد مســـئولان در ســـه 
قوه رشـــد و اعتلای کشـــور و همچنین حل مشـــکلات 

معیشـــتی و اقتصادی مردم اســـت.
معـــاون اول رئیس جمهـــوری بـــا اشـــاره بـــه بازدید دو 
ســـاعته مقام معظم رهبری از نمایشـــگاه پیشـــگامان 
پیشـــرفت و نامگذاری ســـال جاری با عنـــوان »جهش 
تولید با مشـــارکت مردم« افزود: دســـتاوردهای بخش 
خصوصی در نمایشگاه پیشگامان پیشرفت به نمایش 
گذاشـــته شـــده و حضور تمام مسئولان ارشـــد در این 
نمایشـــگاه نشـــانگر عـــزم و علاقه جـــدی حاکمیت به 
واگـــذاری اقتصـــاد بـــه بخـــش خصوصـــی و همچنین 
اداره امور کشـــور بـــه مردم اســـت که بایـــد در ایام الله 
دهـــه مبـــارک فجـــر پیشـــرفت های بخـــش خصوصی 
در طـــول 40 ســـال گذشـــته و حمایت ســـران کشـــور 
از فعـــالان اقتصـــادی و کارآفرینـــان بـــه منصـــه ظهـــور 
برســـد. همچنین حجت الاسلام والمســـلمین حمزه 
خلیلـــی؛ معـــاون اول قوه قضائیـــه در این نشســـت با 
اشـــاره به اینکه امروز شـــاهد پشـــتوانه قوی مشارکت 
قـــوا بـــرای پیشـــرفت اهـــداف کشـــور در یـــک فضای 
همدلانه و همگرایانه هســـتیم، تأکید کـــرد: در ایام الله 
دهـــه مبـــارک فجـــر پایبنـــدی تمام ســـران سیاســـی 
کشـــور بـــه آرمان هـــای وحدت آفرین بنیانگـــذار کبیر 
انقـــلاب اســـلامی بـــه جامعـــه نشـــان داده می شـــود. 

استیضاح وزیر اقتصاد معلق شد
احمـــد نـــادری عضـــو هیـــأت رئیســـه مجلـــس گفت: 
طبـــق مصوبه هیـــأت رئیســـه مجلـــس، بنـــده مأمور 
برگـــزاری جلســـه ای بیـــن اســـتیضاح کنندگان و وزیر 
اقتصاد شـــدم تا استدلال های طرفین شـــنیده شده و 
بحث ها به صورت رفت و برگشـــتی انجام شـــود تا شاید 
اســـتیضاح کنندگان برای دادن فرصتی به وزیر اقتصاد 
جهت انجام برخی اصلاحـــات مدنظر نمایندگان قانع 
شـــوند و به یک تفاهم فرااستیضاحی و غیراستیضاحی 

برسند. 
وی در ادامـــه توضیح داد: تفاهم فرااســـتیضاحی بدان 
معناســـت که اســـتیضاح صورت نگیرد، اما نمایندگان 
نقدهایـــی به عملکـــرد وزیر اقتصـــاد دارند. لـــذا با این 
روش، وزیـــر می تواند قول هایی به نمایندگان متقاضی 
اســـتیضاح بـــرای اصلاح و یـــا شـــروع رونـــدی داده تا 
نقدهـــا و کج کارکردی هـــا برطرف شـــود. نـــادری تأکید 
کـــرد: هیأت رئیســـه مجلـــس تمهیداتی بـــرای تفاهم 
فرااســـتیضاحی وزرا پیش بینی کرده که فعلاً برای وزیر 

اقتصاد اجرایی می شـــود.
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اخبار

انتظارات ایران از حاکمان کابل
افغانستان کشوری با 
موضوعـــات پیچیده  
اســـت کـــه در چهار 
دو  گذشـــته  دهـــه 
ابرقـــدرت شـــوروی و 
امریـــکا به رغم حضور 
گسترده نظامی در آن 
طی دو مقطع بدون 
موفقیت آمیز  نتیجه 
مجبـــور به خـــروج از 
آن شدند. این کشور 
پس از چندین دهه ناآرامی و جنگ ها نیازمند 
یـــک دوره انتقالی اســـت تـــا مردم این کشـــور 
بتوانند بـــا بهره منـــدی از اقتصاد رو به رشـــد، 
ســـاختار سیاســـی را به شـــکلی تنظیـــم کنند 
که همـــه اقـــوام و فرهنگ هـــا در آن به صورت 
متناســـب مشـــارکت داشـــته تا دوبـــاره دچار 

تحولات سیاســـی رادیکال نشـــود.
 ایـــن موضوع از این جهت بـــرای ایران اهمیت 
دارد کـــه بـــا هـــر تحـــول سیاســـی رادیـــکال یا 
درگیری هـــای داخلـــی، انبوهـــی از مهاجرین 
ســـرازیر ایـــران شـــده اند تـــا جایی کـــه تعداد 
افغانســـتانی های مقیـــم ایران را حدود شـــش 
میلیون نفر تخمین می زنند و این برای کشـــور 
۸5 میلیونی ایران درصد بســـیار بالایی است، 
خصوصاً کـــه ایران تحت تحریم هـــای فزاینده 
اســـت. این موارد را می تـــوان مهم ترین انگیزه 
ســـفر ســـیدعباس عراقچی وزیر امـــور خارجه 
کشـــورمان به افغانستان دانســـت. به عبارت 
دیگـــر، انگیزه های موجود بـــرای ارتقا و تقویت 
سیاست همســـایگی بین دو کشور سبب شد 
تـــا وزیر امـــور خارجه بـــرای اولین بـــار از زمان 
حکومـــت طالبـــان به این کشـــور ســـفر کند و 
مســـتقیماً درباره موضوعات دوجانبه دو کشور 

به بحـــث و تبادل نظـــر بپردازد.
از آنجـــا کـــه موضوعـــات مطرح شـــده بین دو 
کشـــور همچـــون مهاجریـــن، آب، تعارضـــات 
مرزی، تجـــاری، ترانزیـــت و ... بســـیار متنوع 
غ  و برخـــی حســـاس هســـتند، ایـــران فـــار
از اینکـــه چه کســـی در کابـــل حکومـــت را در 

اختیـــار دارد، همواره مناســـبات خـــود را با این 
کشـــور حفظ کرده اســـت. از ایـــن رو می توان 
این طـــور بـــرآورد کـــرد که ســـفر یـــک روزه وزیر 
امـــور خارجه کشـــورمان به افغانســـتان کمتر 
جنبه بین المللی داشـــته و تمرکز آن بر کشف 
راه حل هـــای مترتب بر موضوعـــات دوجانبه و 
درک صحیح طرفین از سیاســـت های یکدیگر 
اســـت. این اقدام از آن جهت صورت می گیرد 
تا در فضای آشـــفته سیاســـی کنونی در منطقه 
و جهـــان، خطـــای محاســـباتی بیـــن طرفین 
صـــورت نگیرد و در عین حـــال موجب تقویت 
فضای صلح و آرامش و ثبات در منطقه شـــود.  
از جمله مهم ترین موضوعات و مســـائل پیش 
روی دو کشـــور موضوعات اقتصـــادی، گمرک، 
ترانزیـــت، انـــرژی، مهاجریـــن، امنیـــت آب، 
تروریســـت های فرامـــرزی، توســـعه و همکاری 
پیرامون بندر چابهار و... است. برآیند مواضع 
مقامـــات ایران و افغانســـتان حاکـــی از عزم بر 
گســـترش بیش از پیش روابـــط در این عرصه 
اســـت تـــا منافـــع مـــردم افغانســـتان و ایران 
تأمین شـــود. در این بین انتظار طـــرف ایرانی 
از مقامـــات افغانســـتان، تســـهیل همکاری ها 
در زمینه هـــای اقتصادی، تعهد بـــه معاهدات 
دوجانبه و مســـئولیت پذیری بیشتر حکومت 
طالبـــان در موضـــوع امنیت مرز و تروریســـم 
اســـت. در حـــوزه اقتصـــادی آنچه بـــرای ایران 
اهمیت دارد این اســـت که طرف افغانســـتانی 
در ارتبـــاط بـــا مناســـبات اقتصـــادی و بانکـــی 
تحت تأثیـــر طـــرف ثالثـــی قـــرار نگیرد تـــا این 
مناســـبات گشایش بیشـــتری داشـــته باشد. 
در این راســـتا اجـــرا و تعهـــد بـــه قراردادها نیز 
راهگشاســـت. در عرصـــه تعهـــدات و توافقات 
دو جانبه، اولویت اول مسأله امنیت آبی شرق 
کشور اســـت که تحت تأثیر طرح های عمرانی 
افغانســـتان در عرصه احداث سد در بالادست 
رودخانه هـــای مرزی و مشـــترک نظیر هریرود 
و هیرمنـــد تأثیـــرات منفی زیســـت محیطی بر 
جغرافیای سیســـتان و بلوچســـتان گذاشـــته 
و پیش بینـــی می شـــود همیـــن وضعیـــت در 

خراســـان نیز رقـــم بخورد.

از ایـــن رو انتظـــار ایـــران از حاکمـــان کابـــل 
مســـئولیت پذیری بیشـــتر در قبال موضوعات 
زیســـت محیطی، پایبنـــدی بـــه توافقنامه های 
دوجانبه در موضـــوع آب که صراحتاً در قرارداد 
هیرمنـــد درج شـــده و توجـــه به منافـــع مردم 
منطقه که ۶ میلیون تبعه افغانســـتانی ساکن 

در ایران را نیز شـــامل می شـــود، اســـت.
در موضـــوع امنیـــت مرزهـــا عـــلاوه بـــر بحث 
مهاجران غیرقانونی، بحـــث حضور گرو ه های 
افراطـــی و مســـلح در افغانســـتان کـــه مـــورد 
اعتـــراض همـــه همســـایگان این کشـــور واقع 
شـــده، برجســـته اســـت. بـــه نظر می رســـد با 
توجه بـــه فضای حاکم بر روابط دو کشـــور، این 
موضوعـــات در فضایی مثبت مـــورد تبادل نظر 
طرفیـــن قرارگرفتـــه و با درک منافع مشـــترک 
دو کشـــور و ملت، مســـیر بهبودی و ســـعادت 
برای طرفین مشـــخص اســـت. از سوی دیگر، 
طبیعی است که عمده مطالبه حکومت فعلی 
افغانســـتان از ایران، بحث شناســـایی رسمی 
آنها به عنوان دولت قانونی این کشـــور اســـت 
کـــه ایـــران بارها در مـــورد آن تأکید داشـــته که 
این امر نیازمند تشـــکیل یک حکومت فراگیر 
اســـت و ایران نیـــز ایـــن امـــر را در چهارچوب 
منشـــور ســـازمان ملل متحـــد و قواعد حقوق 
بین الملل به پیش خواهد برد و امیدوار است 
که طالبان با اعمال اصلاحات سیاســـی در به 
نتیجه رســـاندن ایـــن موضوع همـــت گمارد.  
آنچه مسلم است به رغم پیچیدگی موضوعات 
و مسائل فی مابین ایران و افغانستان که البته 
از ویژگی های غیرقابل انکار روابط همســـایگی 
در سراســـر جهان اســـت، تمـــدن و فرهنگ و 
زبان مشترک دو کشور عاملی مهم در پیشبرد 
اهداف و حصول منافع مشـــترک و تقویت آن 
اســـت. جدای از ماهیت دولت ها، اســـتحکام 
روابـــط بین دو ملت را به ارمغـــان خواهد آورد. 
یادآوری این امر که پشـــتون ها بخش مهمی از 
جامعه متنوع افغانستان هستند که زبان آنان 
شاخه ای از زبان فارسی اســـت، تقویت روابط 
فرهنگی بین دو طرف را بیش از پیش ضروری 

می نماید و بایـــد مورد توجه واقع شـــود.

محسن 
روحی صفت

دیپلمات پیشین 
در افغانستان

ت
اش

دد
یا

تحریم ها و مفهوم نکسوس؛ چالش های حقوقی و عملی در برجام
تحریم ها یکـــی از مهم ترین 
ابزارهـــای سیاســـت خارجی 
قدرت هـــای  کـــه  هســـتند 
بـــزرگ از آن بـــرای فشـــار بر 
کشـــورها، افـــراد و نهادهـــا 
ایـــن  اســـتفاده می کننـــد. 
ابـــزار بـــه دو شـــکل اصلـــی 
یعنـــی تحریم هـــای اولیـــه و 
تحریم هـــای ثانویه تقســـیم 
کـــدام  هـــر  کـــه  می شـــود 
ســـازوکارها و اهـــداف خاص 
خـــود را دارنـــد. عـــلاوه بـــر ایـــن، مفهوم »نکســـوس« 
یـــا ارتبـــاط حقوقی و فنـــی، به عنـــوان پلی میـــان این 
دو نـــوع تحریـــم عمـــل می کنـــد و باعـــث می شـــود 
دامنـــه تحریم هـــا بـــه فراتـــر از مرزهـــای جغرافیایـــی 
کشـــور تحریم کننده گســـترش یابد. برجام نمونه ای 
قابل توجـــه اســـت کـــه نشـــان می دهد چگونـــه عدم 
توجـــه کافـــی بـــه ایـــن مفاهیـــم می تواند مشـــکلات 
جدی بـــرای طرف های یـــک توافـــق بین المللی ایجاد 
کنـــد. تحریم های اولیه به طور مســـتقیم اشـــخاص و 
نهادهایـــی را هدف قـــرار می دهند که تحت صلاحیت 
قانونی کشـــور تحریم کننده قرار دارنـــد. برای مثال، در 
ایالات متحده این نوع تحریم ها شـــامل شـــهروندان، 
شـــرکت های امریکایی و حتی افرادی اســـت که به طور 
موقت در خاک این کشـــور حضور دارند. این تحریم ها 
بر اســـاس اصـــول حاکمیت ملـــی طراحی شـــده اند و 
ماننـــد هر قانـــون داخلی دیگـــری، تنها بر افـــرادی که 
در محـــدوده صلاحیـــت آن کشـــور قرار دارنـــد اعمال 
می شـــوند. بـــرای نمونـــه، اگر یـــک شـــرکت امریکایی 
بخواهـــد کالاهایی را به یک شـــرکت ایرانی صادر کند، 
حتـــی اگر ایـــن کالاها بی ضرر باشـــند، تحـــت قوانین 
تحریـــم اولیـــه این اقـــدام ممنـــوع اســـت. همچنین 
اســـتفاده از نرم افزارهـــای امریکایی یـــا پرداخت هایی 
کـــه از طریـــق بانک هـــای امریکایـــی انجام می شـــود، 

تحـــت کنتـــرل ایـــن تحریم ها قـــرار دارد.
در کنـــار ایـــن تحریم هـــای اولیـــه، تحریم هـــای ثانویه 
وجـــود دارند کـــه به طور خاص برای گســـترش فشـــار 
بـــر نهادهـــا و افـــراد خارجـــی طراحـــی شـــده اند. این 
نـــوع تحریم هـــا به نوعی تهدید هســـتند. بـــه این معنا 
کـــه اگر یک شـــخص یا نهـــاد خارجـــی با کشـــور یا فرد 

هـــدف تحریـــم همکاری کنـــد، خود نیز تحـــت تحریم 
قـــرار می گیرد. یک مثـــال بـــارز از تحریم هـــای ثانویه، 
تحریم های ایـــالات متحـــده علیه بانک هـــای اروپایی 
اســـت که با ایـــران تعامـــل داشـــتند. برای نمونـــه، در 
ســـال 2014، بانک »بی ان پی پاریباس« فرانسه به دلیل 
نقض تحریم هـــای ایالات متحده علیه ایران، ســـودان 
و کوبـــا مجبور به پرداخـــت جریمه ای 9 میلیـــارد دلاری 
شـــد. این جریمه نشـــان می دهد چگونـــه تحریم های 
ثانویـــه می توانند به طور مؤثر بر شـــرکت ها و بانک های 

خارجی اعمال شـــوند.
مفهـــوم »نکســـوس« یـــا ارتبـــاط حقوقی و فنـــی، یکی 
از کلیدی تریـــن ابزارهایـــی اســـت کـــه ایـــالات متحده 
برای گســـترش دامنه تحریم هـــا به کار می گیـــرد. این 
مفهـــوم به طور خلاصه به هـــر نوع ارتباطی اشـــاره دارد 
کـــه باعث می شـــود یک فعالیـــت اقتصادی یـــا تجاری 
تحـــت صلاحیـــت ایـــالات متحده قـــرار گیـــرد. یکی از 
رایج تریـــن مثال های نکســـوس، تراکنش هـــای دلاری 
است. در سیســـتم مالی جهانی هر تراکنش دلاری باید 
از طریق شـــبکه بانکی امریکا تســـویه شـــود. به همین 
دلیـــل، حتی اگر یک شـــرکت اروپایـــی بخواهد مبلغی 
را به یک شرکت آســـیایی بپردازد و این پرداخت به دلار 
باشـــد، این تراکنش باید از بانک هـــای امریکایی عبور 
کنـــد. در نتیجه ایـــالات متحده می توانـــد این تراکنش 
را متوقـــف یا بلوکـــه کند، اگر متوجه شـــود کـــه یکی از 

طرف هـــای ایـــن معامله تحت تحریم اســـت.
برای روشن تر شـــدن نقش نکســـوس، به یک مثال 
بانکی نگاه کنیـــم؛ فرض کنید یک شـــرکت اروپایی 
قصـــد دارد مبلغـــی را به یـــک بانک در ایـــران منتقل 
کنـــد. اگر ایـــن انتقال بـــه دلار انجام شـــود، به دلیل 
عبـــور این تراکنش از سیســـتم بانکی امریکا، ممکن 
اســـت مســـدود شـــود. حتی اگر این انتقـــال به یورو 
انجام شـــود، اما یکی از طرف های آن از نرم افزارهای 
امریکایی اســـتفاده کـــرده باشـــد، باز هـــم احتمال 
مداخله وجود دارد. این نشـــان می دهد که نکسوس 
تنهـــا بـــه واحد پـــول محدود نیســـت، بلکه شـــامل 
فنـــاوری، افراد و حتی مســـیرهای ارتباطی می شـــود.

در برجـــام یکـــی از موضوعات کلیدی کـــه باعث ایجاد 
مشـــکلات شـــد، نپرداختن دقیق به مفهوم نکسوس 
بـــود. در این توافق تصریح شـــده بود کـــه تحریم های 
اولیه ایالات متحده لغو نخواهند شـــد، امـــا وعده داده 

شـــد که تحریم های ثانویه برداشته شـــوند. بااین حال 
مفهوم نکســـوس و پیامدهای آن به طور کامل بررســـی 
نشـــد. نتیجـــه این بـــود کـــه بســـیاری از شـــرکت ها و 
بانک هـــای غیرامریکایی کـــه قصد همکاری بـــا ایران را 
داشـــتند، به دلیل نگرانـــی از ایجاد ارتباط با سیســـتم 
مالـــی امریـــکا، از انجـــام معاملـــه بـــا ایـــران صرف نظر 
کردنـــد. بـــرای مثـــال بانک های بـــزرگ اروپایـــی مانند 
»دویچـــه بانـــک« و »اچ اس بی ســـی« حتـــی پـــس از 
برجـــام نیـــز از تعامل بـــا ایران خـــودداری کردنـــد، زیرا 
نمی خواســـتند ریســـک نقض قوانین تحریمی امریکا را 
بپذیرنـــد. یکی از تکنیک هایی که ایـــالات متحده برای 
گســـترش دامنه تحریم هـــای اولیـــه بـــه کار می گیرد، 
تعمیـــم صلاحیـــت بـــه شـــعب خارجی شـــرکت های 
امریکایـــی اســـت. بـــرای مثال اگـــر یک شـــرکت تابعه 
امریـــکا در اروپا بـــا یک نهاد ایرانی همـــکاری کند، حتی 
اگر این همکاری در خاک امریکا انجام نشود، همچنان 
ممکن اســـت تحـــت قوانیـــن تحریم های امریـــکا قرار 
گیـــرد. ایـــن موضـــوع به طـــور خـــاص در تحریم هـــای 
مربـــوط بـــه ایـــران و کوبـــا مشـــاهده می شـــود، جایی 
کـــه حتـــی شـــرکت های تابعـــه خارجی نیـــز موظف به 
رعایت قوانین تحریمی امریکا هســـتند. برجام نشـــان 
داد که عـــدم توجه کافی به مفاهیمی مانند نکســـوس 
می توانـــد تأثیـــرات منفی جدی داشـــته باشـــد. اگرچه 
وعده رفـــع تحریم های ثانویه داده شـــد، امـــا در عمل 
این وعـــده به دلیل عدم پیش بینـــی راهکارهای عملی 
برای مدیریت نکســـوس ناکارآمد بـــود. به همین دلیل 
حتی شـــرکت هایی که هیچ ارتباط مستقیمی با امریکا 
نداشـــتند، از همـــکاری با ایـــران اجتنـــاب کردند. این 
تجربه نشـــان می دهد که در مذاکرات بین المللی درک 
عمیق و جامع از مفاهیمی مانند نکسوس و پیامدهای 

آن ضروری اســـت.
در مجمـــوع، تحریم هـــای اولیـــه و ثانویـــه همـــراه بـــا 
مفهوم نکســـوس، ابزاری پیچیده اما مؤثر در سیاســـت 
خارجـــی هســـتند. تجربه برجام و مشـــکلات ناشـــی از 
آن نشـــان دهنده اهمیـــت تحلیل دقیق ایـــن مفاهیم 
و پیش بینـــی پیامدهـــای عملـــی آنهـــا در هـــر توافـــق 
بین المللی اســـت. برای ایران و ســـایر کشـــورهایی که 
تحت تحریم قـــرار دارند، مدیریت این مســـائل نه تنها 
برای کاهش فشـــارها بلکه برای ایجـــاد تعاملات مالی و 

اقتصـــادی پایدار بـــا جامعه جهانی حیاتی اســـت.
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رئیس کمیسیون 
شوراهای مجلس

وزارت کشور دولت سیزدهم در 
اردیبهشت 1402 لایحه »نحوه 

برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها« 
را به مجلس ارسال کرد.  این لایحه 

نهایی نشد و در نیمه راه ماند. 
ضرورتی که شما را به تهیه و ارسال 

این لایحه به مجلس واداشت، 
چه بود؟

ســـی  سا ا ن  نـــو قا  2 7 صـــل  ا
چهارچـــوب کلی تجمعـــات قانونی 
را مشـــخص کـــرده اســـت، اما اجرایی شـــدن ایـــن اصل 
نیازمند تعریـــف چهارچوب عملیاتی اســـت، به نحوی که 
هم حقـــوق معترضین و هم مسئولیت شـــان مشـــخص 
شـــود و هـــم مســـئولیت های دســـتگاه های نظارتـــی، 
انتظامـــی. پیـــش از مطـــرح شـــدن ایـــن بحث هـــم این 
طـــور نبود کـــه قانونـــی بـــرای تجمعـــات نباشـــد. قانون 
احـــزاب و تشـــکل های سیاســـی و نیز آیین نامـــه فعالیت 
تشـــکل های مردم نهـــاد پیش بینی هایـــی در ایـــن بـــاره 
داشـــتند و عملاً نهاد صادرکننده مجوز کمیســـیون ماده 
10 احـــزاب بـــود. اما ایـــن کمیســـیون دســـتور کاری برای 
تجمعات مورد درخواســـت دیگر شـــخصیت های حقوقی 
و حقیقی نداشـــت. همچنان که نـــوع زمان بندی مندرج 
در قانـــون و دیگـــر عوامل پیش بینی شـــده بـــرای صدور 
مجـــوز تجمع چنان کـــه بایـــد عملیاتی نبـــود. در دولت 
آقای روحانی مصوبه ای صادر شـــد کـــه در آن مکان هایی 
برای برگزاری تجمعات اعتراضی مشـــخص شـــده بود. اما 
دیـــوان عدالت اداری آن مصوبه را ابطال کرد. زیرا مســـأله 
صرفـــاً تعییـــن مکان نبـــود، بلکه مســـأله اصلی ســـازوکار 
درخواســـت اشـــخاص حقیقـــی و حقوقی بـــرای برگزاری 
تجمـــع و تعیین حقـــوق و مســـئولیت ها برای آنـــان بود. 
موضوعـــی کـــه در دولت ســـیزدهم هم از همـــان ابتدا به 
دغدغه وزارت کشـــور تبدیل شد. در آن زمان دو کار انجام 
دادیـــم؛ یک کار زودبـــازده که اســـتفاده از قانـــون احزاب 

و آیین نامـــه تشـــکل های مردم نهـــاد بود و براســـاس این 
دو، دســـتورالعملی برای شـــفاف کردن حقـــوق و تکالیف 
مجوزگیرنده و مجوزدهنده مشـــخص شد. گام بعدی هم 
این بود که برای تجمعات قانون نوشـــته شـــود. جلسات 
متعـــددی در معاونـــت حقوقـــی ریاســـت جمهـــوری و در 
وزارت کشـــور برگزار شـــد و در نهایت لایحه نحوه برگزاری 

تجمعات بـــه مجلس ارائه شـــد.
مواد آن لایحه هم بحث برانگیز بود، از جمله 

ارسال درخواست تجمع، 25 روز پیش از برگزاری 
و مشخص کردن موادی همچون تعداد کسانی که 

در تجمع حضور پیدا می کنند. اصولاً چنین مواردی 
قابل پیش بینی است؟

آن زمـــان چالشـــی حقوقی بیـــن صاحب نظـــران بود که 
تجمع باید اطلاع محور باشـــد یا مجوزمحـــور؟ در آن لایحه 
این چهارچوب تعریف شـــده بود که متناســـب با جغرافیا، 
جمعیـــت و برگـــزار کننـــده، ترکیبـــی از اطلاع محوری و 
مجوزمحوری را اجرا کنیم. آنچه اشـــاره داشتید هم، خیر، 
معمـــولاً قابل پیش بینی نیســـت. این بحـــث آن زمان هم 
مطرح شـــد. اما قرار شـــد فرمانـــدار شهرســـتان برمبنای 
آنچـــه می توانـــد حـــدس بزند عمـــل کنـــد. بالاخـــره اگر 
فرماندار نســـبت به تجمع نظر منفی داشت، می توانست 
فرآیند اطلاع محـــور را به مجوز محـــور تبدیل کند. حرف 
ما این بـــود که وقتی حق اعتراض به رســـمیت شـــناخته 
می شـــود، ایـــن حـــق نمی توانـــد منهـــای تکلیف باشـــد. 
برگزارکننـــده باید مســـئولیت قبـــول کند. یعنـــی معلوم 
باشـــد که چه کســـی با چـــه هدفـــی می خواهنـــد تجمع 
برگزار کند. آیا تجمع باعث ترافیک می شـــود؟ آیا محتمل 
اســـت شـــعارهایی از قبیل توهین و اهانت به اشـــخاص و 
جریان های سیاســـی و اقوام و مذاهـــب در تجمع مطرح 
شود. همچنین تکالیف دســـتگاه های نظارتی و انتظامی و 
نحوه پوشـــش خبری و نقش خبرنگاران و آزادی عملی که 
می توانند داشـــته باشند باید مشخص باشـــد. اینها در آن 
لایحه دیده شـــده بود. لایحه اردیبهشـــت 1402 به مجلس 

ارائه شـــد. در نهایت در ســـال آخر مجلس مورد رسیدگی 
قـــرار نگرفت و به نتیجه نرســـد.

این تنها لایحه یا طرحی نبود که به نتیجه نرسید. 
چرا یک قانون گذاری در مسیر احقاق حق مردم 

براساس اصل 27 قانون اساسی باید 7 سال 
معطل بماند؟ آیا مسأله نبود اراده سیاسی است یا 

دل نگرانی هایی وجود دارد؟
انکار نمی شـــود که در این باره، هم میـــان صاحب نظران 
و دســـتگاه های ذی ربط و هم میان گروه های سیاسی که 
بخش مهمـــی از درخواســـت کنندگان هســـتند؛ تفاوت 
نگاه وجـــود دارد. بر اســـاس تجربـــه می گویـــم اینکه این 
مســـأله طول کشـــیده اســـت، لزوماً به دلیل نبـــود اراده 
یا نگرانی نســـبت به برگزاری تجمعات خیابانی نیســـت. 
مســـأله چگونگی تدوین قانونی اســـت کـــه واقعاً قابلیت 
عملیاتی شـــدن داشـــته باشـــد و در صـــورت اجـــرا مانع 
کشیده شـــدن تجمعات به ســـمت رفتارهای مخرب اعم 
از توهین، اهانت و نفرت پراکنی شـــود. این دغدغه وجود 
داشـــت. اما وجـــود اولویت هـــای مختلف در دســـتور کار 
ادوار مختلف دولت و مجلـــس، کار را به تعویق انداخت.

در چند دهه اخیر سراغ نداریم که تجمع حزبی 
خارج از فضای سربسته برگزار شده باشد. احزاب 

هم اعلام می کردند درخواست تجمع دادیم اما 
مجوز داده نشد.

برگـــزاری همایش هـــا و اجتماعـــات احزاب کـــه اصلاً نیاز 
به مجـــوز ندارد.

اما فرمانداری ها در بسیاری موارد حتی برای 
اجتماعات در مکان سربسته هم مجوز نمی دادند.

این مســـأله بیشـــتر جنبه اطلاع محـــور دارد. فرمانداری 
بایـــد بداند در اماکن شـــهر چـــه برنامه هایـــی در جریان 
اســـت. امـــا دربـــاره تعبیـــر خـــاص از اجتماعـــات یعنـــی 
راهپیمایـــی، ســـابقه آن را نـــدارم کـــه چند در خواســـت 
مطرح شـــده بود. بـــه نظرم در دوره ما جز یـــک یا دو مورد 

درخواســـت راهپیمایـــی حزبی مطرح نشـــد.
آن در خواست ها قاعدتاً رد شد؟

خیـــر، تعامل اتفاق افتاد. تلاش کردیم در کمیســـیون، از 
نماینـــدگان حزب دعوت کنیم و حرف شـــان را بشـــنویم، 

زیرا قانون کمـــک نمی کرد که کار اجرایی شـــود. حدود و 
ثغور تجمع قانوناً مشـــخص نبود. مجموعـــه برگزارکننده 
بایـــد انتظامـــات و مســـئولیت را برعهده بگیـــرد. در این 
مواقع با یـــک گفت وگو و مفاهمه با احزاب در کمیســـون 

به جمع بندی مشـــترک می رســـیدیم.
با وجود این، بالاخره در این سال ها برخی گروه ها 
بدون مجوز تجمع برگزار کردند و اتفاقاً شعارهای 
تندی هم دادند. اما برخوردی با آنان نشده است. 

همین شنبه گذشته تجمعی برگزار شد که مجوزی 
از وزارت کشور نداشت، اما سراسر اتهام زنی، توهین 

و نفرت پراکنی بود. دلیل این دوگانگی چه بوده 
است؟

دوگانگـــی نیســـت، بلکه ناشـــی از خلأ وجود یـــک قانون 
جامع اســـت. نباید موضوع را سیاســـی کنیم. بـــه این یا 
آن دولـــت و به ایـــن یا آن جناح هم بســـتگی ندارد. وقتی 
خلأ قانونی باشـــد که چهارچوب حق اعتراض را مشخص 
نکنـــد، طبیعی اســـت که گروه هـــای مختلـــف می روند و 

اعتراض خودشـــان را بدون مجوز انجـــام می دهند.
چرا با بعضی برخورد می شد و با برخی نمی شد؟

خیـــر، واقع این اســـت که برخـــورد نمی شـــود. در دوره ای 
که مدیرکل سیاســـی وزارت کشـــور بودم، انواع و اقســـام 
تجمعـــات کارگـــران، پرســـتاران و بازنشســـتگان مقابـــل 
مجلس و نهاد ریاســـت جمهوری برگزار شـــد. هیچ وقت 
هم مجوز کســـب نکردنـــد. اما هیچ گاه راهبـــرد دولت ها 
برخـــورد نبـــوده اســـت. زیـــرا اگر بخواهـــد برخـــورد کند، 
هزاران تجمع کوچـــک و بزرگ برگزار می شـــود. ما قانون 
جامعی نگذاشـــته ایم، اما بالاخره مطالبه وجود دارد. باید 
تمرکزمـــان را روی تصویب قانون بگذاریم و تلاش کنیم تا 
پیـــش از تصویب قانون به مطالبـــات چهارچوب بدهیم. 
زمینه حقوقی طرح مطالبات در دانشگاه ها فراهم است. 
شـــورای عالی انقلاب فرهنگی ســـال گذشـــته مصوبه ای 
داشت برای تأســـیس خانه گفت وگوی ملی آزاد. می شود 
از ایـــن تریبون ها اســـتفاده کرد تا مطالبات مطرح شـــود 
و صفـــت غیرقانونـــی هم نگیـــرد. حداقل در یک شـــکل 
صحیـــح برگزار شـــود کـــه در آن خبـــری از نفرت پراکنی، 

اهانـــت و تعرض بـــه اموال حقوقی و خصوصی نباشـــد.
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کارشناســـان معتقدنـــد شکســـت واگذاری 
هپکو دو بـــال داشـــت؛ اول مالـــک و مدیر 
واردات  آزادشـــدن  دوم  و  غیرمرتبـــط 
برخـــی  اگرچـــه  ســـنگین.  ماشـــین آلات 
معتقدنـــد بایـــد در هـــای کشـــور را بـــه روی 
واردات خودرو هـــای ســـواری گشـــود، امـــا 
وضعیـــت ارزی کشـــور، تحریم هـــا و از همه 
مهم تـــر اســـتراتژیک بـــودن خـــودرو، بـــه 
هیـــچ کشـــوری از جمله کشـــور مـــا چنین 
اجـــازه ای نمی دهـــد. امروز حتی کشـــوری 
چـــون امریـــکا بـــا بنیـــه اقتصـــادی و علمی 
معروفـــش، بـــا وضـــع تعرفه های ســـنگین 
روی محصـــولات چینی بویژه خودروهایش، 
جلـــوی واردات ایـــن محصـــولات بـــه ایالات 
امـــروز  همچنیـــن  می گیـــرد.  را  متحـــده 
خودروســـاز های بـــزرگ بـــا ســـرمایه گذاری 
قطعه ســـازان  و  قطعه ســـازی  بخـــش  در 
بـــزرگ بـــا خریـــد ســـهام خودروســـاز ها در 
تـــلاش بـــرای کاهش هزینـــه، ایجـــاد ارزش 
افزوده در زنجیـــره تأمیـــن و از همه مهم تر 
کاهش آســـیب پذیری در مقابل متغیر های 

پیرامونـــی و خارجی هســـتند.
1- ایران خودرو همین امروز هم با مشـــکل 

روبه روست
میزان بدهی انباشـــته ایران خودرو در پایان 
ســـال گذشـــته از ســـقف 122 هـــزار میلیارد 
تومـــان گذشـــت و بر اســـاس آمـــار جدیـــد 
فقـــط در 9 مـــاه ابتدایـــی امســـال بیـــش از 
17 هـــزار میلیارد جدید به آن ســـربار شـــد؛ 
رونـــدی که همچنـــان ادامـــه دارد و احتمالاً 
تـــا پایان ســـال با 14۵ هـــزار میلیـــارد تومان 
زیان انباشـــته رکورد بزند. ایـــن رقم، حدود 
۵ برابر ســـرمایه ثبت شـــده ایران خـــودرو در 
بورس اســـت. مطابـــق قانون، اگر شـــرکتی 
به اندازه دو برابر ســـرمایه اش بدهی داشته 
باشد، در آستانه ورشکستگی قرار دارد و باید 
تعیین تکلیف شـــود، اما مدیریـــت دولتی در 
این ســـال ها به جـــای تغییر روند یـــا اصلاح 
سیاست ها با تزریق تسهیلات، حل مشکل 

را بـــه قیمت بدهـــی عظیم ایران خـــودرو به 
تعویـــق انداخت.

در این شـــرایط، واگـــذاری ایران خـــودرو به 
بخش خصوصـــی، درواقع قطع کردن یا کند 
کردن روند زیانبار فعلی اســـت که ســـاعتی 
2 میلیـــارد و ۵00 میلیون تومـــان ضرر جدید 
خلـــق می کنـــد؛ پیـــش از آنکـــه پیچ ومهره 
شـــرکت زیر بـــار بدهی و چالش هـــای مالی 
از هـــم جدا شـــده و ایران خـــودرو را به ورطه 

بکشاند. تعطیلی 
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تولید است
آمار ارائه شـــده از ســـوی ایران خودرو حاکی 
از ایـــن اســـت کـــه ایـــن مجموعـــه در 9 ماه 
ابتدایـــی امســـال نســـبت به مدت مشـــابه 
ســـال گذشـــته 7 درصـــد کاهـــش تولیـــد 
داشـــته اســـت. جامعه کارگری و کارشناسی 
ایران خـــودرو بهتـــر از هـــر فـــرد و گروهی در 
جامعـــه می دانند کاهـــش تولیـــد به معنای 
کاهـــش کار و البتـــه آب رفتـــن مزایاســـت. 
چنان کـــه ســـابقه تعطیلـــی خطـــوط تولید 
ماکســـیما و زانتیـــا در ایـــران بـــه بیـــکاری 
طیفـــی از کارگـــران و کارشناســـان انجامید. 
ایـــن واقعیـــت کـــه امـــروز ایران خـــودرو به 
دلیـــل چالش هـــای مالـــی تـــوان ترمیـــم یا 
تقویـــت خطـــوط تولید، تحقیق و توســـعه و 
به روزرسانی سیســـتم ها و پلتفرم ها را ندارد 
و به همیـــن دلیـــل نمی تواند تیـــراژ خود را 
افزایـــش دهد، بیش و پیـــش از همه مقابل 

دیـــدگان کارکنـــان این مجموعه اســـت.
3 - مدیریـــت دولتـــی به معنـــای خطر مکرر 

تعدیل نیرو اســـت
هـــر فردی کـــه خود یـــا خانـــواده اش تجربه 
حضـــور در مجموعه هـــای دولتی را داشـــته 
باشـــد، با گوشت و پوســـت خود درک کرده 
کـــه چگونه هـــر تغییـــری از بالاتریـــن مقام 
اجرایی کشـــور یعنی رئیس جمهوری گرفته 
تا یـــک مدیـــر میانـــی در مجموعـــه دولتی، 
امنیت شـــغلی کارگران و کارمندان را تهدید 
می کند. غیـــر از تعـــداد خاصـــی از کارکنان 
که اســـتخدام رســـمی هســـتند و برای شان 
فرقی نمی کند چه کســـی مدیر شـــود، بقیه 
کارگـــران و کارمنـــدان بـــا هر تغییـــری خود 

را در آســـتانه تعدیـــل یـــا بیـــکاری احتمالی 
. می بینند

ایران خـــودرو بـــه دلیـــل ارتبـــاط بـــا وزارت 
صمـــت، از تغییـــرات دولـــت و تحـــولات در 
ایـــن وزارتخانه اثرپذیری بالایـــی دارد و نکته 
آنجاســـت کـــه تاکنـــون ایـــن مجموعـــه 14 
مدیرعامل بـــه خود دیده اســـت. همچنین 
متوســـط عمر حضور یک وزیر صمت حدود 

دو ســـال ونیم است.
بـــه همیـــن دلیـــل کارکنـــان ایران  خـــودرو 
بیـــش و پیـــش از همـــه بـــه ایـــن واقعیـــت 
شـــاهد و گواه انـــد که بـــا هر تغییـــر طیفی از 
نزدیـــکان مدیران وقت بـــه مجموعه تزریق 
شـــده و شـــرایط برای مدیـــران و بدنه ای که 
در دوره قبلـــی مشـــغول بـــه کار شـــده اند، 
دشوار می شـــود. این وضعیت منهای تغییر 
سیاســـت ها، تغییر اولویت ها و روی هم رفته 
عدم ثباتی اســـت که تـــوان و ظرفیت ایران 
خـــودرو را در 1۶ ســـال گذشـــته مســـتهلک 

کرده اســـت.
4- تفـــاوت ســـهامدار و مالـــک هپکـــو بـــا 

و ایران خـــودر ســـهامداران 
ســـال ۸۵ زمانی که قرار بـــه واگذاری هپکو 
بـــه بخـــش خصوصی شـــد، ابتدا نـــام یک 
شـــرکت اروپایی به عنـــوان خریدار و مالک 
احتمالی مطرح شـــد، اما بـــا رد صلاحیت 
وی، شـــرکت واگن ســـازی کوثـــر به عنوان 
ایـــن مجموعـــه ثبت نـــام  تنهـــا خریـــدار 
کرد؛ شـــرکتی کـــه همانگونه کـــه از نامش 
پیداســـت، کارش تولیـــد واگن قطـــار بود 
و بـــا محصولات هپکـــو یعنی ماشـــین آلات 

ســـنگین نســـبتی نداشت.
شـــرکت  ســـوی  از  هپکـــو  خریـــد  البتـــه 
واگن ســـازی کوثـــر در یک مرحلـــه به دلیل 
عدم توانایی شـــرکت باطل شـــد، اما بعد از 
عرضـــه مجدد ســـهام هپکو دوبـــاره خریدار 
قبلی بـــدون هیـــچ رقیبی هپکـــو را خرید و 
پولـــش را در 4 ســـال بعـــدی پرداخت کرد!
این در حالی اســـت که ســـهامداران بخش 
خصوصـــی ایران خـــودرو 1۶ ســـال پیـــش 
ســـهام این مجموعه را خریده اند. همچنین 
ایـــن ســـهامداران دســـت کم 40 ســـال در 
زمینـــه قطعه ســـازی فعالیت دارنـــد و امروز 

بزرگ ترین خـــط تولید قطعـــات خودرویی 
در غـــرب آســـیا را اداره می کنند.

5- خصوصی ســـازی به ســـود کارگران است 
و به ضرر مدیران سفارشـــی

یک مـــاه پیش بـــود که علـــی علیلـــو، یکی 
از نمایندگان ســـابق مجلـــس و عضو کمیته 
تحقیق و تفحص از خودروســـازان افشا کرد 
در ایران خـــودرو بیش از 1۵0 شـــرکت صوری 
و بی فایـــده وجـــود دارد کـــه هیـــچ کارکردی 
نـــدارد و صرفـــاً بـــرای پـــاداش و پیشـــکش 
بـــه نورچشـــمی های انتخاباتـــی و سیاســـی 

تأسیس شـــده است.
به گفتـــه وی، این مدیران هیـــچ تخصص و 
تجربه ای ندارند و صرفاً این شـــرکت ها را به 
پاتوق خـــود بـــدل کرده اند. تفـــاوت حقوق 
دریافتـــی و مزایـــای ایـــن مدیـــران بـــا بدنه 
کارگـــری و کارشناســـی ایران خـــودرو و عدم 
فعالیـــت ایـــن مدیـــران در مقابـــل زحمات 
شـــبانه روزی کارگران و کارشناسان پای خط 
تولیـــد، تنهـــا بخشـــی از تبعیضی اســـت که 
به واســـطه مدیریـــت و پشـــتیبانی دولتی در 

ایران خـــودرو حاکم شـــد.
کارکنـــان ایران خودرو در این ســـال ها بیش 
و پیـــش از هـــر فـــرد و گـــروه دیگـــر شـــاهد 
حقوق هـــای  سفارشـــی،  اســـتخدام های 
سفارشـــی، مزایـــا و پاداش های سفارشـــی، 
ســـفر های سفارشـــی و ده ها مورد سفارشی 
دیگر بودند که مدیران دولتی ادوار مختلف 
از جیب ســـهامداران، کارگران و شهروندان 

بـــه ایـــن مجموعـــه تحمیـــل کردنـــد و حالا 
احتمالاً بـــرای حفـــظ همان منافـــع دنبال 
تحریک بدنه کارکنان ایران خودرو هســـتند. 
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه در دو مجموعـــه 
کـــروز و بهمن، حتی نیرو های کارشناســـی و 
مدیریتـــی باید مدتی در خطـــوط تولید کنار 
کارگران فعالیت داشـــته باشـــند. همچنین 
ســـیر ارتقای نیرو ها بر اســـاس شایســـتگی 
و بررســـی معیار هـــای از پیش تعیین شـــده 
و از پیش اعلام شـــده اســـت و نه سفارش!

۶- ایران خودرو 1۶ سال پیش واگذار شد
برخـــلاف فضاســـازی های اخیـــر بـــر ســـر 
واگـــذاری ایران خـــودرو، ایـــن مجموعـــه 1۶ 
ســـال پیش واگذار شـــد. اگرچه هدف این 
واگـــذاری اجرای اصـــل 44 قانون اساســـی 
و کاهـــش ســـهام دولـــت بـــود، امـــا دولت 
و مدیـــران وقـــت ایران خـــودرو بـــا دورزدن 
قانـــون از طریق ســـهام های تودلـــی و نظام 
چرخـــه ای نزدیـــک بـــه دو دهـــه مالکیت و 
مدیریت ایران خـــودرو را در انحصار و کنترل 

خـــود گرفتند.
بر اســـاس دو گـــزارش مســـتند مجلـــس، 
وضعیت امروز ایران خودرو محصول احاطه 
کامـــل دولت بـــر این مجموعه اســـت. نکته 
قابل تأمـــل ایـــن اســـت کـــه مدیـــران وقت 
ایران خودرو هنـــگام واگـــذاری 400 میلیون 
دلار، معـــادل ۳2 هزار میلیـــارد تومان فعلی 
را از ســـرمایه در گردش گروه ایـــران خودرو 
به دولـــت دادند تا ســـهام ایـــن مجموعه را 

خریداری کرده و دوباره مدیریت را به دولت 
بدهنـــد! رویـــدادی کـــه ســـبب شـــد منابع 
مالـــی ایران خـــودرو که باید صرف نوســـازی 
خطـــوط، افزایش کیفیـــت و کمیت خودرو 
و همچنین رفاه کارکنان شـــود، خرج حفظ 

صندلـــی مدیران دولتی شـــد!
7- نیـــروی انســـانی در بخـــش خصوصـــی 

بیشـــتر می شـــود؛ نـــه کمتر
ده هـــا واگـــذاری بـــه بخـــش خصوصـــی در 
کشور ما حاکی از رشـــد تولید و متعاقب آن 
رشـــد نیروی انســـانی شاغل اســـت؛ چراکه 
هـــدف ابتدایـــی بخش خصوصـــی برخلاف 
بخش دولتی کســـب ســـود اســـت و کسب 
ســـود، چـــاره ای جز افزایـــش تولید نـــدارد و 
افزایش تولید نیـــز نیازمنـــد افزایش نیروی 
انســـانی اســـت. کمـــا اینکـــه خودروســـازی 
بهمـــن در ابتـــدای خصوصی ســـازی حدود 
۳۵00 نیروی فعال داشـــت که ایـــن تعداد در 
۸ ســـال بیش از دو برابر و بیش از 7900 نفر 
شـــد. اتفاقاً یکـــی از دلایل اصلی شکســـت 
واگذاری هپکـــو، اخراج یا خـــروج نیرو های 
کارشـــناس و باتجربه از ایـــن مجموعه بود و 
حال بر اســـاس چه منطقی بخش خصوصی 
باتجربه ایران خودرو که هدف اول و آخرش 
ســـرمایه گذاری به قصد ســـود است، دست 
خود را از ســـرمایه انســـانی اش خالی کند؟

8- محصـــولات ایران خـــودرو و هپکو فرق 
دارد

هپکو در زمینه تولید ماشـــین آلات سنگین 
صنعتی و کشاورزی مانند جرثقیل، لیفتراک 
و تجهیزات معدنی و کشـــاورزی فعالیت دارد 
که اولاً بازار و خریداران محدودی دارد؛ ثانیاً 
تنـــوع محصولات کمـــی دارد و ثالثـــاً معمولاً 
بر اســـاس ســـفارش کارخانجـــات و صنایـــع 
ســـاخته می شـــود. به همین دلیل سال ۸4 
یعنـــی در طلایی تریـــن دوران هپکو پیش از 
واگـــذاری ســـالانه در این شـــرکت تنها ۳000 
دســـتگاه ســـاخته شـــد که بر اســـاس برخی 
گزارش ها، ظرفیت افزایش تا ۵000 دســـتگاه 

را داشت.
این در حالی اســـت که ایران خـــودرو بازاری 
بـــه وســـعت تک تـــک شـــهروندان دارد و 
ســـبد محصولاتش متنوع اســـت. همچنین 

بر اســـاس آخریـــن آمـــار، ایران خـــودرو در 9 
ماهه اول امســـال بیش از ۳۵0 هزار دستگاه 
خـــودرو تولیـــد کـــرد کـــه اگرچه نســـبت به 
ســـال گذشـــته کاهش 7 درصـــدی دارد، اما 
در همیـــن 9 ماه ۸0 برابر بیشـــتر از هپکو در 

یک ســـال تولید داشـــته است.
9- واردات، هپکو را زمین زد

کارشناســـان معتقدنـــد شکســـت واگذاری 
هپکـــو دو بـــال داشـــت؛ اول مالـــک و مدیر 
ت  ا رد ا و ن  شـــد د ا ز آ وم  د و  غیرمرتبـــط 
برخـــی  اگرچـــه  ســـنگین.  ماشـــین آلات 
معتقدنـــد بایـــد در هـــای کشـــور را بـــه روی 
واردات خودرو هـــای ســـواری گشـــود، امـــا 
وضعیـــت ارزی کشـــور، تحریم هـــا و از همه 
مهم تـــر اســـتراتژیک بودن خـــودرو به هیچ 
کشـــوری از جمله کشـــور ما چنین اجازه ای 

نمی دهـــد.
10- ایران خـــودرو برای نجـــات راه دیگری 

رد ا ند
وضعیـــت مالـــی، خطـــوط تولیـــد، کیفیت 
محصـــولات، صفـــوف طولانی خریـــد خودرو 
و عـــدم توازن میـــان عرضه و تقاضـــا در بازار 
تنها نوک قله مشـــکلات ایران خودروست که 

در معرض دید قـــرار دارد.
چهـــار دهـــه مدیریـــت دولتـــی به واســـطه 
عـــدم ثبـــات، تغییـــر مـــدام سیاســـت ها و 
برنامه هـــا، رفت وآمـــد مدیـــران، ارتباطـــات 
ناســـالم میان برخـــی مدیـــران ایران خودرو 
و بخشـــی از دولت هـــا و نهاد های مســـئول 
و... از ایران خـــودرو که یک ســـرمایه عظیم 
ملـــی اســـت، یک غـــول زیانـــده ســـاخته و 
بدهـــی انباشـــته و رونـــد زیانـــده ماننـــد دو 
ریـــل ایران خـــودرو را به ســـمت دره ســـوق 
داده اســـت و ایـــن مجموعـــه بـــرای نجات، 
چـــاره ای جـــز تغییـــر ریـــل نـــدارد. واقعیت 
ایـــن اســـت کـــه مدیریـــت دولتی بـــا وجود 
تلاش ها و دلســـوزی ها، به واســـطه نداشتن 
اختیار و فرصت کافی بـــرای تصمیم گیری و 
اصلاحات همچنیـــن اولویت دادن به دیکته 
دولت و نـــه مصلحـــت ایران خـــودرو، زمان 
زیادی را از دست داده است و غول آبی رنگ 
جـــاده مخصوص چاره دیگـــری جز خروج از 

مســـیر زیانبار فعلـــی ندارد.

10 دلیلی که ایران خودرو، هپکو نمی شود
بنگاه

نظر کمیسیون، عدم نیاز به مجوز برای برگزاری 
تجمعات است

آقای جوکار! رسیدگی به لایحه برگزاری تجمعات و تعیین مکان 
مربوط به آن، به کجا رسیده است؟

ایـــن طرح در کارگروه قـــرار دارد و دیروز هم در صحن کمیســـیون 
شـــوراهای مجلس بحث و بررســـی شـــد. درحال حاضر هم فقط 
یک ماده به تصویب اعضای کمیســـیون رسیده است. این طرحی 
اســـت که در مجلس گذشـــته بـــا لایحه دولـــت قبل تلفیـــق و به 
صحـــن مجلس ارائه شـــد. امـــا چون نوبت بـــه آن نرســـید، نهایتاً 
به این مجلس رســـید. دولت چهاردهم ایـــن لایحه را پس نگرفت 
و همـــان لایحـــه دولت ســـیزدهم را پذیرفت. این لایحـــه به اضافه 
طرحـــی که مـــورد نظر نماینـــدگان بود، بـــا حضور نماینـــده وزارت 

کشـــور و دولت و دســـتگاه های مرتبط در حال بررســـی در صحن کمیســـیون است.
ح و لایحه ای در مورد تجمعات به نتیجه نمی رسد؟ چرا هیچ طر

مشـــکلی وجود ندارد. مســـأله این اســـت که تا حالا در دســـتور قرار نگرفته بود. دیروز 
این کار انجام شـــد و بررســـی ها آغاز شد.

در دوره های قبل چطور؟ اهمیتی نداشت؟
در دســـتور صحن بـــود، اما نوبت به رســـیدگی به آن نرســـید و در نهایـــت عمر مجلس 

هم به پایان رســـید و ایـــن کار به عهده مجلس جدید گذاشـــته شـــد.
دولت چهاردهم هم هیچ ایرادی بر لایحه دولت سیزدهم نداشت؟

خیـــر، این دولـــت، لایحه متعلق به دولت قبـــل را پس نگرفته و ما هم آن را در دســـتور 
کار کمیسیون قرار دادیم.

این لایحه از چه ویژگی هایی برخوردار است؟ برای برگزاری تجمعات چه فکری 
کرده؟

دســـتورات این لایحه و طرح، همان اصل 27 قانون اساســـی اســـت. طبـــق این اصل، 
تشـــکیل اجتماعـــات و راهپیمایی هـــا، بدون حمل ســـلاح، به شـــرط آن کـــه مخل به 
مبانی اســـلام نباشـــد آزاد اســـت. امـــا این اصـــل قانون اساســـی برای اجرایی شـــدن، 
نیازمنـــد قوانیـــن عـــادی اســـت. در قوانین عادی بررســـی می شـــود کـــه اجتماعات و 
راهپیمایی ها و تحصن ها چیســـت؟ هر کـــدام از اینها تعریفی دارد کـــه این تعاریف باید 
در قانـــون بیایـــد و نهایتاً روش برگـــزاری اجتماعات و راهپیمایی هـــا و آن افرادی که در 
خواســـت کننده و برگزارکننده هســـتند یـــا مکان هایی که قرار اســـت راهپیمایی ها در 

آن برگزار شـــود، معین شوند.
شنبه گذشته شاهد برگزاری تجمعی در تهران بودیم که علیه آقای ظریف 

شعارهای تندی داده شد.
چه تجمعی بوده؟

علیه آقای ظریف و حضورش در دولت. جلوی پاستور برگزار شد. طبق گفته 
وزارت کشور مجوزی صادر نشده بود. حالا با لایحه ای که در مجلس بررسی 

می شود، جلوی چنین تجمعاتی گرفته می شود؟
طبـــق اصـــل 27 قانون اساســـی، افراد بـــرای برگزاری تجمعـــات آزاد هســـتند، البته در 
چهارچوب هـــای خـــاص خود. کســـی کـــه می خواهـــد راهپیمایـــی برگزار کنـــد، اینکه 
در کجـــا انجام می شـــود، مورد بحث ماســـت و مـــا چهارچوب ها را مشـــخص می کنیم.

دریافت مجوز یکی از بحث های مهم برگزاری تجمعات است. گروهی اصلاً مجوز 
نمی گیرند و در برگزاری تجمع آزادند و گروهی هم تقاضای مجوز می کنند اما با 

خواسته آنان مخالفت می شود. در این لایحه فکری برای دریافت مجوز شده است؟
ما هنـــوز به مواد دیگر لایحه نرســـیده ایم. هنوز دو ماده را مورد بررســـی قـــرار داده ایم. 
امـــا دو نگاه وجـــود دارد. نگاه کمیســـیون و آنچه کـــه در طرح نمایندگان مطرح شـــد، 
ایـــن بـــود که احتیاجی به مجوز نیســـت. امـــا نگاه دیگری هـــم وجـــود دارد و آن اینکه، 
می گوینـــد باید مجـــوز اخذ شـــود. البتـــه آن نگاهی که می گویـــد نیاز به مجوز نیســـت 
در چهارچـــوب مســـائلی آن را مطـــرح می کند. مثـــلاً می گوید مکان برگـــزاری تجمعات 

کجا باشـــد، چه تعـــدادی در آن حضور داشـــته باشـــند و مانند اینها.
نظر غالب در بین نمایندگان، اخذ مجوز است یا آزادی برگزاری تجمعات؟

نمی توانم بگویم که نظر غالب چیست. در نهایت هم نظر کمیسیون مطرح است.
چقدر زمان می برد که به قانون تبدیل شود؟

معلـــوم نیســـت. چـــون بعضی از ایـــن مواد مجـــدداً برای بررســـی بیشـــتر بـــه کارگروه 
برمی گـــردد.

»چـــرا فقط یک عده خـــاص حق دارند بدون مجـــوز تجمع برگزار کنند؟ آیا مـــا هم می توانیم 
دربـــاره چیزهایـــی که مخالفش هســـتیم، تجمع برگزار کنیم؟« این ســـؤالات بســـیار تکراری 
اســـت که هیچ وقت هم پاســـخی بـــه آنها داده نمی شـــود. این ســـؤالات هربـــار وقتی مطرح 
می شـــود کـــه یک گروه محـــدود خـــاص می توانند هـــر زمان کـــه بخواهند و علیـــه هر چیزی 
که اراده کننـــد، تجمع برگزار کنند. وقتی دی ماه گذشـــته مخالفان رفـــع فیلترینگ تجمع و 
راهپیمایی کردند، یا وقتی شـــنبه گذشـــته مخالفان ظریف در پاســـتور تجمـــع کردند و علیه 
معاون راهبردی رئیس جمهوری شـــعار دادند، باز هم این سؤالات پرســـیده شد. اما اینکه در 
همه این ســـال ها به ســـؤال بخش زیادی از مردم پاســـخ داده نمی شود، حســـی شـــدید از تبعیض را ایجاد می کند، زیرا مخالفان FATF یا 
ظریف، حق دارند براســـاس اصل 27 قانون اساســـی تجمع کنند، علیه همه شـــعارهای تند بدهند، اما موافقـــان FATF یا موافقان ظریف 
و حتـــی پزشـــکیان، هیچ گاه این امکان را نداشـــتند که اصل 27 قانون اساســـی را اجرا کنند و در حمایت از شـــخص یا سیاســـت خاصی، 
تجمع کنند. شـــاید بـــرای حل این سیاســـت دوگانه اعتراضی، یا دوگانگـــی برخورد با تجمعات بـــود که بحث تدوین قانونی بـــرای برگزاری 
تجمعـــات مطرح شـــد. این بحث در دولت دوازدهم مطرح شـــد و در نهایت در دولت ســـیزدهم لایحه تعیین مـــکان تجمعات به مجلس 
ارســـال شـــد. این لایحه با طرح نمایندگان در همین زمینه تلفیق شـــد، اما هنوز به ســـرانجامی نرســـیده است تا کشـــور از این سردرگمی 
و دوگانگی سیاســـتی در برابر اعتراضات رها شـــود. علت را از دو چهره جویا شـــدیم؛ عبدالله مرادی مدیرکل سیاســـی وزارت کشـــور دولت 

ســـیزدهم و محمدصالح جوکار رئیس کمیســـیون شوراهای مجلس شـــورای اســـامی. این گفت و گوها را می خوانید.

عبدالله مرادی 
مدیرکل سیاسی 

سابق وزارت 
کشور 

مسأله خلأ قانونی است
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رئیس الوزرای 
حکومت 

افغانستان: 
میان ایران 

و افغانستان 
درخصوص 

حقابه 
هیرمند 
معاهده 

مشخصی 
وجود دارد، 

اما اگر 
معاهده ای 

هم نبود، 
ما برادران 

ایرانی خود را 
از آب محروم 

نمی کنیم و 
این امر را یک 
وظیفه شرعی 

و اخلاقی و 
انسانی خود 

می دانیم

آغاز شـــد که راهی مرزها شـــدند تـــا این بار 
نیـــز اصلی ترین بار میزبانـــی را بر دوش دو 
همســـایه جنوبی و غربی یعنی پاکســـتان 
و ایـــران بگذارنـــد و بـــه این ترتیب بـــه آمار 
مهاجـــران ایـــن دو کشـــور بویژه ایـــران به 
طور چشـــمگیری بیفزایند. این چنین بود 
که پزشـــکیان در آغاز کار دولـــت خود و در 
تبییـــن سیاســـتش در قبال ایـــن بحران از 
انســـداد کامل مرزهـــا، ســـاماندهی اتباع و 
مذاکره با کشـــورهای اروپایی برای پذیرش 
بخشـــی از مهاجرین ســـخن به میان آورده 
اســـت. در همین چهارچوب نیز مقام های 
ایـــران و افغانســـتان رایزنی هـــای مفصلـــی 
را بـــرای مدیریت ایـــن موضوع بـــه جریان 
انداخته انـــد؛ امـــری که بـــه یکـــی از وجوه 
مهم گفت وگوهـــای روز گذشـــته وزیر امور 

خارجـــه در کابل تبدیل شـــد.
 

تحقق منافع آبی
»حقابـــه ایـــران از هیرمنـــد« نیـــز یکـــی از 
موضوعاتـــی بـــود کـــه انتظـــار می رفت در 
دســـتور کار رایزنی هـــای وزیـــر خارجـــه در 
کابـــل قـــرار گیـــرد. مقام های افغانســـتان 
روز گذشـــته بـــه عراقچی گفتند کـــه تمام 
امکانـــات فنی شـــان را بســـیج کـــرده کـــه 
آب ها به ســـمت ایران حرکـــت کند و هدر 
نـــرود. چالش »حقابـــه هیرمنـــد« بیش از 
غ از اینکـــه چه  یک ســـده اســـت کـــه فـــار
کســـی در افغانســـتان قدرت را در دســـت 
دارد، جـــای خود را در موضوعات مشـــترک 
تهـــران و کابل البته از نـــوع اختلافی حفظ 

کرده اســـت؛ هیرمنـــد رودخانه ای اســـت 
کـــه از افغانســـتان ســـر چشـــمه می گیرد و 
آبادانـــی و زندگی مردم آن ســـوی مرز یعنی 
منطقه سیســـتان و بلوچســـتان ایران را به 
خود گـــره زده اســـت. انتظـــار می رفت که 
چندین دهـــه پیش با انعقاد قـــراردادی که 
میان حکومت ســـابق ایـــران و دولت وقت 
افغانســـتان در ســـال ۱۳۵۱ منعقـــد شـــد، 
راهـــی برای پایـــان این اختلاف پیدا شـــده 
باشـــد اما در دوره اول حاکمیت طالبان بر 
افغانســـتان )۱۳۷۵-۱۳۸۰( مســـیر این رود 
به ایران بســـته شـــد تا معلوم شـــود که این 
چالش همچنان ادامه دارد. وجود تعهدی 
که طالبـــان در دور جدیـــد حکمرانی خود 
برای تأمین منافـــع آبی ایـــران اعلام کرده 
اســـت، افتتاح فاز دوم ســـد کجکی که نه 
یک ســـد مخزنی بلکـــه ســـدی انحرافی با 
گنجایش آبگیـــری ۲٫۸ میلیارد مترمکعب 
روی رود هیرمند به شمار می رفت، مجدداً 
توافق تاریخی دو کشـــور را که در سال ۱۳۵۱ 
منعقد شـــده بود، از ســـوی طالبـــان زیر پا 
گذاشـــت. در همیـــن چهارچـــوب دولـــت 
چهاردهـــم در روند پیگیری خواســـته های 
کشور در چهارچوب معاهده ۱۳۵۱، رویکرد 
جدیدی را بـــرای حل این چالـــش تاریخی 
در پیـــش گرفته کـــه پیگیـــری همه جانبه، 
جدی و عملـــی مقام های عالی ایـــران را تا 
تحقق کامل منافع کشـــور طلب می کند. از 
این منظر ســـفر عراقچی بـــه کابل می تواند 
 نقطـــه عطفـــی بـــرای حـــل و فصـــل ایـــن 

مهم باشد.

سیاست خارجی

عراقچی و مقامات افغانستان درباره گسترش همکاری ها گفت و گو کردند 

رایزنی هدفمند درباره آب و اتباع 
رعایت »گســـترش همکاری هـــای دوجانبه 
و منطقـــه ای«، »پرهیز از تشـــنج در روابط« 
و »تـــلاش بـــرای رهایـــی منطقـــه از حضور 
نظامـــی بیگانگان« تأکید دارد. ثمربخشـــی 
این سیاســـت، مســـتلزم تحکیم و تقویت 
روابط از مســـیر حل چالش های مشترک و 
به اشتراک گذاشتن ظرفیت های همکاری 
اســـت. ترمیـــم و ایجاد پیوندهـــای نزدیک 
در افقـــی ترســـیم می شـــود کـــه تـــن دادن 
کشـــورهای همســـایه کـــه بـــه نقشـــه های 
دشـــمنان بـــرای محـــدود کـــردن تعاملات 
بین المللـــی با  ایـــران را به هزینـــه ای گزاف 
و زایـــد تبدیـــل می کند و دلیلی بـــرای باقی 
مانـــدن در حصـــار آن باقـــی نمی گـــذارد؛ 
بلکه تـــوان بهره منـــدی از رابطه مســـتقل 
دوهمســـایه را حائز اهمیت می کند. حضور 
وزیر امـــور خارجـــه ایـــران در افغانســـتان 
ذیل چنین رویکردی انجام شـــده اســـت؛ 
کشـــوری که واقعیـــات جـــاری در آن جایی 
برای نادیـــده گرفتن موضوعـــات اختلافی 
بـــا تهـــران باقـــی نمی گـــذارد و ضـــرورت 
پرداختـــن به آنهـــا را که از چالـــش تاریخی 
مـــوج مهاجـــرت اتبـــاع گرفتـــه تـــا بحران 

ســـید عباس عراقچـــی، وزیر امـــور خارجه 
روز گذشـــته در حالـــی میهمـــان کابل بود 
که تهران بـــرای اولین بار بعـــد از به قدرت 
رســـیدن مجدد طالبان و کنـــار زدن دولت 
»اشـــرف غنـــی« رئیس جمهوری پیشـــین 
افغانســـتان، مقـــام عالیرتبـــه دیپلماتیک 
خـــود را راهـــی ایـــن کشـــور می کـــرد تـــا از 
رهـــاورد آن، دو طـــرف دغدغه هـــای خود را 
پیرامـــون موضوعـــات و مســـائل اختلافی 
بـــا یکدیگـــر درمیـــان بگذارند؛ ســـفری که 
می تـــوان آن را در مســـیر ترســـیم دقیـــق 
نقشـــه راه ایـــران بـــرای رقابـــت و همکاری 
توأمان با کشـــورهای منطقه و همســـایگان 
۱۵ گانـــه اش ارزیابـــی کـــرد. این نقشـــه که 
در آن مسعود پزشـــکیان، رئیس جمهوری 
بـــر عـــزم و برنامـــه دولتـــش برای توســـعه 
همکاری هـــا و تعاملات بین المللـــی بویژه 
بـــا کشـــورهای همســـایه اصـــرار دارد، در 
جســـت و جوی هدفـــی غایی اســـت که بر 

آب و پرونـــده قاچـــاق و مســـائل امنیتـــی 
را شـــامل می شـــود، دوچنـــدان می کنـــد. 
عراقچـــی متناظـــر بـــا ایـــن موضوعـــات، 
دســـتورکار خـــود را در اولیـــن ســـفرش به 
افغانســـتان تعریـــف کـــرد و بـــا مقام هـــای 
بلندپایه حکومت سرپرســـتی افغانســـتان 
درباره آنهـــا به گفت و گو نشســـت. او طرح 
جامع ســـاماندهی اتباع افغان را خواســـتار 
شـــد و همچنین بـــا تأکید بر ضـــرورت حل 
و فصل اختلاف »حقابـــه هیرمند« تصریح 
کـــرد که دو طـــرف بایـــد موضـــوع آب را به 
جـــای اختلاف به موضوع همـــکاری تبدیل 
کننـــد. عراقچی در ســـفر یـــک روزه خود با 
»ملا محمد حســـن آخونـــد«، رئیس الوزرای 
حکومت سرپرستی افغانستان، »امیرخان 
متقی« سرپرســـت وزارت خارجه و »مولوی 
محمد یعقـــوب«، سرپرســـت وزارت دفاع 

حکومـــت این کشـــور دیـــدار کرد.

  بازگشت مهاجرین
اولویت امارت اسلامی

 وزیـــر امـــور خارجـــه در دیـــدار »امیرخان 
متقـــی« ایـــران و افغانســـتان را دو کشـــور 

دوســـت، بـــرادر و مســـلمان خوانـــد که با 
وجود فراز و نشـــیب های متعدد، ارتباطات 
تاریخـــی و فرهنگـــی بســـیار عمیـــق با هم 
دارند. عراقچی با اشـــاره به اینکه ارتباطات 
اقتصـــادی، تجاری و سیاســـی ۲ کشـــور در 
ســـطح بســـیار خوبی قـــرار دارد، نســـبت 
به گســـترش هـــر چـــه بیشـــتر پیوندهای 
اقتصادی در راســـتای منافع ملی دو طرف 
ابراز امیدواری کـــرد و افزود: امیدواریم این 
روابط برادرانه هر روز مســـتحکم  تر شـــود. 
امیرخـــان متقی هم ابـــراز امیـــدواری کرد 
که ایـــن دیدار بتوانـــد »روابط دو کشـــور را 
ارتقـــا دهـــد.«  امیرخان متقی بـــا قدردانی 
از میزبانـــی ســـخاوتمندانه مردم ایـــران از 
مهاجریـــن و پناهجویـــان افغـــان در مدت 
پنج دهـــه، گفت کـــه بازگشـــت مهاجرین 
در اولویت هـــای امارت اســـلامی قرار دارد و 
کوشش می شـــود با توجه به بهبود شرایط 
امنیتـــی و اقتصـــادی، ایـــن امر بـــه صورت 
جدی تری پیگیری شـــود. متقی همچنین 
با اشـــاره به اهتمام افغانســـتان نســـبت به 
مقوله امنیت بویژه امنیت مرز مشـــترک با 
ایران، بر تعهد حکومت سرپرســـت نسبت 

به اتخاذ همه تدابیر لازم جهت حراســـت از 
امنیت مـــرز و جلوگیری و مقابله با هرگونه 
شـــرارت و تروریســـم که امنیت دو کشور را 

به مخاطـــره افکنـــد، تأکید کرد.
دیدار بـــا اعضـــای شـــورای علمای شـــیعه 
افغانســـتان و جمعی از زنـــان ایرانی مقیم 
افغانستان هم از دیگر برنامه های عراقچی 
در این ســـفر بـــود. عراقچـــی همچنین به 
سیاق سفرهای پیشـــین خود به کشورهای 
دیگـــر، از فرصـــت حضور یـــک روزه خود در 
کابل بهره بـــرد و برای صرف چـــای در یکی 

از کافه های این شـــهر حضـــور یافت.
 

پرونده »مهاجران افغان«
محمدحســـین رنجبران، مشـــاور وزیر امور 
خارجه ایران »مهاجران افغـــان« و »حقابه 
ایـــران از هیرمنـــد« را دو موضـــوع مهمـــی 
خوانـــده کـــه در گفت وگوهـــای عراقچی و 
امیرخـــان متقـــی مـــورد بحـــث و گفت وگو 
قرار گرفته اســـت. موج گسترده مهاجرانی 
که افغانســـتان را پس از قدرت گیری دوباره 
طالبان در این کشـــور ترک کردند، به یکی 
از چالش هـــای جدی میان تهـــران و کابل 
تبدیل شـــده اســـت. هرچند ایـــن چالش 
تازه نیست و ایران از ســـال ها قبل میزبان 
میلیون هـــا نفر مهاجـــر و پناهنـــده پس از 
اشـــغال افغانستان توســـط اتحاد جماهیر 
شـــوروی در دهـــه ۱9۸۰ بـــوده اســـت امـــا 
اوج گیـــری این بحـــران پـــس از آن بود که 
در ۱۵ اوت ۲۰۲۱ و بـــا خروج »اشـــرف غنی« 
از کابـــل، مـــوج جدیـــد مهاجـــرت مردمی 

عراقچی در دیدار رئیس الوزرای حکومت سرپرست افغانستان خواستار شد
ح جامع برای بازگشت اتباع غیرمجاز تدوین طر

وزیر امـــور خارجـــه در دیدار بـــا »ملاحســـن آخوند« 
رئیس الـــوزرای حکومـــت سرپرســـت افغانســـتان 
حقابـــه ایـــران از هیرمنـــد و اتبـــاع غیرقانونـــی را دو 
موضوع مهم در روابط ایران و افغانســـتان دانســـت و 
با اشـــاره به موضـــوع مهاجرین غیرقانونـــی در ایران، 
تدویـــن طرح جامعی برای بازگشـــت اتبـــاع غیرمجاز 
را خواســـتار شـــد. وزیـــر امور خارجـــه با بیـــان اینکه 
هـــر تبعه افغانســـتان کـــه می خواهد به ایـــران بیاید، 
باید قانونـــی به ایران ســـفر کند، افزود: مـــردم ایران 
بـــه مدت پنـــج دهه میزبـــان مهاجـــران و پناهندگان 
افغانســـتانی بوده انـــد و سیاســـت مـــا بدرفتـــاری بـــا 
مهاجرین نیســـت. وی به معاهـــده هیرمند و حقابه 
ایـــران از رودخانـــه هیرمنـــد نیز اشـــاره کـــرد و گفت: 
موضـــوع آب را به جای اختلاف به موضـــوع همکاری 

تبدیـــل کنیـــم. عراقچی با اشـــاره بـــه نگرانـــی مردم 
سیســـتان و بلوچســـتان و کم آبـــی در ایـــن اســـتان 
بـــر اصـــلاح ســـاختار ســـدکمال خان و جلوگیـــری از 
هدررفـــت آب به »گـــود زره« تأکید کرد و افـــزود: برای 
اصلاح ساختار سد و تأمین حقابه باید همکاری فنی 
داشـــته باشـــیم. رئیس الوزرای حکومت سرپرســـت 
افغانســـتان نیـــز در ایـــن دیـــدار با اشـــاره بـــه حقابه 
ایـــران از هیرمنـــد تصریح کرد: حکومت سرپرســـت 
افغانســـتان سیاســـت جلوگیـــری از ورود آب به ایران 
را نـــدارد و بـــه وزارتخانه های آب و کشـــاورزی دســـتور 
داده ایـــم آب بایـــد به ســـوی ایـــران روان شـــود. او با 
بیـــان اینکـــه در صورتی که یـــک قطـــره آب در اختیار 
داشـــته باشـــیم آن را با بـــرادران ایرانی خود تقســـیم 
می کنیم، افزود: میان ایران و افغانســـتان درخصوص 

حقابه هیرمند معاهده مشـــخصی وجود دارد، اما اگر 
معاهده ای هم نبـــود، ما برادران ایرانی خـــود را از آب 
محـــروم نمی کردیم و این امر را یک وظیفه شـــرعی و 
اخلاقی و انســـانی بـــرای خود می دانیم. »ملاحســـن 
آخونـــد« بـــا تأکید بر ضـــرورت بهبـــود روابـــط ایران و 
افغانســـتان گفـــت: مـــا بایـــد راه بـــرادری را در پیش 
بگیریـــم، دولت هـــا می آینـــد و می روند امـــا ملت ها 
همـــواره می ماننـــد و در کنـــار هم زندگـــی می کنند و 
زندگـــی خواهند کـــرد، بنابرایـــن باید هـــر کاری برای 

تأمین منافـــع دو ملت انجـــام دهیم.

ـــرش بـ
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اسرائیل مانع بازگشت 
 فلسطینی ها و لبنانی ها
به خانه هایشان  شد

خ   بهانه تراشی نتانیاهو برای فرار از برز

خبر

 واکنش گروه های مقاومت 
به طرح جدید ترامپ

ه  یـــد ا فلســـطین  می  ســـا ا د  جهـــا جنبـــش 
رئیس جمهـــوری امریـــکا برای اخـــراج ســـاکنان غزه 
را محکوم کـــرد. این جنبش در بیانیـــه ای اعام کرد: 
مـــا اظهارات دونالـــد ترامپ، رئیس جمهـــوری امریکا 
در مورد کوچاندن مردم فلســـطین در نـــوار غزه را به 
خارج از ســـرزمین خود به شـــدت محکوم می کنیم. 
اظهارات ترامپ با بدترین دســـتور کار راســـت افراطی 
صهیونیســـت ها مطابقـــت دارد و ادامـــه انـــکار وجود 

ملت ماســـت.
ایـــن جنبـــش تأکید کـــرد: اظهـــارات ترامپ تشـــویق 
بـــه ادامـــه جنایـــات جنگـــی و جنایت علیه بشـــریت 
بـــا مجبـــور کـــردن مردم مـــا به تـــرک ســـرزمین خود 
اســـت. ما از همه کشـــورها بویژه دولت هـــای مصر و 
اردن می خواهیـــم که طرح ترامـــپ را رد کنند. مردم 

ما ایـــن طرح را نـــاکام خواهند گذاشـــت.
بـــا »عبـــدالله دوم«  ترامـــپ شـــنبه گفـــت  دونالـــد 
پادشـــاه اردن دربـــاره انتقـــال فلســـطینی ها از نـــوار 
غـــزه بـــه کشـــورهای همســـایه صحبت کرده اســـت و 
بـــا رئیس جمهـــوری مصـــر نیـــز در این مـــورد صحبت 
خواهـــد کرد. ترامـــپ گفت: امـــروز با ملـــک عبدالله 
در مـــورد انتقال مردم از غزه به کشـــورهای همســـایه 
صحبـــت کـــردم. ایـــن شـــامل ســـاخت مســـکن در 
مکان های مختلف می شـــود تا آنهـــا بتوانند در آرامش 
زندگی کننـــد و ایـــن می تواند موقت یـــا طولانی مدت 
باشـــد. مـــن همچنیـــن بـــا عبدالفتـــاح السیســـی، 

رئیس جمهـــوری مصـــر صحبـــت خواهـــم کرد.
باســـم نعیم، یکی از اعضـــای دفتر سیاســـی حماس 
نیـــز در واکنش گفت: فلســـطینی ها هیچ پیشـــنهاد 
یا راه حلـــی را در ترک فلســـطین نخواهنـــد پذیرفت، 
پوشـــش  در  پیشـــنهادها(  )این گونـــه  اگـــر  حتـــی 
بازســـازی، همان طـــور کـــه در پیشـــنهادهای ترامپ، 
رئیس جمهـــوری امریـــکا اعـــام شـــده، نیـــت خوبی 

داشـــته باشند.
یکـــی از رهبـــران حمـــاس بـــه موضع گیـــری دونالـــد 
ترامـــپ دربـــاره جابه جایـــی بیـــش از یـــک میلیـــون 
فلســـطینی از نـــوار غزه واکنـــش نشـــان داد و گفت، 
مـــردم غزه تحـــت هیچ شـــرایطی ســـرزمین خـــود را 

تـــرک نخواهنـــد کرد.
ســـامی ابوزهری در ســـخنانی تأکید کـــرد: مردم غزه 
برای ماندن در ســـرزمین خود مـــرگ را تحمل کردند 
و تحت هیچ شـــرایطی آن را ترک نخواهند کرد. نیازی 
به هـــدر دادن زمان بـــرای اجـــرای پروژه هایی که جو 
بایـــدن قباً آزمایش کرده بود و تنها به طولانی شـــدن 

درگیری ها منجر شـــد، نیست.

خبرگزاری 
رویترز نوشت: 

خطرات برای 
نتانیاهو زیاد 
است؛ حفظ 

دولت ائتلافی 
خود از یک سو 

و از سوی 
دیگر، رضایت 

دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری 

امریکا -که 
خواهان حفظ 

آتش بس و 
عدم گسترش 

تنش در 
منطقه است- 

خ  او را در برز
قرار داده است

خاورمیانه

 اســـرائیل تحرکاتی را بـــرای نقض توافق آتش بس 
در لبنـــان و غزه آغاز کرده اســـت کـــه در وضعیت 
شـــکننده امنیتـــی کـــه در منطقه حاکم اســـت، 
می توانـــد دامنه تشـــدید تنـــش را افزایش دهد.

روز گذشـــته ســـربازان اســـرائیلی از بازگشـــت 
فلســـطینیان بـــه خانه های خـــود در شـــمال نوار 

غـــزه جلوگیـــری کردند.
بر اســـاس مفاد مرحله اولیه توافق، اسرائیل باید 
برخـــی از نیروهای خود را خـــارج کند تا به صدها 
هـــزار نفر از مردم غـــزه اجازه دهد پـــس از تبادل 
اسرا در روز شـــنبه به سمت شمال حرکت کنند. 
اما دانیـــل هاگاری، ســـخنگوی ارتش اســـرائیل، 
روز شـــنبه حمـــاس را متهـــم کـــرد کـــه بـــا عدم 
بازگردانـــدن اســـیران غیرنظامی اســـرائیلی، این 
توافـــق را نقض کرده اســـت. مقامات اســـرائیلی 
گفتنـــد که بر اســـاس این توافق، قـــرار بود اربیل 
یهود، یکی از چهار زن آزاد  شـــده روز شنبه باشد. 

ارتش اســـرائیل بـــه این بهانـــه مانع از بازگشـــت 
هزاران فلســـطینی در مرکز غزه به خانه های خود 
در شمال این کشـــور شده است. الجزیره گزارش 
داد: مردمـــی که به دنبال بازگشـــت به محله های 
خود بودند، شـــب را در خیابان الرشـــید ســـپری 
کردنـــد، به ایـــن امید کـــه نیروهای اســـرائیلی به 
آنهـــا اجازه دهنـــد از کریـــدور نتزاریم که شـــمال 
و جنـــوب غـــزه را تقســـیم می کند، عبـــور کنند، 
اما نیروهای اســـرائیلی به ســـوی فلسطینی هایی 
که تـــاش می کردنـــد به خانه هایشـــان برســـند 
شـــلیک کردنـــد. نظامیـــان اســـرائیلی طی ســـه 
نوبـــت در طول شنبه شـــب و یکشـــنبه به ســـوی 
جمعیـــت تیراندازی کردنـــد که در نتیجـــه آن دو 
نفـــر بـــه شـــهادت رســـیده و 9 نفـــر از جمله یک 
کودک زخمی شـــدند. دفتـــر بنیامیـــن نتانیاهو، 
نخســـت وزیر اســـرائیل اعام کرد، به مـــردم غزه 
اجـــازه نمی دهد تـــا زمانی کـــه بـــرای آزادی اربیل 
یهود هماهنگ نشـــده باشـــد به ســـمت شـــمال 
حرکـــت کنند و زمـــان خروج نیروها و بازگشـــت 

ســـاکنان نامشـــخص باقی خواهد ماند.
حمـــاس در واکنش به مانع تراشـــی های تل آویو 

در اجـــرای آتش بـــس اعـــام کرد: منع بازگشـــت 
آوارگان از جنوب به شـــمال توســـط اشـــغالگران 
نقـــض توافـــق آتش بـــس اســـت و مـــا در حـــال 
پیگیری این مســـأله بـــا میانجی ها هســـتیم. این 
جنبش تأکید کرد: اشـــغالگران موضـــوع »اربیل 
یهود« اســـیر اســـرائیلی را دســـتاویز قرار داده اند، 
بـــا اینکه مـــا بـــه میانجی ها اطـــاع دادیـــم که او 
زنـــده اســـت و همـــه تضمین هـــای لازم را بـــرای 
آزادی او ارائـــه کردیم. ما اشـــغالگران را مســـئول 
مانع تراشـــی در اجـــرای توافـــق می دانیـــم و بـــا 
میانجی هـــا دنبال راه حلی هســـتیم کـــه منجر به 

بازگشـــت آوارگان شود.

اسرائیل از لبنان خارج نشد
  از ســـوی دیگـــر، بـــا موعـــد آتش بس لبنـــان در 
26ژانویـــه، تل آویـــو از خـــروج نظامـــی در جنوب 
لبنان خـــودداری کـــرده اســـت. ارتش اســـرائیل 
دیـــروز بـــا نقـــض توافـــق آتش بس، شـــهروندان 
لبنانـــی را کـــه در حـــال بازگشـــت بـــه خانه های 
خـــود در مناطقی در جنـــوب این کشـــور بودند، 
هدف قرار داد. این در حالی اســـت که بر اســـاس 

توافـــق آتش بس میـــان لبنان و اســـرائیل، دیروز 
مهلت 6۰ روزه رژیم اســـرائیل بـــرای خروج کامل 

نظامیانـــش از خاک لبنـــان به پایان رســـید.
وزارت بهداشـــت لبنان در بیانیه ای از شـــهادت ۱۰ 
لبنانـــی در حمات اســـرائیل به خاک این کشـــور 
خبر داد. ایـــن وزارتخانه همچنین اعام کرد، این 
حمات ۸۳ زخمی نیز بر جای گذاشـــته اســـت. 
صدها شهروند لبنانی در ورودی روستاهایشان در 
جنوب این کشـــور تجمـــع کردند تا بـــه خانه های 
خـــود بروند امـــا ارتش صهیونیســـتی اجـــازه این 
کار را نـــداد و به ســـوی آنهـــا تیراندازی کـــرد. این 
تحـــرکات در شـــرایطی اســـت که طـــی هفته های 
گذشـــته زمزمه هایی از کابینه نظامـــی و بنیامین 
نتانیاهو شـــنیده شـــد که اســـرائیل قصـــد خروج 

کامل از جنوب لبنـــان را ندارد.
در این رابطـــه، آویخای آدرعی، ســـخنگوی عربی 
ارتش صهیونیســـتی با صدور بیانیه ای از ساکنان 
بیـــش از 6۰ روســـتا در جنـــوب لبنـــان خواســـت 
کـــه به منـــازل خـــود برنگردنـــد. بر اســـاس مفاد 
آتش بس، ارتـــش لبنان بایـــد در کنـــار نیروهای 
حافـــظ صلح ســـازمان ملـــل در جنوب مســـتقر 

می شـــد و ارتش اســـرائیل بایـــد ظـــرف 6۰ روز از 
منطقه عقب نشـــینی می کرد. حزب الله موافقت 
کرد نیروهای خـــود را تا شـــمال رودخانه لیتانی، 
در حـــدود ۳۰ کیلومتـــری )۱9 مایلـــی( مرز عقب 
بکشـــد. نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان دیروز در 
بیانیه ای گفت: خونریزی روز یکشـــنبه » ضرورت 
یک فراخـــوان واضح و فوری از جامعه بین المللی 
بـــرای اقـــدام فـــوری و وادار کـــردن اســـرائیل به 
عقب نشـــینی از ســـرزمین های اشـــغالی لبنان را 
نشـــان داد.«  در همیـــن حـــال نیروهـــای حافظ 
صلح ســـازمان ملـــل در جنوب لبنـــان )یونیفل( 
درباره پیامدهای حمات روز گذشـــته اســـرائیل 
بـــه غیرنظامیـــان در جنـــوب لبنـــان بـــا تأکید بر 
ضـــرورت اجـــرای قطعنامه شـــماره ۱۷۰۱ شـــورای 
امنیت، هشـــدار داد: تشدید تنش تهدیدی برای 
تضعیف وضعیـــت امنیتی شـــکننده در منطقه و 
چشـــم انداز ثباتی اســـت که با توقف خصومت ها 
و تشـــکیل دولـــت در لبنان وعده آن داده شـــده 
اســـت. یونیفل در ادامه خواســـتار خـــروج کامل 

اســـرائیل از خاک لبنان شـــد.

 بی بی آتش بس را حفظ می کند؟ 
 کارشناســـان معتقدنـــد، دوام آتش بس و خاتمه 
جنگ، آینـــده نتانیاهو را که در حـــال مبارزه برای 
بقای سیاســـی خود اســـت با خطر مواجه خواهد 
کرد. ائتـــاف راســـتگرای کابینه، نخســـت وزیر را 
تهدیـــد کرده که اگـــر او جنگ اســـرائیل در غزه را 
پس از پایان آتش بس شـــش هفته ای با حماس 

از ســـر نگیرد، دولت را ســـرنگون خواهد کرد.
آسوشـــیتدپرس می نویســـد: ایـــن امـــر می تواند 
نتانیاهـــو را بین متحـــدان قبلـــی اش در داخل 
و رئیس جمهـــوری ایـــالات متحده کـــه می گوید 
می خواهد بـــه جنگ هـــای منطقه پایـــان دهد، 
درگیـــر کنـــد. شـــرایط توافق باعث شـــد که یک 
سیاســـتمدار تندرو، ایتامار بن گویر، حزب خود 
را از ائتـــاف نتانیاهو خارج کند و نخســـت وزیر 
را بـــا اکثریت محـــدود در پارلمان باقـــی بگذارد. 
یکی دیگـــر از تندروهـــا، بزالل اســـموتریچ وزیر 
دارایی، قـــول داد در صورتی کـــه نتانیاهو جنگ 
را از ســـر نگیرد، پس از پایـــان آتش بس 42 روزه 
در اوایـــل ماه مـــارس، از این روند پیـــروی کند. 
با خروج اســـموتریچ از دولت، نتانیاهو اکثریت 
پارلمانـــی را از دســـت خواهـــد داد و تقریبـــاً بـــه 
طـــور قطـــع باعـــث برگـــزاری انتخابـــات جدید 

خواهد شـــد.
خبرگـــزاری رویتـــرز نیز نوشـــت: خطـــرات برای 
نتانیاهو زیاد اســـت؛ حفظ دولت ائتافی خود از 
یک ســـو و از ســـوی دیگر، رضایت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهـــوری امریـــکا _کـــه خواهـــان حفـــظ 
آتش بـــس و عـــدم گســـترش تنـــش در منطقـــه 

اســـت_ او را در بـــرزخ قرار داده اســـت.
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یول که از 
14 دسامبر 

از وظایفش 
تعلیق شده، 
اخیراً و پس 

از امتناع 
مکرر برای 

پاسخگویی 
در دادگاه، در 

محل اقامتش 
در سئول 

دستگیر شد.
این اولین بار 
است که یک 

رئیس جمهور 
مشغول به کار 

در کره  جنوبی 
دستگیر و 
بازداشت 

می شود

ترامپ: امریکا بزودی به میزان 
چشمگیری وسیع تر خواهد شد 

ی  ر ئیس جمهـــو ر
مـــه  ا د ا ر  د یـــکا  مر ا
مواضـــع جنجالی خود 
وعده داد که کشورش 
میـــزان  بـــه  ودی  بـــز
چشـــمگیری،  بســـیار 
وســـیع تر خواهد شد.

 ، » مـــپ ترا لـــد  ونا د «
رئیس جمهـــوری امریـــکا در یـــک ســـخنرانی کـــه در 
شـــهر لاس وگاس ایراد کرد، ادعا کـــرد ایالات متحده 
بـــزودی »بـــه میـــزان بســـیار چشـــمگیری وســـیع تر 

می شـــود.«
ترامپ در این ســـخنرانی خاطرنشـــان کرد: »من یک 
وضعیت اضطراری ملـــی در حوزه انرژی اعلام کردم تا 
پتانسیل ذخایر طلای مایع در زیر پایمان را آزاد کرده 
و راه را برای تصویب ســـریع زیرســـاخت جدید انرژی 
همـــوار کنم. ایالات متحـــده دارای بزرگ ترین ذخیره 
نفت و گاز نســـبت به هر کشـــور دیگری در زمین بوده 
و مـــا احتمـــالاً در مدت زمان نه چنـــدان دوری تبدیل 
به کشـــوری که به میزان بسیار چشـــمگیری وسیع تر 

شده، خواهیم شد.«
ترامپ پیشـــتر در ســـخنرانی خود به مناسبت مراسم 
تحلیفش در دوشـــنبه گذشـــته، امریکا را یک کشـــور 
در حـــال رشـــد کـــه دارد اراضـــی خـــود را گســـترش 

می دهـــد، خواند.
ترامـــپ پیـــش از شـــروع دور دوم ریاســـت جمهوری 
خود، تمایلـــش برای آنکـــه امریکا جزیـــره گرینلند را 
در کنتـــرل خـــود درآورد و اینکـــه امریکا کانـــال پاناما 
را بازپـــس بگیرد و همچنیـــن الحاق کانـــادا به ایالات 

متحـــده را مطرح کرده اســـت.
ترامپ در ادامه ســـخنرانی خود قول داد که عربستان 
ســـعودی را متقاعد به ســـرمایه گذاری یـــک تریلیون 
دلاری در ایـــالات متحده کند؛ رقمی که خیلی بیشـــتر 
از آن چیزی اســـت که ریـــاض قبل از ایـــن وعده اش 
را داد. ریـــاض اخیـــراً قول ســـرمایه گذاری های جدید 

به میـــزان ۶۰۰ میلیـــارد دلار را در ایالات متحده داد.
رئیس جمهوری جدید ایالات متحده در ســـخنرانی 
خود اظهار کرد: »عربســـتان ســـعودی گفته اســـت 
که قصـــد ســـرمایه گذاری بـــه میزان دســـت کم ۶۰۰ 
میلیـــارد دلار را در امریـــکا دارد. این اتفاقـــاً به خاطر 
انتخابـــات اســـت و من معتقـــدم که آنها رقـــم آن را 
یـــک تریلیـــون دلار خواهند کرد. مـــن می خواهم از 
او درخواســـت کنم که ایـــن رقم را به یـــک تریلیون 

دلار برساند.«

می کنم که او بدون تـــرس و واهمه در محاکمه 
شـــرکت خواهد کـــرد.« ســـئوک پیش بینی کرد 
کـــه رئیس  جمهـــوری در جلســـه دوم رســـمی 
محاکمـــه کـــه بـــرای آن روز برنامه ریزی شـــده 

اســـت، شـــرکت نخواهد کرد.
اولیـــن تلاش بازرســـان برای بازداشـــت یون در 
اوایـــل این مـــاه پس از ســـاعت ها بن بســـت و 
ممانعـــت نیروهای امنیتی وابســـته به ریاســـت 
جمهوری در محل اقامتش با شکســـت مواجه 
شـــد. دادگاه منطقه غربی ســـئول پس از اینکه 
یون ســـه بـــار از احضاریه هـــای بازرســـان برای 
حضـــور در بازجویـــی ســـرپیچی کـــرد، حکـــم 
تفتیـــش محـــل اقامـــت رئیـــس جمهـــوری و 

بازداشـــت یون را صـــادر کرد.
یـــون از ســـلول زنـــدان خـــود وعـــده داده کـــه 
بـــرای بازگشـــت به قـــدرت مبارزه خواهـــد کرد. 
بر اســـاس نظرســـنجی های عمومـــی، اکثریت 
کره ای هـــا از اســـتیضاح او حمایـــت کـــرده و او 
را مقصـــر شـــورش می داننـــد. امـــا طرفـــداران 
سرســـخت آقای یـــول، اســـتیضاح او را »تقلب« 
خوانده انـــد. برخـــی از آنهـــا بـــا تخریـــب یـــک 
ســـاختمان دادگاه در ســـئول پس از تأیید حکم 
بازداشـــت او در تاریخ ۱۹ ژانویه، کره را در شـــوک 
فـــرو بردند. نزدیک بـــه ۶۰ نفر در ارتبـــاط با این 

ناآرامی دســـتگیر شـــدند.
دادســـتان ها گفتند کـــه یون در جریـــان اعلام 
کوتاه مـــدت حکومـــت نظامـــی شـــورش کرده 
اســـت، زیـــرا او فعالیت های سیاســـی را ممنوع 
کرده و بـــه فرماندهـــان نظامی دســـتور داد که 
»درهـــای مجلـــس را در صـــورت نیاز با شـــلیک 
گلوله بشـــکنند و نمایندگان مجلـــس را بیرون 
بکشـــند.« آنهـــا گفتنـــد کـــه رئیـــس جمهوری 
نیروهـــا را بـــرای تصـــرف مجلـــس و بازداشـــت 

رهبـــران سیاســـی اعزام کـــرده بود.
در حالـــی که نماینـــدگان بـــرای رأی گیری علیه 
حکومـــت نظامی جمـــع شـــده بودنـــد، مردم 
کره جنوبـــی صحنه هـــای زنـــده ای از نیروهای 
ویژه مســـلح بـــا تفنگ هـــای تهاجمـــی را که به 
مجلس حملـــه می کردند مشـــاهده کردند. اما  
یـــون اتهام شـــورش را رد کرد و گفـــت که هرگز 
قصد خنثی کردن مجلس یا بازداشـــت رهبران 
سیاســـی را نداشـــته اســـت. او گفت که نیروها 
بـــرای »برقراری نظـــم« در آنجا حضور داشـــتند.
روز پنجشـــنبه، دفتر تحقیقات فســـاد پرونده او 
را به دادســـتان ها تحویـــل داد. پیش تـــر توافق 
شـــده بـــود کـــه دادســـتان ها تـــا اوایـــل فوریه 
فرصـــت دارند کـــه یـــون را متهم کننـــد و قصد 
داشـــتند تحقیقات بیشـــتری دربـــاره اقدامات 
او انجـــام دهند، امـــا روز جمعه، یـــک قاضی در 
دادگاه سئول حکم داد که رئیس جمهوری باید 
زودتـــر متهم یا آزاد شـــود، زیرا دفتـــر تحقیقات 
فســـاد قبلاً تحقیقات خود را انجام داده اســـت.

دادستان ها علیه رئیس جمهور زندانی کره جنوبی اعلام جرم کردند

»یــول« در انتهـای راه؟

دهه گذشـــته کســـی در کـــره  جنوبـــی از بابت 
این جرم اعدام نشـــده اســـت. یون ســـوک یول 
که از ۱۴ دســـامبر با رأی اســـتیضاح مجمع ملی 
از وظایفش تعلیق شـــده، اخیراً و پس از امتناع 
مکـــرر بـــرای پاســـخگویی در دادگاه، در محـــل 

اقامتش در ســـئول دســـتگیر شد.

حکم بی سابقه 
به گـــزارش خبرگزاری یونهـــاپ، ایـــن اولین بار 
اســـت که یک رئیس جمهـــوری مشـــغول به کار 
در کره  جنوبی دســـتگیر و بازداشـــت می شـــود. 
دادگاه قانون اساســـی کره  جنوبی همچنین باید 
تصمیـــم بگیرد کـــه آیا یـــون را از ســـمتش خلع 
کند یا خیـــر. ایـــن دادگاه ۱۸۰ روز فرصت دارد که 
تصمیم بگیـــرد. اعلام حکومت نظامی از ســـوی 
یـــون که اولین مـــورد از این نـــوع در کره  جنوبی 
در بیش از ۴۰ ســـال گذشـــته بود، تنها ۶ ساعت 
به طـــول انجامید و این کشـــور را وارد بن بســـت 

سیاســـی کرده است.
یول و وکلایش در جلســـه دادگاه قانون اساسی 
در پرونده اســـتیضاح هفته گذشـــته اســـتدلال 
کردند که او هرگز قصد اعمـــال کامل حکومت 

نظامـــی را نداشـــته و ایـــن اقدامـــات صرفـــاً به 
عنـــوان هشـــداری بـــرای شکســـتن بن بســـت 

سیاســـی بوده است. 
پارلمـــان کره جنوبی که تحـــت کنترل مخالفان 
اســـت، در تاریخ ۱۴ دســـامبر یـــون را برکنار کرد 
و او را بـــه دومیـــن رئیس جمهـــوری محافظه کار 
کشـــور تبدیل کرد که اســـتیضاح شـــده اســـت. 
یون اعـــلام حکومـــت نظامی خـــود را در عرض 
حـــدود ۶ ســـاعت پـــس گرفـــت، پـــس از آنکـــه 
نماینـــدگان به لغـــو ایـــن فرمـــان رأی دادند. در 
صورت برکناری یون از مقام ریاســـت جمهوری، 
انتخابات ریاســـت جمهوری ظـــرف ۶۰ روز برگزار 
خواهـــد شـــد. ۱۱ روز قبـــل )۱۶ ژانویه( بازرســـان 
کـــره ای در دومیـــن تـــلاش خـــود موفق شـــدند 
رئیس  جمهوری اســـتیضاح شـــده این کشـــور را 
بـــه دلیل صدور فرمـــان حکومت نظامـــی کوتاه 
مـــدت، در محل اقامتش بازداشـــت کنند. یون 
در مقـــر اداره تحقیقـــات فســـاد اداری مقامـــات 
عالی رتبـــه )CIO( مـــورد بازجویی قـــرار گرفت.

رئیس  جمهـــوری کره از اعـــلام حکومت نظامی 
خـــود بـــه عنـــوان »عمـــل حکمرانی« بـــه منظور 
ارســـال هشـــدار به حزب اصلـــی مخالف )حزب 

دموکـــرات( در مورد آنچه وی »ســـوء  اســـتفاده از 
قدرت قانونگـــذاری« خواند، دفاع کرده اســـت.

یـــون در یـــک پیـــام ویدیویـــی ضبط شـــده که 
پس از دســـتگیری وی منتشـــر شـــد، همچنان 
سرســـختی نشـــان داد و گفت: »اگرچه این یک 
تحقیقـــات غیرقانونـــی اســـت، اما مـــن تصمیم 
گرفتـــم بـــا حضـــور در CIO  موافقـــت کنـــم تا از 

خونریـــزی ناخوشـــایند جلوگیری شـــود.«

»یول« زیر بار نمی رود
رئیـــس جمهـــوری اســـتیضاح شـــده همـــواره 
مشـــروعیت تحقیقـــات CIO  را رد کرده اســـت 
و ایـــن ســـازمان را از نظـــر فنی مجاز به بررســـی 
اتهامـــات شـــورش نمی دانـــد. او در عـــوض، 
برنامه هایـــی بـــرای حضـــور در دادگاه قانـــون 
اساســـی برای دفاع از خود در آنجا و محاکمه در 
مورد برکناری یـــا ابقای خود اعلام کرده اســـت. 
ســـئوک دونگ هیـــون، وکیل و دوســـت قدیمی 
یـــون، در بیـــرون از دفتـــر دادســـتان های عالی 
ســـئول به خبرنـــگاران گفت: »به احتمـــال زیاد 
یون به دلیل اجرای ظالمانه بازداشـــت توســـط 
CIO  در بازداشـــت خواهـــد بـــود، امـــا من فکر 

گزارش خبر

R
e
u
te

rs
س: 

عک

یکشـــنبه  روز  جنوبـــی  کـــره  دادســـتان های 
رئیس جمهـــوری برکنـــار شـــده، یـــون ســـوک 
یـــول را بـــه اتهام رهبری یک شـــورش بـــا اعمال 
کوتاه مدت حکومت نظامی در تاریخ ۳ دســـامبر 
متهم کردند. وکلای یـــون و حزب اصلی مخالف 

این موضـــوع را اعـــلام کردند.
وکلای یـــون ایـــن اتهـــام را »بدتریـــن انتخـــاب« 
توســـط دســـتگاه قضایی خواندند، در حالی که 
حزب اصلـــی مخالـــف از این تصمیم اســـتقبال 
کرد. خبرگـــزاری رویترز نوشـــت: ایـــن اتهامات 
برای یک رئیس جمهوری کره جنوبی بی ســـابقه 
اســـت و در صـــورت محکومیـــت، یـــون ممکن 
اســـت ســـال ها زندانـــی شـــود. اقـــدام او بـــرای 
اعـــلام حکومـــت نظامی کـــه هـــدف آن ممنوع 
کردن فعالیت های سیاســـی و پارلمانی و کنترل 
رســـانه ها بود، باعث شوک شـــد. این اقدام یون 
موجی از آشـــفتگی سیاسی در چهارمین اقتصاد 
بـــزرگ آســـیا و یکـــی از متحـــدان اصلـــی ایالات 
متحده بـــه راه انداخت. نخســـت وزیر نیز برکنار 
و از قدرت تعلیق شـــد و تعدادی از مقامات ارشد 
نظامـــی بـــه دلیـــل نقش خـــود در این شـــورش 

تحـــت تعقیب قـــرار گرفتند.
»اعـــلام  گفتنـــد:  بیانیـــه ای  در  یـــون  وکلای 
وضعیـــت اضطـــراری و حکومت نظامی از ســـوی 
رئیس جمهوری، درخواست ناامیدانه ای از مردم 
بود بـــرای مواجهه با یک بحران ملی که توســـط 

مخالفـــان ایجاد شـــده بود.«

»یون« متهم می شود
بازرســـان مبارزه با فســـاد هفته گذشته پیشنهاد 
کردنـــد یون کـــه توســـط پارلمـــان برکنـــار و در 
تاریـــخ ۱۴ دســـامبر از وظایف خود تعلیق شـــده 
بـــود، بـــه جـــرم شـــورش متهم شـــود. یـــول که 
خود دادســـتان ارشد ســـابق اســـت، از تاریخ ۱۵ 
ژانویـــه پـــس از روزهایـــی از مقاومت مســـلحانه 
بین تیم امنیتی اش و مقامات بازداشـــت کننده، 

در بازداشـــت انفرادی قـــرار دارد.
درخواســـت  دوبـــار  دادگاه  هفتـــه،  آخـــر  در 
دادســـتان ها برای تمدید بازداشـــت یـــون را رد 
کرد، اما بـــا اعلام اتهامات جدید، دادســـتان ها 
دوبـــاره درخواســـت کردنـــد که او در بازداشـــت 
بماند. ایـــن تصمیم پـــس از آن گرفته شـــد که 
بازرســـان ضد فســـاد اخیراً پیشـــنهاد کردند که 
یون ســـوک یـــول بایـــد رســـماً متهم شـــناخته 
شـــود. شـــورش و بلـــوا یکـــی از معـــدود جرایم 
کیفـــری اســـت کـــه در آن رئیس جمهـــوری کره  
جنوبی مصونیـــت ندارد. چنیـــن جرمی، حکم 
زندانـــی یا مـــرگ در پـــی دارد، گرچـــه طی چند 
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معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

 5 برنامه دولت 
برای نوسازی بافت های فرسوده

مقاوم ســـازی و رسیدن به ســـرانه های استانداردهای 
ملـــی ســـاختمان بازمانده اســـت. معاون وزیـــر راه و 
شهرســـازی با اشـــاره به اینکه دســـتگاه های مختلفی 
مانند شهرداری ها، وزارتخانه های دیگر و... در برنامه 
نوسازی دخیل هســـتند، گفت: برآورد ما از سال 1402 
و 1403 نشـــان می دهد حدود 10 میلیون نفر در بافت 
فرســـوده ســـاکن هســـتند. این تعـــداد در 5 میلیون 
و 700 هـــزار واحـــد زندگـــی می کنند کـــه 2 میلیون و 
700 هـــزار واحد نیاز به مقاوم ســـازی و نوســـازی دارد. 
قانونگذار نوســـازی ســـالانه 100 هزار واحـــد را تکلیف 
کـــرده اســـت. طبق آمـــار شـــهرداری ها در یک ســـال 
گذشـــته )آبان ســـال قبل تـــا آبان امســـال( حدود 50 
هزار واحد مســـکونی در بافت، پروانه ساخت گرفتند 
امـــا لزوماً تمام این پروانه ها منجر به ســـاخت و ســـاز 
و پایان کار نشـــده اســـت. سال گذشـــته و امسال در 
کل محدوده هـــای شـــهری آمـــار صـــدور پروانه ســـیر 
نزولـــی دارد. وضعیت رکود بر ساختمان ســـازی حاکم 
اســـت که ایـــن وضعیـــت در بافت ها هم خـــودش را 

نشـــان داده است.
مدیرعامـــل شـــرکت بازآفرینـــی شـــهری افزایـــش 
هزینه ســـاخت و افزایـــش قیمت مســـکن را موجب 
عقب ماندگـــی نوســـازی از برنامـــه دانســـت و گفت: 
بـــه دلیـــل رشـــد قیمـــت مســـکن ســـهم مســـکن از 
هزینـــه خانوار افزایـــش یافته و طیفی کـــه نمی توانند 
خانـــه دار شـــوند، گســـترده تر شـــده اند. رشـــد درآمد 
خانـــوار با رشـــد قیمت مســـکن همخوانی نداشـــته 
است. افزایش ســـهم هزینه مسکن در ســـبد خانوار 
فقط به دلیل رشـــد قیمت مســـکن نبوده بلکه چون 
درآمد خانوار رشـــد نداشـــته، این فاصله بیشتر شده 
اســـت. متوســـط هزینه ســـاخت یک متر مسکن در 
حـــال حاضر 12 تـــا 15 میلیون تومان اســـت امـــا با در 
نظـــر گرفتـــن زیرســـاخت ها و مشـــاعات در مجموع 
هر متر عملیات ســـاختمانی تقریباً 19 تـــا 20 میلیون 

تومان هزینـــه دارد.

نوسازیسرعتمیگیرد
به گفته گلپایگانی، برای تســـهیل و تســـریع نوســـازی 
بافت های فرســـوده، دولت کاهش زمان و هزینه های 
صـــدور پروانه و عـــوارض را اجـــرا می کند. بر اســـاس 
قانون سال 86، شـــهرداری ها ملزم هستند 50 درصد 
در نـــرخ عـــوارض و پروانه و ســـایر هزینه هـــا در بافت 
فرســـوده تخفیـــف بدهنـــد. شـــهرداری ها تقریبـــاً 
مجوزهـــا را با تخفیف صـــادر می کننـــد اما دولت 
به خاطـــر کمبود منابع، مابـــه التفاوتی که از بابت 
ایـــن تخفیفات بایـــد بـــه شـــهرداری ها برگرداند را 

نمی توانـــد بپردازد.
وی افـــزود: بـــرای حـــل مشـــکل، بـــا وزارت 
اقتصـــاد رایزنـــی شـــده و در این راســـتا 
ســـامانه ای در این وزارتخانه طراحی 
شده است تا شـــهرداری ها عوارض 
صادر شـــده و تخفیف اعمال شده 

را در ســـامانه وارد و هزینـــه به صورت آنلاین محاســـبه 
شـــود تا در اعتبـــارات دولت دیده شـــود.

بر اســـاس قانـــون 25 درصـــد تســـهیلات پرداختی در 
حوزه مســـکن بایـــد به نوســـازی بافت های فرســـوده 
تخصیص داده شـــود. با اینکه نوســـازی سالانه 100 هزار 
واحـــد در قانـــون آمده اما بـــه گفته معاون وزیـــر راه و 
شهرســـازی، امسال در کل کشور 2 هزار و 400 فقره وام 
برای نوســـازی بافت فرســـوده پرداخت شده است که 

کمتر از 2 درصد برنامه اســـت.
گلپایگانـــی گفـــت: چـــون برنامـــه نوســـازی به صورت 
خود مالکی اســـت، در نهضت ملی مسکن تسهیلات 
بانکی به ســـمت کســـانی که مالک نیســـتند ســـوق 
داده شـــده اســـت امـــا برنامه دولـــت این اســـت تا با 
اجرای بسته های تشـــویقی و جذب مشارکت، برنامه 
نوســـازی را ســـرعت ببخشـــد. تأمین ســـرانه ها برای 
رونق ســـاخت در بافت را در دستور کار جدی داریم و 
اقدام مشـــترک برای تأمین منابع را تعریف کرده ایم. 
سند توانمندســـازی بافت های ناکارآمد در محله های 
هدف تهیه شـــده که برای تحقق ســـند در کل کشور، 
ســـتاد بازآفرینی ملی ایجاد شـــده اســـت. در جلســـه 
آتی شـــواریعالی مســـکن با حضور رئیـــس  جمهوری، 
نمایندگان ســـازمان شـــهرداری ها و ســـازمان برنامه، 
موضـــوع بافت ها در دســـتور کار اســـت و قرار اســـت 
برای بازگشـــایی گره ها و رفع مشـــکلات تصمیم گیری 
شـــود. دنبال این هســـتیم اعتبار لازم از منابع قانونی 

را به ســـمت بافت های مســـأله دار بیاوریم.
معاون وزیر راه و شهرســـازی خاطرنشـــان کرد: تلاش 
مـــا ایـــن اســـت مشـــارکت در ســـاخت در بافت های 
فرســـوده افزایـــش و نوســـازی در تمـــام اســـتان ها به 

جریـــان بودجـــه و نقدینگی متصل شـــود.
گلپایگانـــی افزایش وام خریـــد را برنامه دیگری برای 
رونـــق تولید در بافت فرســـوده عنوان کـــرد و گفت: 
بـــه دنبال این هســـتیم وام طـــرف خریـــد را تقویت 
کنیـــم. در بافـــت چرخـــه ای بـــرای تولیـــد مســـکن 
وجـــود دارد، ســـاکنین بافت توان ســـاخت ندارند و 
عمدتـــاً از طریق مشـــارکت نوســـازی می کنند. برای 
ترغیـــب مشـــارکت، بســـته تراکم تشـــویقی جدیدی 
مصوب کمیســـیون ماده 5 و شـــورایعالی شهرسازی 
ارائه شـــده اســـت. همچنین وام طـــرف خریدار اگر 
تقویـــت شـــود، ســـازندگان نگـــران خواب ســـرمایه 
نخواهنـــد بود چون قدرت خرید مـــردم بالا می رود. 
برنامه این اســـت تا بخـــش قابل توجهـــی از هزینه 
خریـــد را وام تأمیـــن کنـــد البته افزایـــش وام خرید 
برنامه ای پیشـــنهادی اســـت که هنوز تصویب نشده 
اســـت. افزایـــش مبلـــغ وام به یـــک میلیـــارد تومان 
مطرح اســـت اما هنـــوز راه طولانی بـــرای تصویب آن 

در پیـــش داریم.
وی گفت: برنامه دیگر دولت برای تســـهیل نوســـازی، 
اجـــرای برنامه مقاوم ســـازی اســـت. برخـــی واحدها 
در بافـــت فرســـوده در صـــورت مقاوم ســـازی پایـــدار 

می شـــوند و نیاز بـــه نوســـازی ندارد. 

نوسازی 600 هزار واحد ناپایدار در بافت های فرسوده 
شـــهری، یکی از تکالیف نهضت ملی مســـکن است. 
عبدالرضـــا گلپایگانی، معـــاون وزیر راه و شهرســـازی 
با اشـــاره به اجـــرای ایـــن برنامه می گوید اهـــداف آن 
محقق نشـــده اســـت و شـــاهد رونـــد نزولـــی صدور 
پروانه ساخت در تمام مناطق شهری و در بافت های 
فرســـوده هســـتیم. این کاهش صدور پروانـــه در دو 
ســـال اخیر بیشـــتر شـــده اســـت. دولت بـــه دنبال 
راهکارهـــای جدیـــد بـــرای نوســـازی و دســـتیابی به 

اهداف برنامه ســـاخت در بافت های فرسوده است.

عقبماندگینوسازیازبرنامه
در کشـــور 5 میلیـــون و 700 هزار واحـــد در بافت های 
فرســـوده شـــهری موجود اســـت که 2  میلیـــون و 700 
هـــزار واحد نیـــاز بـــه نوســـازی و مقاوم ســـازی دارد. 
10 میلیـــون نفـــر در این واحدها ســـاکن هســـتند. با 
توجـــه بـــه این موضـــوع نوســـازی از اواســـط دهه 80 
یکی از محورهـــای برنامه های جامع بخش مســـکن 
اســـت. دولت چهاردهـــم نیز اجرای برنامه نوســـازی 
بافت هـــای فرســـوده را در رأس برنامه هـــای حـــوزه 
مســـکن قرار داده و با توجه به شکست این برنامه در 
ســـه ســـال اخیر، به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی 
راهکارهایی برای دســـتیابی به اهداف برنامه نوسازی 

بافت های فرســـوده در دســـت اقدام اســـت.
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 

پایـــداری بافت های فرســـوده و بافت هـــای تاریخی و 
ســـاماندهی اسکان های غیر رســـمی هدف بازآفرینی 
شـــهری هســـتند، گفت: بافت های فرســـوده یکی از 
شـــاخه های بازآفرینی اســـت، در بافت های فرسوده، 
نوســـازی، مقاوم ســـازی بافت مورد نظر است. طبق 
قانـــون ســـرانه های بافـــت فرســـود باید به متوســـط 

سرانه شـــهرها برسد.
گلپایگانـــی با اشـــاره بـــه عوامـــل تأثیر گـــذار در عدم 
موفقیت برنامه نوســـازی گفت: بافت های فرســـوده 
عمدتاً در مرکز و میانه شـــهرها واقع اســـت و ساختار 
اجتماعی قدرتمنـــدی دارد که بخشـــی از ارزش های 
ذاتی شـــهر اســـت اما به دلیـــل مســـائل اقتصادی و 

توسعه کالبدی شـــهرها، توسعه افقی در پیرامون 
شـــهرها اتفاق افتاده و جریان ســـاخت و ساز 

به پیرامون شـــهرها کشـــیده شـــده است و 
بافت هـــای مرکـــزی از جریـــان نوســـازی و 

مسکن 
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اقتصادی

بازار سرمایه

بورس تهران، محتاط و 
نیازمند رخدادی ویژه

ر  بـــازا کل  شـــاخص  گذشـــته،  وز  ر
ســـرمایه پـــس از چنـــد روز متوالـــی 
صعـــود، دوبـــاره در مســـیر نزولی قرار 
گرفـــت و 19 هـــزار و 240 واحـــد افت 
کـــرد و با کاهـــش 0.68 درصـــدی به 2 
میلیون و 821 هزار و 70 واحد رسید.

همچنین شاخص کل هم وزن با افت 
3 هزار و 227 واحدی، کاهشـــی 0.36 
درصـــدی را تجربـــه کـــرد و بـــه 887 
هزار و 272 واحد رســـید.  در گروه ها 
و صنایـــع، خـــودرو، فلزات اساســـی، 
بانک هـــا، شـــیمیایی، فرآورده هـــای 
نفتی، ســـرمایه گذاری ها و سیمان به 
ترتیـــب برتریـــن گروه هـــا بودند. این 
در حالی اســـت که در پایان معاملات 
روز نزدیـــک بـــه 700 میلیـــارد تومـــان 

ســـرمایه خُـــرد از بازار خارج شـــد.
بـــازار  کـــه  معتقدنـــد  کارشناســـان 
همچنـــان بـــا وجـــود اخبـــار مثبـــت 
پیرامون بازار ســـهام، محتاطانه عمل 
می کنند و هنـــوز اعتمـــاد و اطمینان 

کافـــی بـــه بازار بازنگشـــته اســـت. 
حتـــی خبرهــــــــــــای خودرویـــی در 
خصوص فروش ســـهام شـــرکت های 
زیرمجموعـــــــــــــــه گـــــــــروه صنعتی 
بـــازار  ایران خـــودرو هـــم نتوانســـت 
پویایی را به بـــازار بازگردانـــد .  فعالان 
بازار می گویند شـــاخص بـــورس برای 
رشـــد محســـوس و یـــا اصـــلاح قابل 
توجـــه نیازمنـــد رویدادهـــای بســـیار 
قوی تـــر اســـت و حتی تحولات بســـیار 
بـــزرگ سیاســـی نیـــز تأثیـــر بســـزایی 
بـــه نظـــر  نـــدارد.  بـــازار  در پویایـــی 
می رســـید گزارش های ماهانـــه مالی 
و یـــا خبـــر خـــوب خودرویـــی بتواند 
شـــوک ویـــژه ای بـــه بـــازار بدمنـــد که 
متأســـفانه این گونه نشـــد .همچنین 
برخـــی تحلیلگـــران معتقدنـــد کـــه با 
فرارســـیدن موعـــد سررســـید اوراق 
گواهـــی یکســـاله بانک هـــا در هفتـــه 
جـــاری و نیـــز اعلام نـــرخ بـــرای دوره 
جدید همان ســـیگنالی است که بازار 
منتظرش اســـت و می تواند بـــازار را از 

ج کند. بلاتکلیفـــی خـــار
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خطر انقراض در کمین افانیوس اصفهان
مرتضی جوهـــری، رئیـــس اداره حفاظت و مدیریـــت حیات وحش  ایرنا
حفاظـــت محیط زیســـت اصفهـــان گفت: اگر خشـــکی و تشـــنگی 
زاینده رود و تالاب گاوخونی ادامه داشـــته باشد ماهی »افانیوس اصفهان« که 

گونه ای بومزاد و منحصر به این استان است، منقرض می شود.  

لزوم خروج ۵۰۰ هزار خودروی فرسوده در سال
حســـن عباس نژاد، مدیرکل محیط زیست اســـتان تهران با تأکید  ایرنا
بـــر اینکه ســـالانه ۵۰۰ هزار خودروی فرســـوده بایـــد از چرخه خارج 
شـــود، گفت: بـــرای بهبود هـــوای تهـــران لازم اســـت همه دســـتگاه ها با هم 

همکاری کنند. 

نمایش ۱۵۱ اثر تاریخی ایران در چین
نمایشـــگاه »ســـرزمین مهر« شـــامل ۱۵۱ اثر تاریخی از موزه های  میراث آریا
 تهران در موزه دانشـــگاهی شـــهر ســـیچوان چین افتتاح شد.

 
استفاده از فناوری های نوین برای پایش هوا

ســـاویز صحـــت، مدیر گـــروه پژوهشـــی آلودگـــی هـــوا و گردوخاک  ایرنا
پژوهشگاه هواشناسی ضمن اشـــاره به تأثیر مخرب آلاینده های هوا 
بر پوشـــش گیاهی، زیســـت بوم دریایی و تشـــدید تغییرات اقلیمـــی، بر لزوم 
اســـتفاده از فناوری های نوین برای پایش هوا تأکید کرد و توســـعه یک شبکه 
ملـــی جامع پایش زمینـــی آلاینده هـــای جوی همـــراه با کاربســـت مدل های 

عددی آلودگی هوا را پیشنهاد داد.

تهدیدات جدی برای لایه های باستانی اصفهان
علیرضا جعفری زنـــد، پروژه هایی مانند زیرگـــذر خیابان عبدالرزاق  مهر
و طـــرح متـــرو در چهارباغ عباســـی باعث شـــده اند که بســـیاری از 
لایه های باستانی اصفهان در معرض تخریب قرار گیرند. این دست اندازی ها 
و طرح هـــای عمرانی به ویـــژه در مناطق باســـتانی، موجب آســـیب لایه های 
باســـتانی شـــده اســـت؛ به عنوان مثال، پروژه ســـاخت گذر کمر زرین یکی از 
مـــواردی بود که اگـــر من به آن توجـــه نمی کردم، این منطقه بـــدون توجه به 

آثار تاریخی از بین می رفت.

بحران در هورالعظیم به دلیل حفاری نفتی دو دهه پیش
احمدرضا لاهیجان زاده، معاون محیط زیســـت دریایی و تالاب های  تسنیم
سازمان حفاظت محیط زیست، دیروز در حاشیه بازدید خبرنگاران 
از تـــالاب هورالعظیـــم گفـــت: در دهـــه 80، حفاری هـــای نفتـــی و جاده های 

دسترسی باعث از دست رفتن بخش وسیعی از تالاب هورالعظیم شد.

اخبار

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

شـــورای عالی معمـــاری و شهرســـازی قـــول داد اجـــازه ندهـــد اجـــرای طـــرح 
57 هکتـــاری بافـــت تاریخـــی شـــیراز آســـیب ببینـــد. ایـــن قـــول را »غلامرضا 
کاظمیان شـــیروان« معـــاون شهرســـازی و معمـــاری وزیـــر راه و شهرســـازی در 
نشســـتی که به پیشـــنهاد روزنامه ایران در وزارت راه و شهرســـازی برگزار شـــد، 
داد و گفت، به جای ســـاخت هتـــل، 100 خانه تاریخی کاربـــری اقامتی خواهند 
گرفت تا میزبان زائران شـــاهچراغ باشـــند. حرم امامزاده هـــا در بافت تاریخی، 
بـــر خـــلاف طرح قبلـــی، حیـــاط بـــه حیـــاط و از طریـــق بافت به هـــم متصل 
می شـــوند. اگر خانه هـــای تاریخی جوابگو نباشـــد، زیرســـاخت های مورد نظر 
در زمین های خالی ســـاخته خواهند شـــد. ایـــن موضوع را هم روشـــن گفت 
کـــه مجری هر پـــروژه ای باید برنامه را بر اســـاس طرح مصوب این شـــورا پیش 
ببرد. کاظمیان شـــیروان تأکیـــد کرد تیم نظارتـــی دائم در بافت تاریخی شـــهر 
شـــیراز مســـتقر خواهد شـــد تا اجازه ندهـــد طـــرح از ریل اصلی خارج شـــود.

 بافت تاریخی
چگونه ثبت ملی شد؟

و  ی  ر معمـــا لی  ی عا ا شـــور گـــر  ا
پـــای  شهرســـازی ســـال گذشـــته 
بافـــت تاریخـــی شـــیراز نمی ماند، 
بافـــت 360 هکتـــاری آن ثبت ملی 
نمی شـــد. فعالان مطمئن شـــدند 
کـــه دیگـــر تجربـــه تلـــخ دهـــه 70 
تکرار نخواهد شـــد. پـــروژه تجاری-
اداری بین الحرمیـــن در دهـــه 70 با 
هدف اتصال دو حرم شـــاهچراغ و 
سیدعلاءالدین حسین در دهه 70 
باعث تخریـــب 8 هکتـــار )80 هزار 
مترمربع بافت تاریخی ارزشـــمند( 
شـــد. پس از ســـال ها بلاتکلیفی و 
پـــس از اجـــرا، هیچ فضایـــی برای 

اتصـــال دو حـــرم در آن احـــداث 
نشـــد و بـــا کاربری هـــای پارکینـــگ 
طبقاتـــی، مجتمع تجاری، شـــورای 
شـــهر و هتل در ابتـــدای دهه 90 به 

بهره بـــرداری رســـید. 

هزینه یک ثبت
 ثبت ملی بافت تاریخی شـــیراز که 
نتیجه تلاش دو دهه کارشناســـان، 
فعالان میراث فرهنگی و رســـانه ها 
بود، هزینه هم داشـــت. این هزینه 
ســـوای فشـــاری بود که بـــه فعالان 
میـــراث فرهنگـــی و رســـانه ها وارد 
شـــد. آن هزینه مشـــخص را فرزانه 
ل  حـــا یـــر  وز  ، جـــرد ا لو ق ما د صا
حاضـــر راه و شهرســـازی پرداخت. 

او کمـــی بعـــد از ثبـــت ملـــی بافت 
شـــیراز، برکنار شـــد. وقتی مسعود 
ی  ر ئیس جمهـــو ر  ، ن شـــکیا پز
چهاردهم به پاســـتور رفـــت، کلید 
وزارت راه و شهرســـازی را به فرزانه 
و  فعـــالان  داد.  صادق مالواجـــرد 
کارشناسان حوزه میراث فرهنگی، 
یک بـــار دیگـــر نفســـی بـــه راحتی 

. ند کشید

آن سؤال بزرگ!
نکـــه  آ ز  ا بعـــد  ه  مـــا چنـــد 
صادق مالواجـــرد ســـکان وزارتخانه 
را بـــه دســـت گرفـــت، خبـــر آمـــد 
کـــه طـــرح 57 هکتـــاری از ســـوی 
شـــورای عالی معماری و شهرسازی 
تصویب شده اســـت. این خبر یک 
ســـؤال بزرگ به پهنـــای 360 هکتار 
بافت تاریخی شـــیراز در ذهن همه 
کســـانی که 20 ســـال تا ثبـــت ملی 
بافـــت راه آمده بودنـــد، ایجاد کرد. 
آنها پرســـیدند خانم وزیـــر چگونه 
به رغم هزینه ای کـــه داده با اجرای 
طـــرح 57 هکتـــاری موافقت کرده 
است؟ ســـؤال را صادق مالواجرد در 
»ایران« پاســـخ داد و گفـــت، اجازه 
نمی دهـــد کوچک تریـــن تخریبی 
در بافـــت تاریخـــی شـــیراز اتفـــاق 
بیفتـــد. چنـــد روز بعـــد هـــم بـــه 
پیشـــنهاد »ایران«، معاونان خود را 
به جلسه مطبوعاتی در ساختمان 
دادمـــان فرســـتاد تـــا آنها بـــاز هم 
بگوینـــد طرح بـــدون کوچک ترین 
تخریبـــی در بافت تاریخی شـــیراز 
اجـــرا خواهـــد شـــد؛ هر چنـــد دو 
معـــاون او این دلنگرانـــی را کتمان 
نکردند کـــه نباید اجـــازه داد طرح 

در ادامـــه از مســـیر خارج شـــود.

تخریبی اتفاق نمی افتد
 » ن ا و ن شـــیر کاظمیا غلامرضـــا  «
معمـــاری  و  شهرســـازی  معـــاون 
وزیـــر راه و شهرســـازی در پاســـخ 
یـــران«  »ا خبرنـــگار  ســـؤال  بـــه 
گفـــت، هیـــچ ســـاختمان واجـــد 
ارزش تاریخـــی تخریـــب نخواهـــد 

حفظ بافت تاریخی شیراز و محوطه شاهچراغ با تدابیر جدید

خانههایتاریخی،هتلمیشوند

شـــد. مشـــاور طرح هم بیـــان کرد 
100 بنـــای تاریخـــی تغییـــر کاربـــری 
خواهنـــد داد تـــا به جای ســـاخت 
هتـــل در بافـــت تاریخـــی، پذیرای 
یـــن  ا او  باشـــند.  حـــرم  ئـــران  زا
موضـــوع را هـــم یـــادآوری کـــرد که 
تغییـــر کاربـــری ایـــن 100 بنـــا هزینه 
نـــد  ا می تو و  می طلبـــد  ی  کمتـــر
ســـرمایه گذاران مردمـــی را جـــذب 
بافت تاریخی شـــیراز کنـــد. آن طور 
که کاظمیان شـــیروان توضیح داد، 
وزارت راه و شـــورای عالی معماری و 
شهرســـازی به دنبال ایجاد موزه ای 
خـــاص در ایـــن 57 هکتار اســـت. 
ح در  نقشـــه هایی که مشـــاور طـــر
جلســـه نشـــان داد هم می گوید که 
قرار اســـت برنامه ریزی و ســـاخت 
و ســـازهای مورد نیاز در زمین های 
 . بیفتـــد ق  تفـــا ا فـــت  با لـــی  خا
کیـــد  تأ نیـــز  ن  ا و ن شـــیر ظمیا کا
دوبـــاره کرد کـــه قرار اســـت اتصال 
بین دو حرم امامزاده شـــاهچراغ و 
ســـیدعلاءالدین حســـین از طریق 
حیاط هـــای  و  خالـــی  فضاهـــای 
پی درپـــی اجرایی شـــود و احداث 
اقامتگاه گردشـــگری هم در دستور 
کار اســـت.  او همچنیـــن قـــول داد 
اگر بناهـــای تاریخی بـــرای پذیرایی 
ســـایر  نباشـــد،  کافـــی  زائـــران  از 
مجموعه هـــای خدماتـــی در اراضی 
خالی ایجاد می شـــود. معاون وزیر 
راه و شهرســـازی گفت در این طرح 
ارتقـــای کیفیـــت زندگـــی در بافت 
تاریخی شـــیراز در دســـتور کار قرار 
دارد تـــا شـــیرازی ها را بـــه زندگی در 

بافـــت تاریخـــی ترغیـــب کند.
بـــه  کاظمیان شـــیروان در پاســـخ 

این ســـؤال که تکلیـــف خانه هایی 
که ســـاکنان آن به اجبـــار از بافت 
تاریخی طرد شـــده اند چه می شود 
هـــم گفـــت، خانه هـــای تاریخـــی 
تخلیـــه شـــده پابرجـــا می ماننـــد و 
با حفـــظ مالکیـــت، تســـهیلات در 
اختیـــار آنهـــا قـــرار می گیـــرد تا آن 
فعالیـــت اقتصـــادی و اجتماعـــی 
بیفتـــد  اتفـــاق  آنهـــا  در  مدنظـــر 
خانه هـــای  بـــرای  برنامه ریـــزی  و 
تاریخی که در اختیار نهادهاســـت 
ح تصویب شـــده  هم باید طبق طر

. شد با

ضرورت همکاری بانک ها
عبدالرضـــا گلپایگانـــی، مدیرعامل 
شـــرکت بازآفرینـــی شـــهری ایران 
هـــم بـــا تأکید بـــر ضـــرورت تقویت 
ئـــه  ا ر ا ر  د نک هـــا  با ی  ر همـــکا
ف  هـــد ی  فت هـــا با ت  تســـهیلا
از تدویـــن و  بازآفرینـــی شـــهری، 
تصویب طرح هـــای ویژه بافت های 
و در  نویـــن  رویکـــرد  بـــا  تاریخـــی 
همراهی بـــا وزارت میراث فرهنگی 

و نهادهـــای شـــهری خبـــر داد.
بافـــت  ویـــژه  ح  طـــر تصویـــب  او 
پیرامونی حرم شاهچراغ را از موارد 
مهمی برشـــمرد که با رویکرد نوین 
و در همراهی وزارت راه و شهرسازی 
و  فرهنگـــی  ث  میـــرا رت  ا وز بـــا 
نهادهـــای توســـعه شـــهری تدوین 
و تصویب شـــده اســـت. گلپایگانی 
نقش فعالان، رســـانه ها و نهادهای 
ح هـــای  مدنـــی را در بازنگـــری طر
ویـــژه بافت های تاریخـــی همچون 
شـــاهچراغ و بافـــت پیرامونی حرم 
امام رضـــا)ع( حائز اهمیـــت خواند.

همچنان دلنگران بافت 
تاریخی

همـــه اینهـــا امـــا باعث نمی شـــود 
میـــراث  حـــوزه  فعـــالان  خیـــال 
فرهنگـــی از بافـــت تاریخی شـــیراز 
راحـــت شـــود. آنهـــا خوب بـــه یاد 
دارنـــد که بـــه فاصله کمـــی از ثبت 
بافت تاریخی شـــیراز در فهرســـت 
ملی، تخریـــب خانه هـــای تاریخی 

شـــروع شد.
واقعیت تلخ آن اســـت که تخریب 
بافـــت تاریخـــی شـــیراز هیـــچ گاه 
متوقـــف نشـــد، حتی وقتـــی ثبت 
ملی شـــد. همین موضـــوع باعث 
ح  مطـــر ل  ا ســـؤ یـــن  ا می شـــود 
شـــود کـــه چـــه تضمینـــی وجـــود 
ح جدیـــد را  دارد ذی نفعـــان طـــر

؟ یی کننـــد جرا ا

استقرار دائمی ناظران
کاظمیان شـــیروان کـــه بـــه گفتـــه 
خودش سه شـــنبه هفته گذشته را 
در بافت تاریخی شـــیراز گذرانده، 
گفـــت تیـــم نظـــارت میدانـــی را در 
مســـتقر  شـــیراز  تاریخـــی  بافـــت 
خواهـــد کرد تـــا دائمـــاً شـــرایط را 

کند. کنتـــرل 
ناظـــران دائـــم نشـــان  اســـتقرار 
شـــورای عالی  اعضـــای  می دهـــد 
هـــم  ی  ز ســـا شهر و  ی  ر معمـــا
ح آن طـــور که روی  دلنگراننـــد طر
کاغذ نوشـــته شـــده اجرایی نشود 
از فریـــزر درآوردن  و در رهگـــذر 
بافت تاریخـــی و احیای کارکردهای 
اجتماعـــی، اقتصادی و امنیتی آن، 
بافـــت تاریخـــی آســـیب غیرقابـــل 

ببیند. نـــی  جبرا

»غلامرضا 
کاظمیان 

 شیروان«  
معاون 

شهرسازی و 
معماری وزیر راه 

و شهرسازی در 
پاسخ به سؤال 

خبرنگار »ایران« 
گفت، هیچ 

ساختمان واجد 
ارزش تاریخی 

تخریب نخواهد 
شد. مشاور 

طرح هم بیان 
کرد 100 بنای 

تاریخی تغییر 
کاربری خواهند 

داد تا به جای 
ساخت هتل در 

بافت تاریخی، 
پذیرای زائران 

حرم باشند
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بر این باوریم 
هرجا بچه های 
رسانه دور هم 

جمع شدند 
حتی یک 

کافه، از دل 
آن یک ایده نو 
بیرون آمده و 
موثر هم واقع 

شده است. 
بنابراین در 

این خانه هم 
به بهانه های 

مختلف 
و از زاویه 

نگاه رسانه، 
نشست هایی 

با محوریت 
افزایش 

اطلاعات و 
به اشتراک 

گذاشتن 
تجربه های 

همکاران برگزار 
می کنیم

ان
ایر

س 
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س 
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 نق
ین

حس
ها:

س 
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به تعبیـــر مهدی عرفاتی؛ کلیـــددار خانه 
روزنامه نگاران شـــهر، ســـیب روزگار هزار 
چرخ خورده، مرحـــوم دولت داد خاطره 
شـــده و حـــالا عمارتـــش خانه ای شـــده 
برای کلمات و برای آگاهـــی و قلم و واژه. 
حـــالا دیگـــر روزنامه نگارهـــا، عکاس ها، 
اهالی رســـانه و خلاصه هرکه دل در گرو 
کلمـــه و وطـــن دارد خانه دار شـــده و قرار 
اســـت اینجا بســـاط گپ و گعـــده به راه 
باشـــد، کارگاه برگزار شـــود و پای حوض، 
زیـــر درختـــان انـــار و نارنج، تـــوی کافه و 
سرســـرا، روی بالکـــن و جای جـــای این 
عمارت، یک گـــره از مشـــکلات خانواده 

رســـانه باز شود.
»خانـــه، خانه توســـت. قرار اســـت اینجا 
تجربـــه بشـــنویم و تجربـــه کنیـــم. جـــا 
برای همه هســـت، خانـــه روزنامه نگاران 
مثـــل درخت هـــا و گل هایش هـــزار رنگ 
اســـت، برای هر ســـلیقه ای، دمنوشی از 
کلمـــات مهیاســـت، ســـایه بزرگترها هم 
که مســـتدام، بزرگ این خانه هســـتند و 
صاحب خانه.« مهـــدی عرفاتی که با این 
معرفـــی، از افتتاحیه خانه روزنامه نگاران 
قبـــل  ســـال ها  می دهـــد  خبـــر  شـــهر 
فعالیت رســـانه ای خـــود را از پایین ترین 
ســـطح آغـــاز کـــرد و بـــه همین واســـطه 
بـــا مشـــکلات و درد دل اهالی رســـانه به 
خوبی آشناســـت.  او در مـــورد ویژه ترین 
شـــهر  روزنامه نـــگاران  خانـــه  رویکـــرد 
می گویـــد: »در فضـــای کار هرچـــه جلوتر 
آمـــدم بهتر متوجـــه این موضوع شـــدم 
کـــه اهالی رســـانه بیشـــتر از پرداختن به 
اشـــتراکات، تمایـــزات واختلاف ســـلایق 
مـــلاک  را  و عقایـــد سیاســـی یکدیگـــر 
قـــرار می دهنـــد؛ موضـــوع مهمـــی که به 
اعتقـــاد مـــن کاســـتی های موجـــود در 
فضـــای رســـانه حاصل همیـــن رویارویی 

اشـــتباه اســـت و حتی اگر مســـئول یک 
نهـــاد بیـــن خبرنـــگاران بـــا نگرش های 
مختلف، تفاوتی قائل نباشـــد متأسفانه 
اهالی رســـانه حواس شـــان به اشتراکات 
نیســـت و در اغلب مواقع در پی مواجهه 
بـــا تمایزات یکدیگر هســـتند در حالی که 
یک خانـــواده هســـتیم و به یـــک هویت 
مشـــترک نیـــاز داریم تـــا مطالبات مان را 
با وفاق و همبســـتگی مطرح و مشکلات 
صنفی مـــان را حـــل کنیـــم. ایـــن همان 
کـــه در خانـــه  رویکـــرد مهمـــی اســـت 
روزنامه نگاران شـــهر دنبال خواهیم کرد.

چرا رسانه؟
عرفاتـــی که همچنـــان معتقد اســـت در 
جامعـــه بـــدون رســـانه، عمـــده اتفاقات 
کشـــور دیده نخواهد شـــد به جشـــنواره 
ادامـــه   و  اشـــاره می کنـــد  فیلـــم فجـــر 
می دهـــد: درصورتی کـــه ایـــن جشـــنواره 
مهم بـــدون حضـــور عـــکاس و خبرنگار 
برگـــزار شـــود، نه تنهـــا اخبـــار و اتفاقات 
آن بـــه شـــکل صحیح منعکـــس نخواهد 
شـــد کـــه بایـــد بگویـــم بـــدون حضـــور 
اهالـــی رســـانه گویی کـــه هرگـــز اتفاقی 
نیفتـــاده اســـت. همیـــن دیـــدگاه باعث 
شـــده که من به آینـــده این خانه بســـیار 
امیـــدوار و بر این باور هســـتم کـــه خانه 
روزنامه نـــگاران بـــه واســـطه کارکردهای 
مهمی کـــه دارد، شـــرایط احیـــای دوباره 
جشـــنواره مطبوعات را فراهم می ســـازد. 
بـــر همیـــن اســـاس، بـــا دعـــوت از همه 
مطبوعاتی هـــا از تحریریه هـــای شـــرق و 
اعتماد تـــا فارس و کیهان برای شـــرکت 
در ایـــن مهم ترین رویداد اهالی رســـانه و 
مطبوعات، رقابتی ســـالم را در راســـتای 
ارتقـــای اســـتاندارد های رســـانه نگاری در 

کشـــور خواهیـــم کرد.

 کارکردهای خانه روزنامه نگاران 
شهر

»بـــرای خانـــه روزنامه نگاران شـــهر چه 
کارکردهایـــی تعریـــف شـــده و آیـــا این 
کارکردهـــا موازی بـــا چند نهـــاد مرتبط 
بـــا روزنامه نـــگاران پیـــش خواهد رفت 

یـــا خیر؟«
مهدی عرفاتی در پاســـخ به این سؤال، 
تشـــکل های  آنقـــدر  اینکـــه  بیـــان  بـــا 
صنفـــی در حوزه رســـانه محدود اســـت 
بـــه  بیشـــتری  نهاد هـــای  کـــه هرچـــه 
ایـــن حـــوزه اختصـــاص پیدا کنـــد همه 
یـــادآور  بـــود  خواهیـــم  خوشـــحال تر 
می شـــود: »می دانـــم همـــه همکارانـــی 
کـــه در ایـــن حـــوزه مســـئولیتی دارند از 
وجـــود تشـــکل های بیشـــتر اســـتقبال 
و از ایده هـــای راهگشـــا در ایـــن مســـیر 
حمایـــت می کنند. بـــا ایـــن اوصاف در 
مـــورد کارکردهـــا باید بگویم بر اســـاس 
نیازهـــا و ضرورت هـــا، خلأهایـــی وجود 
دارد کـــه قصـــد پرکـــردن آن را داریـــم. 
مهم تریـــن ایـــن خلأهـــا نبـــود فضایی 
بـــرای دور هـــم بودن اســـت کـــه از پای 

حـــوض، زیـــر درختـــان انـــار و نارنج، تا 
کافه و سرســـرا و بالکن ایـــن عمارت، به 
همین منظور تدارک دیده شـــده است 
چراکـــه بر ایـــن باوریم هرجـــا بچه های 
رســـانه دور هم جمع شـــدند حتی یک 
کافـــه، از دل آن یک ایده نو بیرون آمده 
و مؤثر هم واقع شـــده اســـت. بنابراین 
در این خانه هم بـــه بهانه های مختلف 
و از زاویـــه نگاه رســـانه، نشســـت هایی 
بـــا محوریـــت افزایـــش اطلاعـــات و به 
اشتراک گذاشـــتن تجربه های همکاران 

برگـــزار می کنیم.«
دســـتخوش  دائـــم  و  ســـیال  رســـانه 
تغییـــر اســـت، در حالـــی کـــه بـــه گفته 
عرفاتی تعـــدادی از همکاران رســـانه ای 
روزنامه نـــگاری  ســـبک  در  همچنـــان 
 دهـــه 80 مانده اند. او بـــا همین دیدگاه 
ســـعی بـــر آن دارد تـــا بـــرای پـــر کـــردن 
ایـــن خـــلأ در ایـــن خانه بـــا نگاهـــی نو 
و  برگـــزار شـــود  آموزشـــی  دوره هـــای 
چهارچوب هـــای تصویربـــرداری و تهیه 
گزارش هـــای تصویـــری، انجـــام صفر تا 
صـــد یـــک گفت وگـــو و انتشـــار و تولید 

محتـــوا با تلفـــن همراه و ده هـــا قابلیت 
دیگـــر آمـــوزش داده و به ایـــن ترتیب بر 
تعـــداد خبرنـــگاران بـــه قولـــی همه فن 

حریـــف افزوده شـــود.
تجلیـــل و تقدیـــر از اهالـــی رســـانه بـــه 
واســـطه مطالب خـــوب و جریان ســـاز، 
برگـــزاری مراســـم  و  بـــزرگان  تکریـــم 
یادبود بـــرای عزیزان از دســـت رفته ای 
کـــه کار رســـانه ای انجـــام می دادنـــد از 
دیگر کارکردهـــای خانـــه روزنامه نگاران 
اســـت که مهـــدی عرفاتی به آن اشـــاره 
می کند و ادامـــه می دهد: »بـــا توجه به 
ضریب نفوذ فضای مجـــازی و آب رفتن 
رســـانه های رســـمی در افـــکار عمومی، 
قصـــد داریـــم بـــا معرفـــی رســـانه های 
رســـمی به فراخور مناســـبت هایی مثل 
تأســـیس آن رســـانه، ذهن جامعـــه را از 
فضاهـــای غیـــر رســـمی، خرده برند  ها و 
فیک نیوزهـــا دور و بـــه این رســـانه های 
بـــه کمـــک  را  آن  و  معتبـــر معطـــوف  
ایـــن  کارشناســـان و صاحبنظـــران در 
جلســـه معرفـــی کنیـــم و بـــرای بهتـــر و 
چابک تر شـــدن رســـانه مورد نظر نقشه 

راه پیشـــنهاد بدهیم.«
خانـــه  در  بناســـت  کلـــی   طـــور  بـــه 
روزنامه نـــگاران شـــهر مطابق بـــا نیازها 
و ضرورت هـــای دنیای رســـانه، خلأهای 
حـــال حاضـــر پوشـــش داده شـــود بـــه 

ایـــن معنـــا کـــه در فضایـــی مثـــل کافه 
ایـــن خانـــه کـــه محیطـــی پرنشـــاط و 
جـــذاب خواهد بـــود، در نتیجـــه گپ و 
گفت اهالی رســـانه مشـــکلات و راه حل 
مسائل مطرح شـــود. البته قرار نیست 
خبرگـــزاری و یا ســـایت خبـــری مرتبط 
با ایـــن خانه طراحی شـــود، اما نشـــریه 
هفتگـــی خواهیم داشـــت کـــه محتوای 
آن ناظـــر بـــر کارکـــرد ایـــن خانـــه تولید 
تاریـــخ  بـــه  بـــا پرداختـــن  و  می شـــود 
شـــفاهی میهمانانی که تجربه ســـال ها 
فعالیت در فضای رســـانه دارند، منتشر 

خواهد شـــد.

آینه یک جامعه
عرفاتـــی در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال که 
بـــر اســـاس چـــه پشـــتوانه ای بـــر ایـــن 
آینده روشـــن امیدوار اســـت می گوید: 
»پشـــتوانه ایـــن خانه، بچه های رســـانه 
هســـتند. درســـت اســـت که این خانه 
ارزنـــده بـــه همـــت شـــهرداری تهـــران 
راه انـــدازی شـــده، امـــا بـــاور دارم اگـــر 
مـــا رســـانه ای ها دســـت در دســـت هم 
غ از هـــر ســـلیقه ای پیـــش برویم،  فـــار
هیـــچ ارگان، نهـــاد و ســـازمانی یـــارای 
ناســـازگاری و زورگویی نخواهد داشت. 
واقعیت این اســـت که رســـانه در ایران 
مظلـــوم اســـت چـــون دســـت مان در 

دســـت هم نیســـت. در حالـــی که یک 
رســـانه پویا بزرگ ترین نعمت برای یک 
جامعه اســـت. اصلاً چرا راه دور برویم؛ 
تصویـــر یک جامعـــه را اهالی رســـانه آن 
جامعـــه می ســـازند. حال این قشـــر اگر 
خوب باشـــد همه اقشـــار جامعه تصویر 
مثبت تـــری خواهنـــد دیـــد، گرچـــه که 
همواره ارزش کار اهالی رسانه در چشم 
سیاســـتگذاران و مدیران آنطور که باید 
بـــزرگ و بااهمیـــت نبـــوده اســـت، امـــا 
بایـــد بپذیریم تا حـــال خانواده رســـانه 
و مطبوعـــات که کارشـــان هـــم تعطیلی 
ندارد خوب نباشـــد حـــال جامعه خوب 
نخواهـــد بـــود. اینکـــه ســـقف دریافتی 
بعضـــی از خبرنـــگاران با کـــف دریافتی 
افـــرادی در حرفـــه و پیشـــه های دیگـــر 
برابـــری کنـــد، بیشـــتر به یک شـــوخی 
می مانـــد، امـــا متأســـفانه این شـــوخی 
جـــدی اســـت و البته تلخ کـــه امیدوارم 
در ایـــن بنای بـــا قدمت نزدیـــک به یک 
قـــرن، آن حس مثبتـــی که نســـبت به 
ســـاکنان شـــریف این خانه وجـــود دارد 
در امور مربوط بـــه روزنامه نگاران، اهل 
قلم و اصحاب رســـانه هم جاری شود و 
این آغازی باشـــد برای روزهـــای بهتری 
کـــه به آنهـــا انگیـــزه دهد یک بـــار دیگر 
عشـــق به نوشـــتن را جایگزیـــن زندگی 

کارمنـــدی کنند.«

گزارش

 سهیلا نوری
خبرنگار

 اینجـــا عمارت کلمه اســـت، خانه ای بـــرای روزنامه نگاران شـــهر؛ مأمنی بـــرای اهالی 
قلم که همه جا هســـتند و جایی نداشـــتند تـــا دَم بزنند و از دغدغه هایشـــان بگویند.

بیش از 80 ســـال قبل دکتر دولت داد پزشـــک حـــاذق در دوره پهلـــوی اول این خانه 
را بنـــا نهـــاد و با تولـــد هر یک از پســـرانش یک اتـــاق به آن اضافـــه کرد و حـــالا بعد از 
دهه ها فـــراز و فرود، در هر یـــک از اتاق هـــا و دالان های این عمارت نوســـتالژیک، به 
یکـــی از دغدغه های اهل رســـانه پاســـخ داده می شـــود.  این خانه امروز و در آســـتانه 
مبعـــث پیامبر اســـلام )ص( با حضور شـــماری از مســـئولین و اهالی ارتباطات و رســـانه 

افتتاح خواهد شـــد.

خانه روزنامه نگاران شهر مأمنی برای اهالی قلم تا از دغدغه های شان بگویند

 سقفی برای
خانواده رسانه

 سقفی برای
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همراه با غول های فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

تازه های موبایل

حوزه فاوا

کوتاه از دنیای فناوری

وزیـــر�ارتباطات�و�فنـــاوری�اطلاعات�با�اشـــاره�بـــه�طراحی��	
پلتفرم�بـــازارگاه�انرژی�توســـط�ایـــن�وزارتخانه،�گفـــت:�باید�
برای�شـــخصیت�های�حقیقی�و�حقوقی،�پروفایل�های�انرژی�
مشـــخص�کنیم�تا�ســـهم�آنان�از�حامل�های�انرژی�مشخص�
شـــود.به�گزارش�ایرنا،�ستار�هاشـــمی�در�جلسه�کمیسیون�
صنایع�و�معادن�مجلس�شـــورای�اســـلامی�که�با�حضور�وزیر�
صمت�و�رئیس�مجلس�شـــورای�اســـلامی�برگزار�شد،�گفت:�
باید�بـــرای�شـــخصیت�های�حقیقی�و�حقوقـــی�پروفایل�های�
انرژی�مشخص�کنیم�تا�آنان�بدانند�سهمشان�از�حامل�های�
انـــرژی�چقـــدر�بـــوده�اســـت�و�چـــه�میـــزان�مصـــرف�انرژی�
داشـــته�اند.�پلتفرمـــی�تحت�عنوان�بـــازارگاه�انـــرژی�طراحی�
کرده�ایم�و�این�برنامه�در�شـــورای�ســـران�قوا�نیز�مطرح�شده�
اســـت.�وی�با�بیان�اینکه�سیســـتم�مدیریت�انرژی�موســـوم�
بـــه�»ای،�ان،�اس«�را�طراحـــی�کرده�ایم،�اظهار�کرد:�ســـامانه�
تحلیـــل�اوج�مصرف�باعـــث�بهبود�ناترازی�خواهد�شـــد.

�پـــی�تصویب�هیأت�وزیـــران�مبنی��بر�آزادســـازی�واردات��	 در
آیفـــون،�ســـامانه�جامـــع�تجـــارت�امـــکان�ثبـــت�ســـفارش�
مدل�هـــای�آیفون��۱۴بـــه�بـــالا�را�فراهم�کرد.�البته�براســـاس�
اطلاعیـــه�منتشرشـــده،�کنتـــرل�واردات�ایـــن�گوشـــی�ها�
به�عنـــوان�کالای�لوکس،�محدودیت�هایی�خواهد�داشـــت�و�
میزان�واردات�مجاز�هر�شـــخص�به��۳۰درصد�ســـابقه�واردات�
کلی�تلفن�همراه�وی�محدود�شـــده�اســـت.�تلفن�های�همراه�
وارداتـــی�بـــه�دو�دســـته�لوکس)بـــالای��6۰۰دلار(�و�غیرلوکس�
تقســـیم��شـــده�اند�و�در�هر�دســـته،�ضوابط�و�مقررات�خاصی�
اعمـــال�خواهـــد�شـــد.�براســـاس�ایـــن�مقـــررات،�واردات�
ایـــن�دســـته�از�تلفن�ها�فقـــط�از�محل�صـــادرات�خـــود�فرد�
امکان�پذیـــر�خواهـــد�بـــود.�انتظـــار�مـــی�رود�ایـــن�مصوبه�به�
افزایـــش�عرضـــه�و�کاهـــش�قیمت�ایـــن�محصـــولات�در�بازار�

داخلی�منجر�شـــود.

محققان�با�اســـتفاده�از�برچســـب�های�QRکـــد�مینیاتوری��	
بـــر�بـــدن�زنبورهـــا،�آنها�را�هنـــگام�جمـــع�آوری�گـــرده�ردیابی�
ریزرایانه�هـــای ردیابـــی،� ایـــن�سیســـتم� � در �می�کننـــد.�
�Raspberry�Pisبـــا�دوربین�ها،�چراغ�ها�و�تونل�های�ورودی�
ویژه�ترکیب�شـــده�اند�و�حرکات�زنبورهـــا�هنگام�ورود�به�کندو�

و�خروج�از�آن�ثبت�می�شـــود.�

یک�روبات�جراح�به�پزشـــکان�در�جراحـــی�تعویض�مفصل��	
زانـــو�کمـــک�می�کند.�بـــه�ایـــن�ترتیـــب�پزشـــکان�می�توانند�
هنگام�عمـــل�جراحی،�ایمپلنت�ها�را�با�دقت�بیشـــتری�ســـر�

جـــای�خود�قـــرار�دهند.

طبق�اعلام�ایلان�ماســـک،�ســـرویس�اینترنت�ماهواره�ای��	
�قالـــب�طـــرح�بتـــا،�بـــرای�کاربران�شـــرکت� اســـتارلینک�در
مخابراتـــی�Tموبایل�فراهم�می�شـــود�و�امکان�ارســـال�پیامک�
را�ارائـــه�می�کند.�این�ســـرویس�با�همکاری�اســـپیس�ایکس�
�مناطق�دورافتاده�و�بدون� و��Tموبایل�برای�ارائه�اینترنـــت�در

پوشـــش،�راه�اندازی�شده�است.

�راه�اندازی�تب��	 هفته�گذشـــته،�شـــبکه�اجتماعی�ایکس�از
اختصاصـــی�ویدیو�بـــرای�کاربران�امریکایی�خبـــر�داد.�اکنون�
یکی�از�ســـخنگویان�ایکـــس�در�گفت�و�گو�بـــا�تک�کرانچ�تأیید�
کرده�ایـــن�پلتفرم�عرضـــه�جهانی�فید�ویدیویی�خـــود�را�آغاز�

کرده�است.

یـــک�مـــدل�جدیـــد�هـــوش�مصنوعـــی�می�توانـــد�وجـــود��	
�روی�ویدیوهـــا�بـــا�دقـــت� بیماری�هـــای�ریـــوی�مختلـــف�را�از
�۹6.۵۷درصـــد�تشـــخیص�دهـــد�و�حتی�می�تواند�مشـــخص�
کند�کـــه�ایـــن�ناهنجـــاری��ناشـــی�از�ذات�الریه،�کوویـــد�۱۹یا�

ســـایر�بیماری�هاســـت.

�به�نظر�می�رســـد�سامســـونگ�قصد�دارد�از�تراشـــه��اگزینوس��	
�۲۵۰۰در�گلکسی�زد�فلیپ��۷استفاده�کند.�سامسونگ�به�تازگی�
سری�گلکســـی��S۲۵خود�را�با�تراشـــه�قدرتمند�اسنپدراگون��۸

الیت�در�ســـطح�جهانی�عرضه�کرده�است.

کاربـــران�آیفـــون�بـــه�زودی�می�تواننـــد�از�دو�اکانـــت�به�طـــور��	
همزمان�روی�اپلیکیشـــن�واتس�اپ�اســـتفاده�کنند�و�بین�آنها�

جابه�جا�شـــوند.

فضا

هـــر�روز�محققـــان�بـــه�دنبـــال�یافتـــن�راهی�
تـــازه�بـــرای�درمـــان�ســـرطان�های�مختلف�
�دانشـــمندان�دانشـــگاه� هســـتند�و�ایـــن�بار
�گزارشـــی�در�مجله� �Yaleامریـــکا،�با�انتشـــار
�یـــک�روش�درمانی� »نیچربیوتکنولوژی«،�از
جدیـــد�خبـــر�داده�اند�کـــه�می�توانـــد�به�طور�
همزمان،�رشد�چهار�نوع�سرطان�را�مهار�کند.
�انواع�سرطان�ها� �برخی�از با�توجه�به�اینکه�در
�و�گســـترش�ســـلول�های� احتمال�متاســـتاز
�به�نقاط�دورتر�بدن�و� ســـرطانی�از�یک�تومور
ایجاد�تومورهای�ثانویـــه�وجود�دارد،�درمانی�
کـــه�بتواند�بـــه�طـــور�همزمـــان�چندین�ژن�
سرکوب�کننده�سیستم�ایمنی�را�هدف�قرار�
�قابـــل�توجه�اســـت.�محققان� دهد،�بســـیار
این�دانشـــگاه�معتقدند�در�صورت�به�نتیجه�
رســـیدن�تحقیقات�ایـــن�روش�ژن�درمانی،�
می�توان�بـــه�درمان�همزمان�ســـرطان�های�

ســـینه،�ملانـــوم،�پانکـــراس�و�روده�بـــزرگ�
�بـــود.�این�روش�درمانـــی�فعلاً�روی� امیدوار
موش�هـــا�انجـــام�شـــده�و�بســـیار�موفق�نیز�
بوده�اســـت.�به�گفته�محققان�این�پژوهش�
�با�تأثیر� علمی،�ســـلول�های�ســـرطانی�تومور
بر�بافت�هـــای�اطراف�خود،�مکانیســـم�های�
دفاعی�ایمنی�بدن�را�مســـدود�می�کنند�و�به�
این�ترتیب�یک�لنگرگاه�برای�رشـــد�تومورها�
ایجاد�می�شـــود.�به�همین�دلیل�درمان�های�
فعلی�گاه�تأثیر�کمی�دارند.�اما�رویکرد�درمانی�
�را�در�چندین�نوع� جدید�می�تواند�رشد�تومور

سرطان�کاهش�دهد.
�ژنتیک�و�جراح�مغز� »سیدی�چن«،�دانشیار
�دانشـــکده�پزشکی�ییل�گفت:� و�اعصاب�در
درمان�هـــای�معمول�ســـرطان،�همواره�یک�
مولکـــول�را�در�محیـــط�دربرگیرنـــده�تومور�
)TME(،�هـــدف�قرار�می�دهنـــد�اما�با�توجه�
به�پیچیده�بودن�این�فضا،�این�امر�همیشـــه�
�نیســـت�و�حتی�شناخته�شده�ترین� کارســـاز
روش�های�ایمونوتراپی�نیز�تاکنون�تنها�برای�
�بیماران�ســـودمند�بوده�اســـت.� بخشـــی�از
)ایمونوتراپی،�روشـــی�درمانی�بـــرای�برخی�
بیماری�هـــا�از�جملـــه�ســـرطان�اســـت�که�با�
تحریک�یا�ســـرکوب�پاسخ�دســـتگاه�ایمنی�

عمل�می�کند(.
همچنین�می�توان�دلیل�پاسخ�ندادن�برخی�
تومورها�به�درمان�های�فعلی�را�هدف�گرفتن�
مولکول�اشتباه�هنگام�ایمونوتراپی�و�درمان�
مولکولـــی�هدفمند�یا�وجـــود�مولکول�های�
دیگر�با�تأثیر�مشابه�دانست.�به�دلیل�وجود�
�پیشـــرفت� مولکول�های�مشـــابه�دخیل�در
تومور،�حتی�اگر�به�یک�مولکول�به�درســـتی�
حمله�شـــود،�همچنـــان�مولکول�های�دیگر�
وجـــود�دارنـــد�و�عمـــلاً�درمـــان،�بی�فایـــده�
می�شود.�به�اعتقاد�»چن«،�این�موضوع�حتی�
می�تواند�پیچیده�تر�نیز�باشد�و�شبکه�بزرگی�از�
�TMEهمگی�برای�سرکوب�پاسخ� مسیرها�در
��کنند.�چـــن�و�همکارانش� ایمنـــی�بـــدن�کار
�این�روش�درمانی،�از�یک�ویرایشـــگر�ژن� در
�RNAاســـتفاده�کردنـــد�که��Cas۱۳به�نـــام�
�داده�و� ســـلول�های�ســـرطانی�را�هدف�قـــرار
�توانمندی�های� آن�را�نابود�می�کند.�یکـــی�از
�دادن�چندین�ژن�با�یک� Cas۱۳،�هدف�قرار
�نهایت،�انجام�ویرایش� بسته�مولکولی�و�در
�بین�بردن� ژنی�به�منظور�درمان�سرطان�و�از
�DNAنیز�که��Cas۱۳تومورهاست.�)همتای�
�Cas۹را�هـــدف�قـــرار�می�دهد،�معـــروف�به�

است(.

�فیلم�»جنگ�ستارگان«� دانشمندان�با�الهام�از
�Manta�M۴یـــک�خـــودروی�پرنده�بـــا�نـــام�
طراحـــی�کرده�اند�که�می�تواند�با�ســـرعت��۱۰۵
�خشـــکی�و�آب�حرکت� �ســـاعت�در کیلومتر�در

کند.
این�وسیله�نقلیه�پرنده،�جدیدترین�خودروی�
احتمـــال� کـــه� اســـت� آیرودینامیـــک� برقـــی�
�آســـمان�بـــه�پرواز� �دهه�آینده،�در مـــی�رود�در
�دلاری�و�پرنـــده �درآیـــد.�خـــودروی��۳۰۰هـــزار
�Manta�M۴که�وزن�آن�بـــه�اندازه�یک�جت�
�خشکی� اســـکی�کوچک�است،�می�تواند�هم�از
�روی�ســـطح�آب�بلند�شود�و� �کند�و�هم�از پرواز
�این� دوباره�روی�آب�فرود�بیایـــد.�امکان�پرواز
�زمین�وجود�دارد� خودرو�تا�ارتفـــاع��۱۵۲متر�از
�زمان�وزش�باد،� و�سرنشینان�آینده�آن�هم�در
�آینده�و�همچنیـــن�احتمال� ســـرعت�بالاتر�در
�آسمان،�توسط� برخورد�با�اشـــیای�متحرک�در

یک�درپوش�شیشه�ای�محافظت�می�شوند.
��۳ملـــخ�برای�بلند�شـــدن� ایـــن�خودرو�کـــه�از
�صورت� �زمیـــن�یا�آب�اســـتفاده�می�کنـــد،�در از
�باتـــری�الکتریکـــی�می�تواند�تا� بهـــره�گرفتن�از
�ســـاعت� �۳۰دقیقه�با�ســـرعت��۱۰۴کیلومتر�در
�پیل�سوختی� �کند�و�درصورت�استفاده�از پرواز
هیدروژنـــی،�ایـــن�زمان�به��۳ســـاعت�افزایش�
�،Manta�M۴ویژگی�هـــای�� می�یابـــد.�یکی�از
�درباره�پرندگان� سیســـتم�حرارتی�برای�هشدار
�آســـمان�اســـت� و�ســـایر�خطـــرات�موجود�در
�آنجـــا�کـــه�می�توانـــد�ماننـــد�یـــک�قایق�پر� و�از
�صداهای� �آب�هم�حرکت�کنـــد،�از ســـرعت�در
فراصوت�برای�ترســـاندن�کوســـه�ها�اســـتفاده�
�حملات�پـــر�خطر�در� می�کند�تـــا�مســـافران�از
امـــان�بمانند.�دوربیـــن��۳6۰درجه�ای�موجود�
�این�خودرو�می�تواند�مناظر�خیره�کننده�ای� در
�جهان�زیر�آب�را�به�مســـافران�نشان�دهد�و� از
�دهد. �درصورت�نزدیک�شـــدن�کوسه،�هشدار
�Manta�M۴دارای��۸حســـگر�فراصـــوت،��۱6
�و��۴دوربین�حرارتی�برای� حسگر�اختلال�سونار
�برخورد� ثبت�صحنه�های�اطراف�و�جلوگیری�از
با�موانـــع�پیش�رو�اســـت.�همچنین�به�منظور�
�آن�برای� افزایش�ایمنی�سفر،��۳چتر�نجات�در
�فرود�ایمن،�طراحی�شده�است. اطمینان�از

ماشین پرنده در دنیای زیر آبراه درمان همزمان 4 سرطان

آینـــده� Blue(�هفتـــه� �Origin(بلـــو�اوریجیـــن شـــرکت�
بیســـت�ونهمین�مأموریـــت�موشـــک�زیرمـــداری�نیو�شـــپرد�
�آزمایشـــی�بدون� �یـــک�پرواز )New�Shepard(خـــود�را�در
سرنشـــین�بـــرای�شبیه�ســـازی�گرانش�مـــاه�به�فضـــا�پرتاب�

خواهـــد�کرد.
�اســـت�روز��۲۸ ایـــن�مأموریت�موســـوم�بـــه�»NS-۲۹«�قـــرار
ژانویـــه�از�غرب�تگزاس�پرتاب�شـــود.�نیو�شـــپرد�یک�ترکیب�
موشک-کپســـول�قابـــل�اســـتفاده�مجدد�اســـت�و�نـــام�آلن�
�نـــام�اولیـــن�امریکایـــی� شـــپرد�)Alan�Shepard(�هـــم�از

برگرفتـــه�شـــده�که�بـــه�فضا�رفته�اســـت.
این�پرتابگر�بیشتر�برای�حمل�مشـــتریان�در�سفرهای�کوتاه�
�NS-۲۹به�فضـــای�زیر�مداری�شـــناخته�شـــده�اســـت،�امـــا�
یک�پـــرواز�گردشـــگری�فضایـــی�نیســـت.�بلـــو�اوریجین�در�
شـــرح�مأموریت�خود�نوشـــت:�این�کپســـول�با��۳۰محموله�
پژوهشـــی�همراه�اســـت�که�همه�آنها�بجز�یکی�روی�آزمایش�

فناوری�هـــای�مرتبط�بـــا�ماه�متمرکز�شـــده�اند.
به�گفته�محققان�شـــرکت�بلواوریجین،�محموله�ها�حداقل�
دو�دقیقـــه�نیـــروی�گرانش�مـــاه�را�تجربه�خواهنـــد�کرد.�این�
پـــرواز،��6حوزه�فنـــاوری�گســـترده�مـــاه�را�آزمایـــش�می�کند�
�بردن� �آنهـــا�می�تـــوان�به�کاهـــش�گرد�و�غبـــار،�بـــه�کار کـــه�از
منابع�درجا،�سیســـتم�های�پیشرفته�ســـکونت،�حسگرها�و�
تجهیزات�دقیـــق،�فضاپیماهای�کوچـــک�و�همچنین�فرآیند�

ورود�و�فرود�اشـــاره�کرد.
�مأموریـــت��NS-۲۹را�به�عهده� ناســـا�انجام�بخش�بزرگـــی�از
�نیمـــی�از� دارد�چراکـــه�بـــه�گفتـــه�بلـــو�اوریجیـــن،�بیـــش�از
�۳۰محمولـــه�ایـــن�مأموریـــت�توســـط�»برنامـــه�فرصت�های�
پرواز«�ناســـا�پشـــتیبانی�می�شـــود.�ناســـا�در�تلاش�اســـت�تا�
فضانـــوردان�را�از�طریـــق�برنامه�آرتمیـــس)Artemis(�خود�
بـــه�مـــاه�بازگردانـــد�و�بـــرای�تســـهیل�ایـــن�تلاش،�مشـــتاق�
اســـت�اطلاعاتـــی�را�درباره�محیط�مـــاه�جمـــع�آوری�کند.�به�
�اعضای�اصلـــی�این�مأموریت� همین�دلیـــل�به�عنوان�یکی�از

نقش�آفرینـــی�می�کنـــد.

اولین�میکروســـکوپ�پرینت��۳بعدی�که�می�تواند�
همچون�یک�میکروســـکوپ�معمولـــی�و�دقیق�کار�
کنـــد،�تنها�ظرف��۳ســـاعت�و�با�هزینـــه�ای�کمتر�از�
�۵۰پوند�توســـط�محققان�اسکاتلندی�ساخته�شد.
طراحـــی�ایـــن�میکروســـکوپ�بر�اســـاس�طراحی�
��OpenFlexureانجـــام�شـــد�و�ســـپس� متن�بـــاز
�و�رزبری�پای� آن�را�بـــا�دوربیـــن�آماده،�منبـــع�نـــور
)Raspberry�Pi(بـــرای�کنترل�سیســـتم�ترکیب�
کردند.�آنچه�این�میکروســـکوپ�را�منحصر�به�فرد�
می�کنـــد،�صرف�هزینـــه�کم�برای�ســـاخت�لنزهای�
�فنـــاوری�چاپ� پلاســـتیکی�شـــفاف�با�اســـتفاده�از
ســـه�بعدی�اســـت.�لنزهـــای�میکروســـکوپ�های�
آزمایشـــگاهی�به�طـــور�معمول�هـــزاران�دلار�قیمت�
دارنـــد�امـــا�بـــا�کمـــک�پرینت�ســـه�بعـــدی،�هزینه�
ســـاخت�ایـــن�میکروســـکوپ�ها�بســـیار�کمتـــر�و�
دسترســـی�به�آن�بـــرای�افـــراد�مختلف،�ســـاده�تر�

می�شـــود.
�فنـــاوری�پرینت� محققان�معتقدند�با�اســـتفاده�از
ســـه�بعدی،�بدون�شـــک�می�توان�هزینه��استفاده�

�بیمارســـتان�ها،�مدارس� از�میکروســـکوپ�ها�را�در
و�آزمایشـــگاه�ها�کاهـــش�داد.�این�اکتشـــاف�نقش�
�این�نوع�میکروســـکوپ�ها� �اســـتفاده�از مؤثری�در
در�کشـــورهای�کم�درآمد�و�مناطقی�ایفا�می�کند�که�
�دارند.�ســـاخت� بـــه�تجهیزات�علمـــی�ارزان�تر�نیاز
دســـتاورد� ارزان،� و� کم�قیمـــت� میکروســـکوپی�
شـــگفت�انگیزی�اســـت�که�می�تواند�این�محصول�
�اختیـــار�همگان�قرار�دهـــد.�امروزه� را�آســـان�تر�در
قیمـــت�میکروســـکوپ�های�تشـــخیصی�معمولی�
�و��۳۰۰دلار�معادل��۱۵هزار� به�طور�معمـــول�۱۸هـــزار
پوند�قیمـــت�دارند.�ســـاخت�میکروســـکوپی�که�
بتواند�تصاویر�ســـلولی�ثبت�کند�و�قیمتش�بســـیار�
ارزان�تـــر�از�میکروســـکوپ�های�معمولـــی�باشـــد،�
دستاورد�شـــگفت�انگیزی�محســـوب�می�شود.

ایـــن� �اعضـــای� از �»گیـــل�مک�کانـــل«� پروفســـور
ایـــن�یـــک� تیـــم�تحقیقاتـــی�دراین�بـــاره�گفـــت:�
میکروســـکوپ�توانمند�است.�ما�در�گذشته�نحوه�
پرینـــت�ســـه�بعدی�لنزهایـــی�مانند�لنزهـــای�مورد�
استفاده�در�میکروسکوپ�را�بررسی�کرده�بودیم�و�
حالا�توانســـتیم�لنزهای�شفاف�را�با�فناوری�پرینت�
ســـه�بعدی�بســـازیم.�ما�بـــرای�آزمایـــش�عملکرد�
�چندیـــن� تصویربـــرداری�ایـــن�میکروســـکوپ،�از
نمونـــه�آزمایش�اســـتاندارد�اســـتفاده�کـــرده�ایم.�
میکروســـکوپ�ســـاخته�شـــده�با�پرینتـــر��۳بعدی�
لایه�هـــای�زیرســـلولی�و�گلبول�های�قرمـــز�خون�و�
�نمونـــه�کلیـــه�را�به�خوبی� ســـاختارهای�دقیـــق�در

داد. نشان�

�انجـــام�فعالیت�هـــای�ورزشـــی�در� درد�عضـــلات�پـــا�پـــس�از
�پـــرکار،�می�توانـــد�کلافه�کننده� باشـــگاه،�دویـــدن�یا�یـــک�روز
باشـــد.�در�چنین�وضعیتی�بی�شک�ماســـاژ�می�تواند�بهترین�
گزینه�باشـــد�ولی�با�توجه�به�کمبود�وقـــت�و�هزینه�های�بالا،�
�برای�همه�امکان�پذیر�نیســـت.� اســـتفاده�از�خدمات�ماســـاژ
اینجاســـت�که�فعـــالان�عرصه�فناوری�بـــا�طراحی�یک�چکمه�

بلنـــد�به�کمـــک�آمده�اند�تـــا�درد�پا�کاهـــش�یابد.
شـــرکت��Ublivesمعتقد�اســـت�چکمه�های�کیسه�خوابی�و�
بلند��Ublives�SoleFlux�Relaxمی�توانند�علاوه�بر�ماساژ�
�بیـــن�ببرند.�این� پاها�با�پمپاژ�هوای�فشـــرده،�خســـتگی�را�از
�هـــوا�و�ترکیبی�از� چکمه�کـــه�دارای��۳حالت�ماســـاژ،�فشـــار
هـــر�دو�اســـت،�می�تواند�نقـــش�یـــک�فیزیوتـــراپ�خانگی�را�
ایفـــا�کند.�کیســـه�های�هوای�بدنـــه�داخلی�چکمه،�بـــاد�را�با�
�به�سمت�عضلات�پا�می�فرســـتند�و�مانند�جوراب�های� فشـــار
�قابل�توجهـــی�بـــه�عضـــلات�پـــا�می�آورند�تا� واریـــس،�فشـــار
�برود.�این�چکمـــه�برای�درمان�تـــورم�پا�پس� خســـتگی�پـــا�در
�پروازهای�طولانی�هم�مفید�اســـت�و�افراد�مبتلا�به�ســـندرم� از

�آن�کمـــک�بگیرند. �هـــم�می�توانند�از پـــای�بیقرار
�این�چکمه،�از� �وارده�به�عضلات�پـــا�در �و�فشـــار میزان�ماســـاژ
�۱۰تـــا��۳۰دقیقه�قابل�تنظیم�اســـت�و�در�صورت�کمبود�وقت،�

می�توان�آن�را�روی�زمـــان�کمتر�تنظیم�کرد.
این�چکمـــه�بـــا�وزن��۳.۳کیلوگـــرم،�به��خوبی�تا�می�شـــود�و�
درون�یک�کیف�ورزشـــی�مناســـب�قـــرار�می�گیـــرد�به�همین�
دلیل�بـــه�راحتی�قابـــل�حمل�اســـت.�البته�ســـازندگان�این�
�داده�اند�افـــرادی�با�مشـــکلاتی�مانند�قرمزی� چکمه�هشـــدار
پوســـت،�آســـیب�پذیری�اســـتخوان�ها،�بـــالا�بـــودن�ضربان�
قلب�یـــا�بیماری�های�قلبی�و�فشـــار�خون�بالا،�ابتـــدا�باید�با�
پزشـــک�خود�مشـــورت�کنند.�ایـــن�چکمه�ها�بـــا�قیمت��۵۹۹

�ارائه�می�شـــود. �بـــه�بازار دلار

 ارزان ترین میکروسکوپ
3 بعدی جهان

»بلو اوریجین« گرانش ماه 
را شبیه سازی می کند

چکمه هایی که 
فیزیوتراپی می کنند

 فناوری

رها منفرد
خبرنگار

علم

برسام جنتی
خبرنگار
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کوتاه از کهکشان
عکـــس�روز�ناســـا،�دنبالـــه�دار�»اطلس«�را�بر�فراز�شـــیلی�به��	

نمایـــش�می�گـــذارد�کـــه�چندیـــن�دنبالـــه�را�از�خود�بـــه�جای�
گذاشـــته�اســـت.�دنباله�دار�»اطلس«�دنباله�های�زیادی�دارد�و�
در�دو�هفته�گذشـــته�چندیـــن�دنباله�بلند�و�پیچیـــده�را�ایجاد�
کرده�اســـت�که�از�نیم�کـــره�جنوبی�زمین�قابـــل�دیدن�بودند.

»رودیگر�کوخ«��۵۹ســـاله�مهندس�هوافضا�توانســـت�۱۲۰روز��	
را�در�کپســـولی�غوطـــه�ور�در�ســـواحل�پاناما�بگذرانـــد�و�رکورد�
جهانی�طولانی�ترین�زمان�زندگی�زیر�آب�بدون�کاهش�فشـــار�

را�به�نام�خـــود�ثبت�کند.

فضانوردان�ایستگاه�فضایی�بین�المللی�)ISS(�سال��۲۰۲۵را��	
با�بازگشـــت�به�پیاده�روی�فضایی�برون�ناوی�بعد�از�شـــش�ماه�

توقف،�از�ایســـتگاه�فضایی�بین�المللی�آغاز�کردند.

زیست شناسی

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

خودرو

آرزوکیهان
خبرنگار
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راستا، یکجاکشـــتی، به مدیریت بهتر 
منابع آبـــی کمک شـــایانی کـــرده و با 
بهره گیری از ماشـــین آلات کشـــاورزی، 
اجـــرای بهتـــر برنامه هـــای کشـــت و 
دسترســـی آســـان تر به خدمـــات فنی 
تســـهیل می شـــود. از ســـویی دیگـــر، 
برداشـــت محصولات از اراضی تجمیع 
شـــده به سهولت انجام شـــده و هزینه 
کمتری را به کشـــاورزان و بهره برداران 

تحمیـــل خواهـــد کرد.
رحیـــم زاده، ترویـــج یکجاکشـــتی در 
اراضـــی عمـــود بـــر شـــیب را ضـــروری 
دانســـته و تأکیـــد می کنـــد: در اراضـــی 
عمـــود بر شـــیب، تـــردد ماشـــین آلات 
کشاورزی اعم از تراکتور و... به سختی 
انجـــام شـــده و زمینه فرســـایش خاک 
و روان آب هـــا را فراهـــم می کنـــد. این 
در حالی اســـت کـــه با تجمیـــع اراضی 
فوق الذکر، فرســـایش خاک به حداقل 
رســـیده و جمع آوری آب و مهار سیلاب 
آســـان تر می شـــود. از ســـویی دیگـــر، 
کشاورزان و بهره برداران با یکجاکشتی 
و تجمیـــع قطعـــات کوچک تر، شـــغلی 
پایـــدار ایجاد کـــرده و با حـــذف چرای 
از  غیرضـــروری دام هـــا و محافظـــت 
بقایای گیاهـــان و محصـــولات مزرعه، 
بـــه حاصلخیـــزی زمین و خـــاک کمک 

شـــایانی خواهنـــد کرد.
مدیـــر امـــور زراعـــت ســـازمان جهـــاد 
کشـــاورزی آذربایجـــان شـــرقی تصریح 
می کنـــد: در یکجاکشـــتی و تجمیـــع 
اراضـــی خـــرد، هزینه هـــای داشـــت در 
حـــوزه کشـــاورزی اعـــم از سم پاشـــی 
ع کاهـــش پیـــدا می کنـــد و بـــا  مـــزار
و  نمونه بـــرداری  و  پایـــش  ســـهولت 
آنالیز خـــاک با هدف تجزیـــه و تحلیل 
عناصر غذایـــی آن و کســـب اطلاعات 
ضـــروری، بهتر می تـــوان به مســـائل و 
مشکلات مزرعه رســـیدگی کرد. به این 
ترتیب بـــا افزایش ارتقـــای اقتصادی و 
اجتماعی کشـــاورزان، قدرت چانه زنی 
و تعامـــل آنهـــا در بـــازار افزایـــش پیدا 
کرده و مهاجرت روســـتایی به حداقل 

خواهد رســـید.
طبـــق گفتـــه ایـــن مقـــام مســـئول، با 
اجـــرای ایـــن طـــرح، تعـــداد جمعیت 
بهره بـــرداران کشـــاورزی کاهـــش پیدا 
کـــرده و همزمان بـــا افزایـــش آگاهی و 
آمـــوزش کشـــاورزان، تبـــادل تجربـــه و 
دانـــش رونـــق گرفتـــه و زمینه توســـعه 
پایـــدار در شهرســـتان های مختلـــف 

فراهم شـــده اســـت. 
صـــدور  و  ارث  قانـــون  رحیـــم زاده 
را  عـــرف  ز  ا ج  خـــار قولنامه هـــای 
مهم تریـــن چالـــش یکپارچه ســـازی 
اراضی توصیف کـــرده و تأکید می کند: 
قانـــون ارث در شـــرایط فعلـــی به ضرر 
کشـــاورزی بـــوده و نیازمنـــد اصـــلاح 
اســـت؛ در حقیقـــت بـــا اصـــلاح این 
قانـــون، از تکـــه تکـــه شـــدن زمین ها 
جلوگیری شـــده و پـــس از آن می توان 
در زمینه کشـــاورزی مکانیـــزه و پایدار، 
برنامه ریزی هـــای لازم را انجـــام داد. با 
این حال، خرد کردن اراضی کشاورزی 
همچنـــان یکی از موانـــع اصلی اجرای 
طرح یکجاکشـــتی به شـــمار مـــی رود، 
چرا کـــه مطابـــق قانـــون ارث، اراضی 
زراعی و کشـــاورزی خردتر شـــده و این 
وضعیـــت بـــا عدم صـــدور ســـندهای 
متعـــدد  قولنامه هـــای  و  کشـــاورزی 

می شود. تشـــدید 
مدیـــر امـــور زراعـــت ســـازمان جهـــاد 
قی  شـــر ن  یجـــا با ر ذ آ ی  ز ر و کشـــا
خاطرنشـــان می کند: قانونگـــذار باید 
قانـــون ارث را بـــه نحوی اصـــلاح کند 
و مانع خردشـــدن اراضی کشـــاورزی و 
افزایـــش تعداد جمعیت بهـــره برداران 

شـــود. بنابراین بایـــد مجموعه دولت 
اعـــم از ســـازمان ثبـــت اســـناد، جهاد 
کشـــاورزی و... در ایـــن امـــر مهم ورود 
کـــرده و بـــا ضـــرورت جایگزینی ســـند 
رســـمی به جای قولنامـــه و مبایع نامه 
ناعدالتـــی کشـــاورزی در  ترویـــج  از 
کشـــور جلوگیـــری کننـــد. در حقیقت 
بایـــد قـــوه قضائیه اســـتفاده از اســـناد 
عـــادی در دعـــاوی را حـــذف کـــرده و 
مردم را به ســـمت وســـوی اســـتفاده از 
اســـناد رســـمی ســـوق دهد. از طرفی 
بایـــد توجه کـــرد کـــه بخش زیـــادی از 
مشـــکلات حـــوزه کشـــاورزی، از عدم 
آگاهـــی و آمـــوزش کشـــاورزان و بهـــره 
برداران نشـــأت می گیرد؛ حال چنانچه 
اراضـــی تجمیـــع شـــده و به جـــای 100 
کشـــاورز، تنها 10 کشـــاورز حضـــور پیدا 
کننـــد و آموزش هـــا و مهارت های لازم 
را بیاموزند، ســـطح آگاهی بهره برداران 
افزایـــش پیـــدا کـــرده و بـــا جلوگیـــری 
از هدررفـــت منابـــع با مدیریـــت بهتر 
منابـــع آبـــی و جلوگیری از فرســـایش 
خاک، ارتقـــای اقتصـــادی و اجتماعی 
کشـــاورزان افزایـــش پیـــدا می کنـــد و 
شـــاهد تقویت و پایداری محیط  زیست 

در ســـطح اســـتان خواهیـــم بود. 
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اجرای طـــرح »یکجاکشـــتی« با حفظ 
مالکیت کشـــاورزان در شهرستان های 
آذربایجـــان شـــرقی، موانـــع عمـــده 
برای توســـعه  مکانیزاســـیون در بخش 
کشـــاورزی را هموار کرده و با جلوگیری 
از خـــرد شـــدن اراضـــی بـــه قطعـــات 
کوچک تـــر، زمینـــه افزایش بهـــره وری 
پایدار و اقتصادی تر در حوزه کشـــاورزی 
را امکان پذیـــر کرده اســـت. طبق گفته 
مدیـــر امـــور زراعـــت ســـازمان جهـــاد 
کشاورزی آذربایجان شرقی به »ایران«، 
طـــرح یکجاکشـــتی در 21 شهرســـتان 
اســـتان به اجرا درآمـــده و در این میان 
پیشـــرفت این طرح در شهرستان های 
هشـــترود، میانه و چاراویماق، بیشـــتر 
از ســـایر شهرســـتان ها بوده است؛ به 
ایـــن ترتیب بـــا کاهش تکـــرار عملیات 
در کاشـــت، داشت و برداشـــت اراضی 
کشـــاورزی و کاهـــش هدررفـــت منابع 

آبـــی، فرســـایش خـــاک بـــه حداقـــل 
رســـیده و زمینـــه توســـعه اقتصـــادی و 
اجتماعـــی کشـــاورزان فراهـــم خواهد 

. شد
»جلال رحیـــم زاده«، مدیر امور زراعت 
ســـازمان جهـــاد کشـــاورزی آذربایجان 
خـــرده  واحد هـــای  وجـــود  شـــرقی، 
مالکـــی و اراضـــی کوچـــک را یکـــی از 
موانع اصلی توســـعه کشاورزی توصیف 
کـــرده و بـــه »ایـــران« می گویـــد: خـــرد 
شدن اراضی کشاورزی باعث هدررفت 
هزینه هـــای تولید شـــده و موانع زیادی 
در بهره گیـــری از روش هـــای مکانیـــزه 
نوین را در تولید محصولات کشـــاورزی 
ایجاد می کند. در همین راستا، ترویج 
یکجاکشـــتی و توســـعه الگوی کشـــت 
یکســـان در اراضی همجوار، جایگزینی 
مناســـب برای یکپارچه سازی اراضی به 
شـــمار رفته و به افزایش راندمان تولید 
و کاهش هزینه هـــا در تولید محصولات 

کشـــاورزی کمک خواهـــد کرد.
وی می افزایـــد: یکجاکشـــتی، راهـــکار 
پایـــدار  کشـــاورزی  توســـعه  اصلـــی 
محســـوب شـــده و در اراضـــی دیـــم و 
آبـــی باعـــث افزایـــش تولیـــد و کاهش 

هزینه ها در تولید محصولات کشاورزی 
می شـــود. بـــه ایـــن ترتیب، بهـــره وری 
کشـــاورزی با تجمیـــع اراضـــی افزایش 
پیـــدا کـــرده و صرفه جویـــی در وقت و 
هزینه هـــای تولیـــد را در پـــی خواهـــد 
داشـــت. ایـــن در حالـــی اســـت کـــه 
هزینه هـــای کشـــاورزی در اراضـــی خرد 
شـــده افزایش پیـــدا کرده و بـــا افزایش 
اســـتهلاک ماشـــین آلات کشـــاورزی، 
کشـــاورزان  بـــه  گزافـــی  هزینه هـــای 

تحمیـــل خواهد شـــد.
طبـــق گفته ایـــن مقـــام مســـئول، در 
شیوه یکجاکشـــتی، سم پاشـــی آفات 
کشـــاورزی به صـــورت یکپارچـــه انجام 
شـــده و با کنتـــرل آفـــات و بیماری ها، 
میـــزان اســـتفاده از ســـموم در اراضی 
کشـــاورزی تـــا حـــد زیـــادی کاهـــش 
پیـــدا می کنـــد. از طرفـــی بـــا تجمیـــع 
اراضـــی، بهـــره وری آب افزایـــش پیـــدا 
کـــرده و اســـتفاده از آبیاری هـــای نوین 
اعـــم از قطـــره ای و... رونـــق می گیرد. 
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه هزینه های 
آبیـــاری در اراضـــی خـــرد و کوچک تر، 
افزایش پیدا کـــرده و منجر به افزایش 
هدررفـــت منابع می شـــود. در همین 
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طرحی که از تکه تکه شدن زمین های کشاورزی آذربایجان شرقی جلوگیری کرده است 

» یکجا کشتی«؛ هزینه کمتر ، سود بیشتر 

 با حکم عارف، رضا رحمانی 
مأمور نجات دریاچه ارومیه شد

ارومیـــه- رضا رحمانـــی، اســـتاندار آذربایجـــان غربی با 
حکم »محمدرضـــا عارف« معـــاون اول رئیس جمهوری 
به عنـــوان دبیـــر کارگـــروه ملی نجـــات دریاچـــه ارومیه 
منصـــوب شـــد. در حکـــم معـــاون اول رئیس جمهوری 
خطاب به اســـتاندار آذربایجان  غربی آمده اســـت: نظر 
بـــه اهتمام جـــدی دولت چهاردهم نســـبت بـــه احیای 
دریاچـــه ارومیه بـــه عنوان »دبیـــر کارگـــروه ملی نجات 
دریاچـــه ارومیه« منصـــوب می شـــوید؛ انتظـــار می رود 
ضمن اســـتفاده از نظرات صاحب نظران و نخبگان ملی 
و محلـــی، در جلب همکاری و هماهنگی دســـتگاه های 
اجرایـــی اقدامات مؤثـــری انجام داده وکلیـــه برنامه ها و 
اقدامـــات کارگـــروه را معطوف احیای دریاچـــه کنید. در 
ادامه این حکم اظهار شـــده اســـت: ضـــرورت دارد همه 
دســـتگاه های اجرایی عضو کارگروه در چهارچوب نقشه 
راه و برنامه هـــای مصوب کارگروه به طور مرتب و دوره ای 
)حداکثر ســـه مـــاه یکبار( گـــزارش اقدامات خـــود را به 
دبیرخانـــه ارائه کننـــد و دبیرخانه مکلف اســـت ضمن 
ارزیابی مســـتمر عملکرد دســـتگاه ها، نتایـــج اقدامات 

و راه حل هـــای ابتـــکاری را در کارگروه ملـــی ارائه کند.

 بار گذاری جمعیت بیش از ظرفیت 
در غرب استان تهران

 تهران - اســـتاندار تهران مشـــکل کمبـــود آب و دغدغه 
رفـــع ایـــن مشـــکل در اســـتان تهـــران را از اولویت های 
اساســـی اســـتانداری تهران عنـــوان کـــرد و گفت: حفر 
چاه های آب از مهم ترین برنامه هـــا برای جبران کمبود 
آب و تأمین آن در تابســـتان ســـال آینده است و در بلند 
مدت نیز نیازمنـــد انتقال آب از دریای عمان هســـتیم.

 به گزارش »ایران« محمدصادق معتمدیان در نشســـت 
خبری بـــا اصحاب رســـانه اظهار کرد: یکـــی از مهم ترین 
مســـائل مورد توجه بحث بارگذاری جمعیتی در اســـتان 
تهران بیـــش ظرفیـــت اکولوژیک اســـت. از نظـــر تراکم 
جمعیتی پرتراکم ترین اســـتان کشـــور هســـتیم و در هر 
کیلومتـــر مربـــع ۹۵۷ نفـــر جـــای گرفته اند کـــه 1۹ برابر 
میانگیـــن کشـــوری اســـت. وی ادامـــه داد: ایـــن تراکـــم 
جمعیت در برخی از شهرســـتان های تهران بیشتر است 
و به عنوان مثال در شهرســـتان  بهارستان در ۶۴ کیلومتر 
مربـــع نزدیک به ۷00 هـــزار نفر جمعیت بارگذاری شـــده 
اســـت که جمعیت بســـیار زیادی اســـت. رشد جمعیت 
در غرب تهران حاصل از مهاجرت اتباع خارج از کشـــور، 
اســـتان های دیگر یا شهرســـتان های اســـتان اســـت. با 
توجـــه به حجـــم بالای جمعیـــت ما با مشـــکلات متعدد 

از جمله کمبـــود آب مواجهیم.

مطابـــق قانـــون ارث، زمین های کشـــاورزی کـــه در مالکیت یک 
فرد اســـت پـــس از فـــوت او، بیـــن وراث تقســـیم شـــده و نتیجه 
آن خردشـــد ن اراضـــی کشـــاورزی بـــه قطعات کوچک تر اســـت. 
چـــرا مطابق ایـــن قانـــون، وراث اجـــازه دارنـــد زمین هـــا را تا 200 
متـــر نیـــز کوچک کنند؛ بـــه این ترتیـــب با کوچک شـــدن اراضی 
کشـــاورزی، بهـــره وری زمیـــن و روند توســـعه کشـــاورزی مکانیزه 
کاهـــش پیدا کـــرده و از آن جایی کـــه این زمین ها با متراژ بســـیار 
اندک، برای کشـــاورزی توجیه اقتصـــادی ندارد، فضا بـــرای تغییر 
کاربـــری به وجـــود می آید. طبق گفتـــه »علیرضا مهاجـــر« معاون 
امـــور زراعت وزارت جهاد کشـــاورزی،  در حـــال حاضر ۷۳ درصد 
از اراضی کشـــاورزی کشـــور زیر پنـــج هکتار هســـتند و در صورت 
ادامـــه این رونـــد تا 10 ســـال آینده بیـــش از ۹0 درصـــد از زمین ها 
به زیـــر ۳ هکتار خواهد رســـید. این مقام مســـئول تصریح کرده 
اســـت : ما از فقهـــا و قانونگـــذار درخواســـت داریم تـــا با اصلاح 
قانـــون ارث و ممانعـــت جدی از تقســـیم زمین هـــای هکتاری یا 
بـــا رأی بـــه یکپارچـــه شـــدن زمین های کوچـــک شـــده قبلی، به 
توســـعه کشـــاورزی صنعتـــی و پایـــدار کمک کننـــد، زیـــرا این کار 
علاوه بر اینکه از برداشـــت های غیرمجـــاز آب جلوگیری می کند، 
بـــا مدیریت بدمصرفـــی و پرمصرفی در بخش کشـــاورزی می تواند 
در دســـتیابی به اهداف ســـند ملـــی امنیت غذایـــی کمک کند.

برش

درخواست معاون جهاد کشاورزی از فقها و قانونگذار
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 دنیامالی: آیین نامه حق پخش 
باید به تصویب هیأت دولت برسد

احمد دنیامالی، وزیـــر ورزش و جوانان گفـــت: »در قانون 
برنامـــه هفتـــم تکلیف شـــده که صداوســـیما بـــا همکاری 
وزارت ورزش و جوانـــان آیین نامه حـــق پخش تلویزیونی را 
تدویـــن کنند و در دولـــت مصوب شـــود. پیش نویس این 
آیین نامه آماده شـــده و در کمیســـیون های دولت در حال 
بررســـی اســـت و پس از آن بایـــد به صحن هیـــأت وزیران 
ببریم تا مصوب شـــود.« او در خصوص غیبت صدا و سیما 
در جلســـه آخر تدویـــن آیین نامه حق پخـــش تلویزیونی، 
گفت: با صدا و ســـیما هماهنگی های لازم را برای رســـیدن 
به یک توافق نهایی انجام می دهیم.« دنیامالی در پاســـخ 
به این ســـؤال که از بودجه عمومی قرار اســـت حق پخش 
داده شـــود، تصریح کـــرد: »دوســـتان صدا و ســـیما اعلام 
کردند، حق پخشـــی کـــه الان مطرح اســـت، درآمدهایش 
به بودجـــه ای که اختصاص می دهند بـــه مجلس و دیوان 
محاســـبات می رود و وقتـــی می خواهیم پولـــی را پرداخت 
کنیم، باید منابعش مشـــخص شـــود که این حرف درستی 

اســـت و براســـاس آن حق پخش را تنظیم می کنیم.«

قهرمانی والیبال ساحلی با طعم انتقام
تیم ملی والیبال ســـاحلی ایران با پیـــروزی برابر میزبان 
ضمن انتقام شکســـت دور مقدماتی بـــه مقام قهرمانی 
رقابت هـــای مردان آســـیای مرکزی ۲۰۲۵ دســـت یافت.

این رقابت ها از پنجم بهمن در ســـریلانکا آغاز شد.عصر 
دیروز بـــا برگزاری دیـــدار نهایی ایـــن رقابت ها تیم ملی 
جوانان ســـاحلی ایران بـــه مصاف ســـریلانکا۲ رفت و با 
شکســـت دو بر صفر این تیم عنوان قهرمانی را به دست 
آورد.ملی پوشـــان کشـــورمان در این مســـابقه بـــا امتیاز 
مشـــابه ۲۱ بـــر ۱۳ در هر دو ســـت فاتح میدان شـــدند تا 
عـــلاوه بر جبـــران نتیجه مرحلـــه مقدماتـــی، مدال طلا 
و جـــام قهرمانی نخســـتن دوره والیبال ســـاحلی مردان 

آســـیای مرکزی را به خـــود اختصاص دهند.

2 مدال آزادکاران در جام یاریگین
تیم منتخب کشـــتی آزاد کشـــورمان با کســـب ۲ مدال 
برنز به کار خـــود در رقابت های بین المللی کشـــتی آزاد 
جام ایـــوان یاریگین روســـیه پایان داد. این مســـابقات 
روزهای 4 تا 7 بهمن ماه در شـــهر کراسنویراسک روسیه 
برگزار شـــد و برای تیم ایران امیرمحمـــد یزدانی در وزن 
74 کیلوگـــرم و مرتضی جـــان محمـــدزاده در وزن ۱۲۵ 

کیلوگـــرم به مدال برنز رســـیدند.

لیگ بسکتبال به ایستگاه بیستم رسید
لیـــگ برتـــر بســـکتبال در حالی امـــروز وارد هفته بیســـتم 
می شـــود که جدال دو تیم کاله و طبیعت برای صدرنشینی 
مهم تـــر و حســـاس تر از دیدارهای دیگر خواهد بـــود.  کاله 
در حـــال حاضـــر با یک بازی بیشـــتر نســـبت بـــه طبیعت 
صدرنشـــین جـــدول رده بنـــدی اســـت. شـــاگردان مهران 
حاتمی در این تیم در پایـــان هفته هفدهم به لطف برتری 
برابر آینده ســـازان و البته بیشـــتر به لطف دومین شکست 
طبیعـــت در لیـــگ برتر کـــه برابر مهـــگل البرز رقـــم خورد، 
بالاخـــره صـــدر جـــدول را از این تیـــم گرفتند و تا بـــه امروز 
آن را حفـــظ کرده انـــد. در صورتی کـــه آملی ها برنـــده دیدار 
خانگی روز دوشـــنبه شوند، با کمک همان یک بازی بیشتر 
صدر جـــدول را حفظ می کنند درغیـــر این صورت طبیعت 
ایـــن شـــانس را پیـــدا خواهـــد کرد کـــه دوباره صدرنشـــین 
شـــود. دیـــدار رفـــت دو تیم کالـــه و طبیعـــت در تهـــران با 
برتری شـــاگردان مهران شـــاهین طبع به پایان رســـید. در 
ســـایر دیدارهای این هفته، نفت به مصـــاف مهگل می رود 
بـــا این انگیزه کـــه مانند دیـــدار رفت پیروز شـــود و جایگاه 
ســـومی اش را حفظ کند. شـــهرداری گرگان با همین نگاه و 
البته برای تثبیت جایگاه چهارمـــی اش رودرروی  پترو نوین 
قرار می گیـــرد. در اصفهـــان تیم ذوب آهـــن میزبان پایش 
پارت شـــاهرود خواهد بود. در مشـــهد هم دو تیم آســـمان 

ولایـــت و گلنـــور به مصاف هـــم می روند.

بهمن طلایی بهمنیار
بانوی ایرانی قهرمان جهان با قدرت به دنیای کاراته بازگشت

لیگ جهانی کاراته

پریسا غفاری
خبرنگار

 پرسپولیس بازی 6 امتیازی را 
طوفان10نفرهسرخهااز تراکتور برد و به کورس قهرمانی بازگشت

طـــی برگزاری اولین مرحلـــه لیگ جهانی 
در ســـال ۲۰۲۵ در پاریـــس، ســـهم تیـــم 
۱۳ نفـــره کاراته ایران تنها ســـه مـــدال بود 
کـــه البتـــه خوشـــرنگ ترین مدال هـــا به 

بانـــوان ایرانی رســـید. تنها مـــدال مردان 
هـــم به علی مســـکینی نماینـــده وزن ۶۰- 
کیلوگرم رسید که در دیدار رده بندی برابر 
اورگس آرفـــی از آلبانی ایـــن وزن با نتیجه 
۹ بـــر ۶ به برتری رســـید و صاحـــب مدال 
برنز شـــد. مهره هـــای سرشـــناس ایرانی 
چـــون صالح اباذری، مهدی خدابخشـــی 
و ســـجاد گنج زاده هم حذف شـــدند. اما 
ســـارا بهمنیـــار و معصومه محســـنیان با 
راهیابی به دیدار پایانی وزن ۵۰- کیلوگرم 

لیـــگ برتـــر کاراتـــه وان پاریـــس ۲۰۲۵، 
فینالـــی سراســـر ایرانی برگـــزار کردند. 
ایـــن دو نفـــر روز جمعه ۵ بهمـــن برابر 
رقبـــای خود دســـت به خلق شـــگفتی 
زدنـــد. معصومه محســـنیان در گروه 7 
از هشـــتگانه گروهی کاراته وان پاریس 
قـــرار داشـــت و در اولین مبـــارزه یامینا 
لایانســـا قهرمان پان آمریکـــن ۲۰۲۳ از 
کانـــادا را یک بـــر صفر شکســـت داد .او 
در مبارزه دوم ۲ بر ۳ برابر آســـیا آگوس 
از ایتالیا بازنده شد اما پیروزی ۵ بر ۲ در 
مســـابقه ســـوم برابر نور آکرت کوچوک 
اوغلو از ترکیه محسنیان را صدرنشین 
کـــرد .این دختـــر ایرانـــی در یک چهارم 

نهایی ۶ بر صفـــر یورگلیس ســـالازار از 
ونزوئـــلا را برد و ســـپس در نیمه نهایی 
۶ بر ۳ از ســـد ناتالیا وارگووآ از اسلواکی 
عبـــور کـــرد تا اولیـــن فینالیســـت وزن 

۵۰- کیلوگـــرم لقب بگیرند.
در همیـــن حـــال بهمنیـــار در گـــروه 
ســـوم کاراتـــه وان پاریس ابتـــدا ۶ بر ۲ 
ایرنه کونتـــو از قبرس را شکســـت داد 
و ســـپس 4 بر ۲ ارمینا پرفتـــو از ایتالیا 
را بـــرد. پیروزی ۳ بـــر ۲ ســـارا بهمنیار 
کاراتـــه کای  یالچیـــن  برابـــر ســـامینا 
ترک تبـــار هلنـــد نماینده کاراتـــه ایران 
را به عنوان صدرنشـــین به یک چهارم 
نهایـــی بـــرد. در ایـــن مرحلـــه، دختر 

گیلانـــی ۶ بـــر 4 مولدیر ژانـــگ بیربای 
از قزاقستان را شکســـت داد و سپس 
در نیمه نهایـــی 4 بـــر صفـــر برابـــر آیکا 
اوکازاکـــی از ژاپـــن برنـــده شـــد. بدین 
ترتیـــب بهمنیـــار نیز که پیـــش از این 
بارهـــا در کاراتـــه وان درخشـــیده، بـــار 
دیگر با فینالیســـت شـــدن بـــه کاراته 
جهـــان ایـــن پیـــام را می فرســـتد که 

قهرمان ســـابق بازگشـــته است . در 
فینـــال هم بهمنیار با مبـــارزه ایده 

آلی که انجام داد، توانســـت با 
نتیجه ۶ بر ۲ به برتری برسد 

و صاحـــب مـــدال طـــلای 
لیگ جهانی شـــود.

پرســـپولیس و تراکتور از ساعت ۱۵ دیروز 
برگزار کننده حســـاس ترین بـــازی هفته 
هفدهـــم لیـــگ برتـــر در ورزشـــگاه آزادی 
تهـــران بودند؛ دیداری کـــه با وجود اعلام 
حضور ۳۰ هزار تماشـــاگر، بیش از ۵۰ هزار 
نفـــر، آن را از نزدیـــک تماشـــا می کردند تا 
جـــوی خاص در اســـتادیوم قدیمی و تازه 
بازســـازی شـــده پایتخت به وجود بیاید.

اســـت  روزی  چنـــد  کـــه  پرســـپولیس 

اســـماعیل کارتـــال را به عنوان ســـرمربی 
جدیـــدش انتخاب کـــرده، در ایـــن بازی 
هـــم کریم باقـــری را بـــه عنوان مـــرد اول 
روی نیمکت خـــود داشـــت و او هم برای 
ایـــن بـــازی، الکســـیس گنـــدوز، مرتضی 
پورعلی گنجی، گئورگی گولسیانی، فرشاد 
فرجی، میـــلاد محمدی، میلاد ســـرلک، 
محمد خدابنده لو، ســـروش رفیعی، امید 
عالیشاه، علی علیپور و عیسی آل کثیر را 
به میدان فرســـتاد. در آن ســـوی میدان، 
دراگان اسکوچیچ ســـرمربی تراکتور هم 
از علیرضـــا بیرانوند، شـــجاع خلیل زاده، 
عـــارف آقاســـی، دانیـــال اســـماعیلی فر، 

محمـــد نـــادری، ایگـــور پوستونســـکی، 
ریکاردو آلـــوز، مهدی هاشـــم نژاد، مهدی 
ترابی، تومیسلاو اشترکالی و امیرحسین 
حســـین زاده در ترکیب اصلـــی بهره برد.
سرخپوشـــان پایتخـــت که در ایـــن دیدار 
از انگیـــزه بالایـــی برای پیـــروزی برخوردار 
بودنـــد، یک بـــازی هجومی را در دســـتور 
کارشـــان قـــرار دادنـــد. دقیقـــه ۱۱حرکت 
ترکیبی سرخپوشـــان از ســـمت راســـت 
شـــروع شـــد و توپ به ســـمت چـــپ در 
محوطـــه بـــرای محمدی ارســـال شـــد و 
او تـــوپ را به عالیشـــاه رســـاند و کاپیتان 
ســـرخ ها هم با پاس بیرون پـــا مدافعان 

پـــس از روی کار آمـــدن اســـماعیل کارتال 
به عنـــوان ســـرمربی جدید پرســـپولیس، 
این باشـــگاه در تلاش اســـت تا به خواسته 
این مربی ترکیه ای پیش از بســـته شـــدن 
پنجره نقـــل  و انتقالات زمســـتانی نســـبت 
بـــه جذب یـــک مهاجم جدید اقـــدام کند. 
ســـردار دورســـون و جنـــک توســـون که هر 
دو متولـــد آلمـــان هســـتند و در رده ملـــی 
هم بـــرای تیم ملـــی فوتبـــال ترکیـــه بازی 
کرده اند، از جمله گزینه های پرســـپولیس 
هســـتند. دورســـون 33 ســـاله که ســـابقه 
بازی در تیم های گروتر فورث، دارمشـــتات 
و فنرباغچه را در کارنامه حرفه ای اش دارد، 
در حال حاضر در عضویت تیم آلانیااســـپور 
ترکیـــه اســـت. او که تـــا ســـال 2026 با این 
باشـــگاه ترکیه ای قـــرارداد دارد، این فصل 
در 15 بـــازی از رقابت هـــای مختلف )534 
دقیقـــه از هزار و 350 دقیقـــه ممکن( برای 
آلانیااســـپور به میـــدان رفته که نـــه موفق 
بـــه گلزنـــی شـــده، نـــه پاس گلی ســـاخته 
اســـت. جنک توســـون 33 ســـاله دومین 
گزینـــه پرســـپولیس اســـت کـــه تابســـتان 
اخیـــر پـــس از منقضی شـــدن قـــراردادش 
بـــا بشـــیکتاش بـــا امضـــای قـــراردادی دو 
ســـاله به عنوان بازیکن آزاد بـــه فنرباغچه 
پیوســـت. او ســـابقه عضویت در تیم هایی 
همچون اینتراخت فرانکفـــورت، اورتون و 
کریســـتال پالاس را دارد. توسون که سابقه 
کار زیـــر نظر کارتال را ندارد، این فصل در 11 
بازی از رقابت های مختلـــف )201 دقیقه از 
990 دقیقـــه ممکن( برای تیم تحت هدایت 
ژوزه مورینیـــو به میـــدان رفته که حاصلش 

یـــک گل زده و یـــک پاس گل بوده اســـت.

را فریـــب داد و رفیعـــی بـــا شـــوتی دقیق و 
تمـــام کننـــده دروازه بیرانوند را بـــاز کرد تا 
ســـکوهای طرفدار پرســـپولیس از شادی 
منفجـــر شـــود. در ادامـــه تراکتـــور بـــرای 
جبـــران گل خورده تلاش کـــرد و در دقیقه 
۲۳ شـــوت عالـــی پوستونســـکی از روی 
ضربه کاشـــته بـــه شـــکلی حیرت انگیز به 
تیر دروازه گنـــدوز برخورد کرد و نفســـگیر 
بـــه بیـــرون رفـــت. در دقیقـــه ۲۵ فرصت 
عالی برای تراکتو روی اشـــتباه خط دفاعی 
پرســـپولیس به دســـت آمد و حسین زاده 
با ضربه چیـــپ توپ را از بالای ســـر گندوز 
عبـــور داد. در ادامـــه ترابی که بـــرای زدن 
گل بـــا ضربـــه ســـر یـــورش بـــرده بـــود با 
دفـــاع جانانـــه فرجـــی مواجه شـــد و توپ 
راهـــی کرنـــر شـــد. در دقیقه ۳۳ ســـرلک 
هافبـــک قرمزها دچـــار مصدومیت شـــد 
و در تعویضـــی اجبـــاری جـــای خـــود را به 
مســـعود ریگـــی داد. دقیقـــه ۳7 حملـــه 
خطرناک پرســـپولیس روی پاس در عمق 
خدابنده لـــو بـــرای علیپور خلق شـــد و او 
تـــوپ را بـــه دهانـــه فرســـتاد امـــا آل  کثیر 
بـــه توپ نرســـید تـــا این فرصت از دســـت 
بـــرود. امـــا در حالی کـــه نیمـــه اول رو به 
پایـــان بود و بازی در دقیقه ۵+4۵ ســـپری 
می شـــد، خدابنده لـــو بعـــد از درگیـــری با 
آلـــوز بر ســـر تصاحب توپ نقـــش بر زمین 
شـــد و در حالی که روی زمین افتاده بود با 
اســـتوک به پای هافبک تراکتور ضربه زد و 
بیژن حیدری پس از چند دقیقه مشـــورت 
با اتـــاق VAR خدابنده لو را بـــا دادن کارت 
زرد دوم اخراج کرد تا پرســـپولیس ۱۰ نفره 
شـــود و با یـــک یار کمتـــر و البته پیـــروز به 

رختکـــن برود.
نیمـــه دوم با یک تغییر برای پرســـپولیس 
آغـــاز شـــد و فرشـــاد احمـــدزاده بـــه جای 

آل کثیر به میدان آمـــد تا جای خدابنده لو 
را در میانه میدان بگیرد. در ادامه میزبان 
به مدیریت بازی پرداخـــت و البته تراکتور 
هـــم مترصد ایـــن بود کـــه به گل تســـاوی 
برســـد. در ایـــن میـــان، اســـکوچیچ کـــه 
گویا از بـــازی ترابی راضی نبـــود، در دقیقه 
۶7 او را بیـــرون کشـــید و ســـجاد آشـــوری 
را به جـــای او به میـــدان فرســـتاد. دقیقه 
۶۹ ارســـال خطرنـــاک آلـــوز از نقطـــه کرنر 
بـــا خـــروج و مشـــت گنـــدوز همراه شـــد 
و در ریبانـــد شـــوت تراکتوری هـــا توســـط 
گولســـیانی راهـــی کرنر شـــد. دقیقه 7۳ و 
درحالی که بـــازی در نیمـــه دوم در اختیار 
تراکتوری هـــا بـــود، پرســـپولیس روی یک 
ضربـــه ایســـتگاهی فرصـــت گلزنـــی پیـــدا 
کرد. امید عالیشـــاه پشـــت توپ ایســـتاد 
و ارســـال بی نقـــص او با چرخـــش و ضربه 
ســـر گئورگی گولســـیانی با اشـــتباه محرز 
بیرانونـــد در جا گیـــری بـــه گل دوم تبدیل 
شـــد تا ســـرخ ها با وجود یار کمتـــر به گل 
دوم برســـند. دقیقه 7۹، ارســـال عالیشاه 
از نقطه کرنـــر با ضربه ســـر پورعلی گنجی 
همراه شـــد و توپ نفســـگیر از کنار دروازه 
به بیـــرون رفـــت. در ادامه تراکتور ســـعی 
کـــرد راهی بـــه ســـوی دروازه پرســـپولیس 
پیـــدا کند اما موفـــق نشـــد. در دقیقه 8۳ 
یاســـین ســـلمانی جایگزین عالیشاه شد 
و دقیقـــه 88 هـــم مهدی شـــیری و ســـید 
مهدی حســـینی به جـــای اســـماعیلی فر 
و پوستونســـکی بـــرای تراکتور بـــه میدان 
آمدنـــد. با این حـــال این تغییـــرات ثمری 
نداشـــت و پرســـپولیس به پیـــروزی دو بر 
صفر رســـید تا بـــا ۳۳ امتیازی شـــدن، هم 
بـــه کورس قهرمانـــی بازگـــردد و هم اولین 
باخـــت خارج از خانه تراکتـــور۳۵ امتیازی 

را رقـــم بزند.

لیگ برتر فوتبال

 2 مهاجم ترک
گزینه حضور در پرسپولیس

هفتـــه هفدهم لیگ برتر، امروز با برگزاری ســـه مســـابقه دیگر به پایان می رســـد که در 
یکی از آنها، نساجی از ساعت ۱۵ در ورزشگاه شهید وطنی قائمشهر، میزبان آلومینیوم 
اســـت. تیم شـــهر خســـته در حالی به میدان مـــی رود که پس از شکســـت یک بر صفر 
برابـــر فولاد، ســـاکت الهامـــی حرف های زشـــتی را علیـــه یحیی گل محمـــدی و حمید 
مطهـــری مربیـــان فولاد بر زبـــان آورد کـــه این موضوع به اســـتعفای او از ســـرمربیگری 
نســـاجی و در ادامه محرومیت پنج ماهه اش منجر شـــد. حالا نســـاجی که با ۱۵ امتیاز 
در رده پانزدهـــم جدول قـــرار دارد و ســـرمربی جدیدش را نیز انتخاب نکـــرده، باید به 
مصاف تیم مجتبی حســـینی بـــرود که در بازی قبلی اش برابر اســـتقلال خوزســـتان با 
تســـاوی یـــک بر یک متوقف شـــد و با ۲۰ امتیاز در رده هفتم اســـت. بـــازی رفت دو تیم 

با تســـاوی یـــک بر یک به پایان رســـید.

از ســـاعت ۱۵:۳۰، شـــمس آذر در ورزشـــگاه ســـردار آزادگان قزویـــن، بـــا چادرملو دیدار 
می کند. شـــاگردان سید مهدی رحمتی، در بازی قبل خود، دســـت به کاری بزرگ زدند 
و توانســـتند استقلال را در ورزشـــگاه آزادی تهران، یک بر صفر شکست دهند و با اینکه 
بـــا ۱۶ امتیـــاز در رده چهاردهم جدول قرار دارند ولی شـــروعی رویایی در نیم فصل دوم 
داشـــتند تا به بقا در لیگ برتر امیدوار شـــوند. در آن ســـوی میدان، شـــاگردان ســـعید 
اخبـــاری در بـــازی قبل خـــود و در دیداری که حاشـــیه های زیـــادی داشـــت، دو بر یک 
مغلوب ســـپاهان شـــدند تا اولین شکســـت خانگی خود را متحمل شـــوند. حالا باید 
دیـــد اردکانی ها که در شـــش بازی قبلی شـــان به پیروزی نرســـیده اند و بـــا ۱۹ امتیاز در 
رده یازدهـــم جدول قـــرار دارند، در این بـــازی چه عملکردی دارند. بـــازی رفت دو تیم، 

با تســـاوی یـــک بر یک به پایان رســـید.

از ســـاعت ۱۶ نیز هوادار در ورزشگاه شهید دســـتگردی تهران، پذیرای ذوب آهن است. 
هـــوادار که فصل را بـــا مربیگری رحمتی آغاز کـــرد و تنها یک برد با او به دســـت آورد، با 
حضـــور امیدرضا روانخواه هم به موفقیت نرســـیده و ســـه شکســـت متوالی را متحمل 
شـــده که آخرین آن در بازی قبـــل برابر خیبر، با نتیجه دو بر صفر به دســـت آمد. البته 
هوادار در کل، در شـــش بازی بردی نداشـــته که باعث شـــده با هشـــت امتیـــاز در قعر 
جدول باشـــد و تا اینجای لیگ، کاندیدای اصلی ســـقوط به لیگ دســـته اول باشد. در 
آن سوی میدان، شـــاگردان محمد ربیعی پس از تساوی بدون گل برابر پرسپولیس که 
با اشـــتباه عجیب داوری علیه این تیم همراه بود، با ۲۲ امتیاز در رده ششـــم هســـتند 
و باید دید در این مســـابقه چه نمایشـــی خواهند داشـــت. بازی رفت، یـــک بر صفر به 

ســـود گاندوها به پایان رسید.

هوادار به دنبال نجات از گاندوهاشاگردان رحمتی باز هم می برند؟نساجی بدون ساکت برابر آلومینیوم

اســـتقلال در هفتـــه هفدهـــم مســـابقات لیـــگ 
برتر مقابـــل ملوان بدون گل مســـاوی کـــرد و به 
پیروزی نرســـید. این نتیجه نشـــان دهنده ادامه 
رونـــد ناکامی های آبی ها بود و پیشکســـوتان این 
باشـــگاه هم نســـبت به ایـــن ناکامی هـــا واکنش 

نشـــان دادند. 
ســـعید مراغه چیـــان پیشکســـوت اســـتقلال در 
ایـــن خصوص اظهار کـــرد: »از نحوه بـــازی کردن 
اســـتقلال خجالـــت می کشـــیم. خیلـــی از ایـــن 
بازیکنـــان در ســـطح اســـتقلال نیســـتند. تیمی 

کـــه حتـــی نمی توانـــد روی دروازه حریـــف خطر 
ایجـــاد کنـــد.« عـــلاوه بر ایـــن منصور رشـــیدی، 
یکی دیگر از پیشکســـوتان باشـــگاه گفت: »واقعاً 
درباره مسابقه ای که اســـتقلال حتی یک فرصت 
گل نتوانســـت روی دروازه حریـــف خلق کند چه 
می توان گفـــت؟ مگر می تـــوان دربـــاره این بازی 
حرف فنی زد! 7۰ ســـال اســـت به عنوان بازیکن، 
مربی و حـــالا هم در قامت پیشکســـوت در کنار 
اســـتقلال هســـتم و متأســـفانه بایـــد بگویـــم تا 
حـــالا اســـتقلال را اینقـــدر بـَــد ندیده بـــودم! به 
اســـتقلال این فصـــل دیگر هیچ امیدی نیســـت 
و فصل برای آبی پوشـــان به پایان رســـیده است. 
آنهـــا هیچ شانســـی برای موفقیـــت در این فصل 
ندارنـــد و فقط امیدوارم در ادامـــه فصل اتفاقات 

بدتری برای اســـتقلال رخ ندهد. شـــاید باورش 
ســـخت باشـــد اما اســـتقلال الان بـــا تیم های در 
خطر ســـقوط فقط و فقـــط چهار امتیـــاز فاصله 
دارد!« باشـــگاه اســـتقلال پـــس از حضور پتســـو 
موســـیمانه، ســـرمربی جدید خود نتوانســـته به 
شـــرایط خود سروســـامان دهـــد و بـــرای عبور از 
این شـــرایط بحرانی بـــه دنبال تغییـــر و تحولات 

در ترکیب تیم اســـت. 
بر همین اساس باشـــگاه استقلال مذاکراتی را با 
آرمین ســـهرابیان، مدافع نســـاجی داشت، البته 
این مدافع دیروز همراه نســـاجی راهی قائمشهر 
شـــد و پس از دیدار ایـــن تیم مقابـــل آلومینیوم 
مذاکراتـــش را بـــا اســـتقلال نهایـــی می کند . در 
روزهـــای گذشـــته باشـــگاه ســـپاهان خواهـــان 
حضـــور میـــلاد زکی پـــور در اصفهان بـــود و برای 
انجام این انتقال به باشـــگاه اســـتقلال پیشنهاد 
 داد کـــه زکی پـــور را بـــا صالـــح حردانـــی معاوضه 

کند.
 بر همین اســـاس ۲ باشـــگاه با همدیگـــر مذاکره 
کردند و اســـتقلال موافقت خود را با این معاوضه 
اعـــلام کرد تا حردانی را به اســـتقلال برگرداند که 
ایـــن انتقـــال، دیروز به صـــورت رســـمی رخ داد و 
حردانی به اســـتقلال بازگشـــت و زکی پـــور هم به 
اصفهان رفت تا ســـپاهانی شـــود. عـــلاوه بر این، 
اســـتقلال مذاکراتی برای جذب محمد قربانی از 
باشگاه اورنبورگ روســـیه داشته است و در انتظار 

پاســـخ این باشگاه است.
 از ســـوی دیگـــر، آبی ها تلاش هایـــی برای جذب 
ســـامان قدوس نیز داشـــته اند و حتی نامه ای به 
باشـــگاه کلباء امـــارات ارســـال کرده انـــد، اما این 
پیشـــنهاد با پاســـخ منفی مواجه شـــد . خبر دیگر 
در خصوص اســـتقلال اعزام موسیمانه و ۲ نفر از 
دســـتیارانش به امارات است. باشـــگاه استقلال 
بـــه دلیـــل  را  نمی توانـــد دســـتمزد موســـیمانه 
تحریم هـــا در آفریقـــای جنوبـــی پرداخـــت کند، 
بـــه همین دلیل ســـرمربی اســـتقلال بـــه امارات 
 رفـــت تـــا در این کشـــور حســـاب بانکـــی افتتاح 

کند.

تغییر استقلال برای عبور از بحرانتغییر استقلال برای عبور از بحران
زکی پور  به اصفهان رفت، حردانی به جمع آبی ها بازگشت زکی پور  به اصفهان رفت، حردانی به جمع آبی ها بازگشت 

اردوگاه آبی

در دیگر دیدارهای 
دیروز لیگ برتر مس 

رفسنجان در خانه 
۳-۲ مغلوب فولاد 
شد.جلال الدین 

علی محمدی)۱4( و 
کوفی شولز)۳۰( برای 
مسی ها و محمدرضا 

سلیمانی)۳۱( و 
گوستاوو بلانکو)۶8 و 
8۵( برای فولاد گلزنی 

کردند. همچنین 
سپاهان ۲-۰ خیبر را از 
پیش رو برداشت. رضا 

اسدی)۱7( و محمد 
کریمی)7۶( برای 

سپاهان گلزنی کردند 
تا این تیم با ۳8 امتیاز 

صدرنشین لیگ برتر 
شود.

 فولاد برد
سپاهان به صدر رفت
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گروه حـــوادث / مرد جوان کـــه در فرودگاه 
امـــام)ره( مرتکـــب قتـــل شـــده بـــود، در 
حالـــی محاکمـــه خواهد شـــد کـــه مدعی 
اســـت گلوله کاملاً غیرعمد و اشـــتباهی به 

همـــکارش اصابت کرده اســـت.
بـــه گـــزارش »ایـــران«، ســـاعت 9 صبـــح 
ســـی ام مهر امســـال کارمندان ســـاختمان 
مخابرات فـــرودگاه امام با شـــنیدن صدای 
شـــلیک گلوله از اتـــاق »آی تی« سراســـیمه 
بـــه ســـمت محـــل رفتـــه و ناگهان بـــا پیکر 
خونیـــن مهندس جوانی روبه رو شـــدند که 
با شـــلیک گلولـــه به قفســـه ســـینه اش به 

قتـــل رســـیده بود.
با اعـــام موضوع به پلیس در بررســـی های 
اولیه مشـــخص شـــد که یکـــی از کارمندان 
شـــرکت پیمانکار تحت قرارداد بـــا فرودگاه، 
این جنایـــت را مرتکب شـــده و فـــرار کرده 

. ست ا
به این ترتیـــب ردیابی متهم در دســـتور کار 

مأموران قـــرار گرفت.
 

بازداشت در پرند
مأموران در اولیـــن گام تحقیقات میدانی را 
آغـــاز کردند و به ســـراغ شـــاهدان درگیری 

رفتند.
یکـــی از شـــاهدان ماجرا به پلیـــس گفت: 
ضارب در این مجموعه به صورت پیمانکاری 
فعالیت می کـــرد. در اتاقی کـــه جنایت رخ 
داد، او و مقتول به همراه کارفرمای مجموعه 
حضور داشـــتند، ضارب نسبت به حقوقش 
اعتـــراض داشـــت و چندین بـــار از کارفرمـــا 
خواســـته بود تا حقوقـــش را افزایش دهد، 
امـــا او توجهـــی نمی کرد و همیـــن موضوع 

ســـبب شـــده بود تا آنها باهـــم اختاف 
کنند. پیدا 

وی افزود: صبـــح روز حادثه ضارب بار 
دیگـــر به ســـراغ کارفرمـــا رفت تـــا درباره 
افزایش حقوقش صحبـــت کند، اما وارد 

درگیـــری شـــدند و متهم از پشـــت کمرش 
کلت کمری را بیرون کشـــید و می خواست 
کارفرما را بزند که گلوله به قفســـه ســـینه 
همکارمـــان که پشـــت میزش نشســـته 

بـــود خـــورد و او روی زمین افتاد. 
متهم هـــم چنـــد لحظه ای 

شوکه شـــده بود و بعد به 
ســـرعت فرار کرد.

در بررســـی های بعـــدی مأمـــوران فیلـــم 
دوربین های مداربســـته را مورد بازبینی قرار 
دادند که نشـــان می داد متهم با آرامش وارد 
اتاق شـــده و دســـت به جنایت زده اســـت.

در ادامـــه مأموران دریافتنـــد وی پس از فرار 
از محـــل کارش به جاده ســـاوه و ســـپس به 

پرند رفته که بازداشـــت شد.
خسرو 41 ساله پس از بازداشت، اتهام قتل 
را پذیرفت و گفت: قبول دارم که من باعث 
مرگ همکارم شـــدم، اما قصدم کشـــتن او 

نبود و هیچ خصومتی هم با او نداشـــتم.
وی دربـــاره علت درگیری نیـــز اظهار کرد: 1۶ 
ســـال پیش در مجموعه فرودگاه مشـــغول 
بـــه کار شـــدم بعـــد از ســـال ها کار و تاش 
حقوقم 18 میلیون تومان بود و با این مبلغ 
نمی توانســـتم هزینه های زندگی ام را تأمین 
کنـــم. چندین بار با کارفرمایـــم موضوع را در 
میان گذاشـــتم تا حقوقـــم را افزایش دهد، 
امـــا قبول نمی کـــرد. روز حادثه بـــرای اینکه 
او را بترســـانم، کلتم را از پشت کمرم بیرون 
آوردم، اما نمی دانم چطور گلوله ای شـــلیک 
شـــد. در ابتـــدا بـــه مانیتور و بعد به قفســـه 

ســـینه همکارم خورد.
پـــس از اعتـــراف صریـــح متهم و بازســـازی 
صحنه جرم، پرونده با صدور کیفرخواست 
بـــه شـــعبه 10 دادگاه کیفـــری یـــک اســـتان 
تهران فرســـتاده شـــد تا وی بزودی پای میز 

محاکمه بایســـتد.
اولیـــای دم  ایـــن در حالـــی اســـت کـــه 

. نـــد ه ا کرد قصـــاص  ســـت  ا رخو د

علمدهـــی/   کامـــران  حـــوادث:  وه  گـــر
پیگیری هـــای پســـر جـــوان بـــرای یافتن 
مادر گمشده اش راز جنایت دو دایی اش 

را پـــس از 36 ســـال برمـــا کرد.
به گزارش »ایران«، زمســـتان ســـال 1402 
پســـر جوانی با مراجعه بـــه پلیس آگاهی 
شهرســـتان نور از ناپدید شـــدن مادرش 
خبـــر داد و گفت: وقتی مـــن کودک بودم 
مادرم به علت جرایم مالـــی روانه زندان 
شـــد. پدرم هـــم او را طـــاق داد اما پس 
از آزادی مـــادرم به منـــزل پدربزرگم رفته 

بود تا اینکه از ســـال 136۷ ناگهان مادرم 
ناپدیـــد شـــد و دیگـــر هیـــچ اطاعـــی از 
سرنوشـــتش ندارم. چند وقـــت قبل که 
پیگیری کـــردم دایی هایـــم گفتند مادرم 
فوت کرده اســـت و بـــرای مـــادرم گواهی 
فـــوت هم صـــادر شـــده اســـت. دو دایی 
بزرگم بـــه من گفتند بعـــد از آنکه مادرت 
طـــاق گرفـــت و به خانـــه پـــدرش آمد با 
مرگ طبیعی فوت کرد و خاکســـپاری شد. 
اما من احســـاس می کنم آنها موضوعی 

را از من پنهـــان می کنند.

ســـرهنگ کارآگاه احمد امینـــی، فرمانده 
انتظامـــی نـــور در این باره گفـــت: پس از 
اظهـــارات شـــاکی پرونـــده، دو دایی وی 
بـــا هماهنگی قضایـــی به عنـــوان مطلع 
احضـــار شـــدند. در مراحـــل تحقیقـــات 
مشـــخص شـــد که آنها در اظهاراتشـــان 
تناقـــض گویی هـــای متعـــددی دارند که 
سبب شـــد هر دو تحت بازجویی فنی قرار 
گرفتنـــد و در نهایت به قتل خواهرشـــان 
بـــا طنـــاب اعتـــراف کردنـــد. دو متهم در 
توضیح ماجـــرا به مأمـــوران گفتند: پس 

از اینکـــه خواهرمـــان طاق گرفـــت و به 
خانـــه پدریمـــان آمد هـــم مـــواد مصرف 
می کرد و هم رفتارهای درســـتی نداشت. 
چندیـــن بـــار همســـایه ها و کســـانی که 
ما را می شـــناختند تذکر دادنـــد و عنوان 
کردنـــد کـــه رفتارهای خواهرت مناســـب 
نیســـت . برای ما هـــم قابل قبـــول نبود 
که خواهرمـــان با آبروی ما بـــازی کند به 
همین خاطـــر او را با طنـــاب خفه کردیم 
و بعـــد هـــم بـــا گرفتـــن گواهی فـــوت با 
مـــرگ طبیعـــی او را دفـــن کردیـــم و همه 

چیز تمام شـــد تا اینکه خواهـــرزاده مان 
بعـــد از 36 ســـال پیگیـــر او شـــد. پس از 
اظهارات متهمان، دو فرزند مقتول برای 
دایی های خود درخواســـت اشد مجازات 
کردند. بـــه این ترتیـــب 2 بـــرادر با حکم 
قضایی روانه زندان شـــدند که با تکمیل 
تحقیقـــات و ارســـال پرونـــده بـــه دادگاه 
کیفری منجر به صـــدور محکومیت برای 
هردوی آنها شـــد و یکی از آنها به قصاص 
و دیگـــری به اتهام معاونـــت در قتل به 10 

ســـال حبس محکوم شـــد.

راز مکتوم قتل خواهر به دست 2 برادرش 

به گـــزارش »ایـــران«، 28 آذر زن جوانی در 
حالـــی کـــه کودکـــی در آغوش داشـــت به 
پلیـــس مراجعه کرد و از ســـرقت گوشـــی 
تلفـــن همراهـــش در اتوبـــوس خبـــر داد 
و گفـــت: داخـــل اتوبـــوس جایـــی بـــرای 
نشســـتن نبود، بچـــه هم بغلم بـــود. یک 
مـــادر و دختـــر که نشســـته بودنـــد اصرار 
داشـــتند بچـــه ام را برایـــم نگه دارنـــد اما 
وقتـــی پیـــاده شـــدم فهمیدم گوشـــی ام 
سرقت شده اســـت. از زمانی که گوشی ام 
به ســـرقت رفت تـــا زمانی که ســـیم کارتم 
را بســـوزانم، چند ســـاعتی طول کشید اما 
در ایـــن مدت از ســـیم کارتم به دوســـتان 
و فامیلـــم پیـــام داده بودنـــد مبنـــی بـــر 
اینکـــه بـــرای مـــن مشـــکلی پیـــش آمده 
و نیـــاز بـــه پـــول دارم، چنـــد نفـــری هـــم 
پـــول درخواســـتی را بـــه شـــماره کارتی که 
ســـارقان داده بودند، واریز کـــرده و حتی 
10  میلیـــون تومـــان هم از حســـاب خودم 
برداشـــت کـــرده بودنـــد. مطمئنـــم مادر 
و دختری کـــه اصـــرار داشـــتند فرزندم را 
برایم نگهـــداری کنند، ســـارقان گوشـــی 

تلفـــن همراه هســـتند.
با شـــکایت زن جوان، به دســـتور بازپرس 
تقـــی زاده، تحقیقـــات از ســـوی کارآگاهان 
آغاز شـــد. در ادامه تحقیقـــات کارآگاهان 
بـــا شـــکایت های مشـــابه مواجه شـــدند. 
زمانـــی که کارآگاهـــان شـــماره کارت هایی 
که پول بـــه حســـاب آنها واریز می شـــد را 
بررســـی کردند، مشخص شـــد که تمامی 
کارت هـــا متعلق بـــه افراد معتادی اســـت 
کـــه کارتشـــان را بـــه دو مرد جـــوان به نام 
وحیـــد و هومـــن اجـــاره داده اند. بـــا این 
ســـرنخ، کارآگاهـــان موفق شـــدند وحید 

و هومـــن را دســـتگیر کننـــد. متهمـــان با 
دســـتور بازپرس شـــعبه پنجم دادســـرای 
ویژه ســـرقت در اختیـــار کارآگاهـــان اداره 

آگاهـــی قرار داده شـــدند.

سرقت بدون زحمت
وحیـــد، سردســـته بانـــد اســـت و بـــرای 
رســـیدن بـــه پـــول ســـناریوی جیب بری، 
ســـرقت و کاهبـــرداری را همزمـــان اجـــرا 

اســـت. کرده 
شگردتان را توضیح می دهی؟

 ما چند ســـارق از جمله یک مادر و دختر 
را اســـتخدام کردیـــم. آنهـــا بـــا رفتـــن به 
محل های شـــلوغ و اتوبوس ها و متروها، 
اقدام بـــه جیب بری می کردنـــد. همزمان 
بـــه ســـراغ معتـــادان و کارتن خواب هـــا 
اجـــاره  را  کارت هایشـــان  و  می رفتیـــم 

می کردیـــم.
چقدر برای کارت ها پرداخت 

می کردید؟
معمولاً کارتی که دو یا ســـه روز دســـتمان 
اجـــاره  تومـــان  میلیـــون  یـــک  را  بـــود 
می کردیم. ســـیم کارت های گوشـــی های 
ســـرقتی را هـــم بـــا قیمت هـــای متفاوت 
خریـــداری می کردیـــم. ســـیم کارت هـــای 
اعتبـــاری 300 تـــا 500 هـــزار تومان، ســـیم 
کارت هـــای دائمـــی یـــک میلیـــون تومان 
و 912 هـــم از یـــک میلیـــون تـــا 5 میلیون 
تومان از جیب برهـــا خریداری می کردیم.

مگر صاحبان سیم کارت ها، بعد از 
سرقت سیم کارت ها را نمی سوزانند؟

دقیقـــاً زمـــان طایی مـــا همین زمـــان بود، 
از ســـرقت گوشـــی تا زمانـــی که ســـیم کارت 
سوزانده شـــود. به همین دلیل گوشی ها بعد 

از ســـاعت اداری ســـرقت می شـــد تا شخص 
نتواند ســـریع ســـیم کارت آن را بسوزاند.

سیم کارت ها به چه کار شما می آمد؟
بـــه مخاطبیـــن داخل ســـیم کارت هـــا پیام 
می دادیـــم مبنی بـــر اینکـــه برایم مشـــکلی 
پیـــش آمده و نیـــاز به پـــول دارم. اگـــر از 100 
مخاطـــب، فقـــط 10 نفـــر آنها ایـــن پیامک را 
باور می کردنـــد و نفری یک میلیـــون تومان 
واریـــز می کردنـــد، 10 میلیـــون تومـــان از 100 
مخاطب بـــه مـــا می رســـید. همزمـــان هم 
وارد نرم افزارهای بانکی صاحبان گوشـــی ها 
وجـــه  انتقـــال  درخواســـت  و  می شـــدیم 
می دادیـــم و حســـاب صاحبـــان گوشـــی ها 
را هـــم بـــه ایـــن طریـــق خالـــی می کردیم. 
بـــا ســـوزاندن  صاحبـــان ســـیم کارت هـــا 
ســـیم کارت در حقیقـــت لطـــف بزرگـــی به 
مـــا می کردنـــد چرا کـــه خود بـــه خـــود ما را 
حذف می کردند و دیگـــر پلیس ردی از ما به 
دست نمی آورد. البته این یکی از شگردهای 
ما بـــود و ما شـــگرد دیگـــری هم داشـــتیم.

و شگرد دوم چه بود؟
 عکس یک موتـــور یا خـــودرو را در فضای 
مجـــازی بـــرای فـــروش می گذاشـــتیم و 
بـــه بهانـــه مهاجرت یا نیـــاز به پـــول برای 
درمـــان فوری قیمـــت را خیلـــی پایین تر از 
قیمت روز بـــازار اعـــام می کردیم. وقتی 
خریدار پیدا می شـــد، ما شماره کارت یکی 
از معتادان را می دادیـــم تا پیش پرداختی 
برایمان واریز کند و بعـــد از دریافت پول، 

گوشـــی را خاموش می کردیم.
سابقه داری؟

گوشـــی قـــاپ بـــودم و مدتی قبـــل هم از 
زندان آزاد شـــدم و با هومن هم در همان 

زندان آشـــنا شدم.

 گـــروه حـــوادث: مرضیـــه همایونـــی/ مرد جوان و همدســـتش بـــا اســـتخدام جیب بر 
و اجاره کارت بانکی معتادان نقشه سرقت های سریالی بی دردسر را اجرا می کردند.

گلوله اشتباهی به همکارم اصابت کرد
پس از 36 سال فاش شد 

 کلاهبرداری کلاهبرداری

 با استخدام  با استخدام 

 جیب بر جیب بر

 و اجاره و اجاره

کارت بانکیکارت بانکی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - محل کار کارمندان - غذایی محبوب
2 - سریع - یکی از شهرهای آذربایجان 

شرقی - ورزش شبه قاره هند
3 - پارچه ابریشمی رنگین - جایگاه مرشد در گود زورخانه 

- تولد بزرگان دینی
4 - گلر استقال - تاکسی در کشویی - کوچک ترین جزء 

معنایی در زبان فیلم
5 - پیش درآمد »آشغال« - نقیض »کوتاه« - دزد - نقشه 

فرنگی
۶ - کاستن - بخشنده معروف - محل پرتاب موشک

7 - تحریک عصبی - قاعده فنی - در گذشته یکی از چهار 
دریاچه بزرگ دنیا بود

8 - راستی خبر - موسیقی عامه پسند - غذای بسته بندی 
شده

9 - ناز و ادا - فراموشی - هالوژن مایع
10 - نام دیگر بزمجه - نیروزا - تبرئه  شده

11 - داخل - کشوری جزیره ای در اقیانوس هند - چگونگی 
انجام گرفتن یک کار - پیش شماره

12 - جنگل شاعرانه - مخفف که او - غله آردکن
13 - ریشه دار - معامله - بازی قهوه خانه ای

14 - کنده کاری چوب - شکوفه درخت - حرف خباز
15 - سلسله ایرانی - ساز کامل چکشی

 
  عمودی:

1 - کثرت جمعیت - برگه فراخوان
2 - دو برابر صد - اخمو - نوع، جنس

3 - مربوط به ادب است - مقامی در سفارت - پدر و والد
4 - پر و مملو - روش، قاعده

5 - مخفف هست - آزاد - رنگی برای چشم
۶ - خاک نرم - نفوذ تدریجی  آب - طرح و صورت کار - سایه

7 - وداع - پوششی برای دارو - جهت
8 - کشوری در خاورمیانه - سرخ روشن با ته رنگ قهوه ای - 

این کشور در طول جنگ سرد از مناطق پرجنجال بود
9 - قبیله - تیم ایرانی - شهری در شرق تهران در دامنه 

رشته کوه های البرز
10 - اسم ترکی - ضدحمله - رشد کردن - یازده!

11 - نیمه گرم - ساختمان - گفتاواز
12 - سردسیر - از ابزار مکانیکی

13 - امتیاز ورزشی - هال، کریدور - حنا
14 - نام دیگر ضربه تیپا! - خوبی ها و نیکی ها - مرکز عدسی

15 - ورزش آبی - خانم خانه
 

  افقی:
 1 - جلف و بی وقار - گردشگری 

زمین شناسی
2 - پارچه دریایی - امسال نیست - برق را از کوئل به دلکو 

می رساند
3 - ارمغان - اهل یمن - یک نوع گل سرخ

4 - داروی ایدز - بوی زننده رطوبت - سرو کوهی
5 - پاسخ منفی - بنفش مایم - استان »ارمنستان« - روی 

لولا می چرخد
۶ - مرکز »سوریه« - نرَم افَزاری با نشانه Qt - چه بسیار

7 - پول خرد »جامائیکا« - آبشاری نزدیک رامهرمز - دکل 
گیرنده امواج

8 - زگیل - نوعی ساز - پرسه زن
9 - شهری در »سومالی« - پرستش - سر موی ریخته

10 - هذیان - لاف زن - فال می گیرد
11 - مخفف اگر - فاسد و هدر - آمرزش - سرکه
12 - آستانه خانه - نوعی رسوب زمینی - مرحبا

13 - افسونگر - بی جنبش - دسته ای  از کارگران 
14 - مقروض - نوشیدنی گوارای »کوبا« - نوشته های 

آریاییان
15 - بازیگر فیلم »حافظه« - روستایی در سنندج

 
  عمودی:

1 - نوعی حلوا - فیلم علیرضا محمودزاده
2 - کاسه بزرگ - آب انبار قدیمی قزوین - نظر انتخاباتی

3 - صفت حضرت موسی)ع( - عضو دهان - چهره
4 - سبکی از موسیقی - نقش کردن

5 - موسیقی اعتراضی - داداش لاتی - مقابل »مقصد«
۶ - حرف خطاب - دوشاب  آتش ندیده  خرما - فقیر - نشانه 

ع فعل مضار
7 - زبانی هندواروپایی - سپرده - نژاد اروپایی

8 - از بخش های اوستا - زبان رسمی کره جنوبی - از توابع 
کاردشت

9 - کام تأسف - شب های عرب - آرامش و تسلی
10 - زینت سر خانم ها - گلزن سابق »منچستر« - جرقه 

آتش - دختر
غ 11 - شکل، چهره - دوست دارنده - وز

12 - بهترین بازیکن جهان در سال 2024- غار دیدنی 
»اسپانیا«

13 - خشک و سفت - خلیج ببرها! - پرخور
14 - سبزی معجزه گر - قابل حصول - ملیت »پارلاگر 

کویست«
15 - اثر »بارگاس یوسا« - تقسیم فیلمنامه بر اساس 

فصل ها و نماها

یک جـدول با دو شـرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8664

سخت آسان
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اخبار

مخالفت مجلس با تمدید یک ساله 
فعالیت شورا

ایـــران/ مهدی چمران، رئیس شـــورای اســـامی شـــهر تهران از 
مخالفـــت مجلس با تمدید یک ســـاله فعالیت شـــورا خبر داد و 
گفت: طبق برنامه کســـانی که می خواهند در دوره بعدی شـــورا 

حضور داشـــته باشـــند، باید ثبت نام کنند.
او با اشـــاره به عملکـــرد ناموفق شـــهرداری در بخش حمل و نقل 
شـــهری پایتخت، گفت: به ۶ تـــا ۷ هزار اتوبوس برای نوســـازی 
در تهـــران نیـــاز داریم و باید به صـــورت یکجا ایـــن اتوبوس ها را 
تأمین کنیـــم. یکی از چالش هـــای بزرگ تهران، حریم اســـت. 
افزایـــش جمعیت تهـــران زیر یک درصد اســـت؛ امـــا در اطراف 
تهـــران افزایـــش جمعیت ۱۰ تـــا ۱۲ درصدی داریـــم و این مناطق 
به صـــورت بادکنکـــی بزرگ می شـــوند و بـــه تهران می چســـبند. 
بهترین شـــرکت های تولید داخلـــی خودرو در ماه بیشـــتر از ۵۰ 
اتوبوس نتوانســـتند بـــه ما بدهند. مـــا به ۶۰۰۰ تـــا ۷۰۰۰ اتوبوس 
در تهـــران نیازمندیـــم و بایـــد بتوانیم بخـــش زیـــادی از آن را از 
خـــارج از کشـــور یکجـــا بگیریـــم و بعـــد از شـــرکت های داخلی 

 . یم بگیر کمک 

پیشنهاد نمایش آثار بازگردانده شده از نمایشگاه دوبی
نرگـــس معدنی پـــور، رئیـــس کمیســـیون فرهنگـــی و اجتماعی 
شـــورای اســـامی شـــهر تهران پیرو تذکر اعضای شـــورای شـــهر 
تهران درخصـــوص 3۰ تابلو موزه امام علی)ع( که جهت شـــرکت 
در نمایشـــگاه world art dubai ارســـال شـــده بـــود، گفـــت: 
فقـــط دو اثـــر مربوط بـــه هانیبـــال الخـــاص در این نمایشـــگاه 
بـــه فـــروش رســـیده اســـت و باقـــی ۲۸ اثر بـــه مـــوزه برگردانده 
می شـــود. پیرو گزارش کمیتـــه هنری، آثار بـــه گنجینه موزه امام 
علی)ع( برگردانده شـــده و اینجانب درخواســـت کـــردم ۲۸ اثر را 
به نمایـــش بگذارند تـــا اعضای محترم شـــورا و اصحاب رســـانه 
از ایـــن آثار بازدیـــد کننـــد. اکنون مجـــدداً این درخواســـت را از 
ســـازمان فرهنگی هنری دارم کـــه در ســـریع ترین زمان ممکن 
نمایشـــگاهی از ۲۸ اثر مذکور در موزه امام علی)ع( برگزار شـــود.

مطالبات مؤسسات دیالیز تا پایان مهرماه 
پرداخت شد

ایران/ خبـــری مبنی برعـــدم پرداخـــت مطالبات مراکـــز دیالیز 
توســـط بیمه ســـامت و تأمین اجتماعی در رســـانه ها منتشـــر 
شـــد مطلبی کـــه حکایـــت از بحران جدی بـــرای هـــزاران بیمار 
دیالیـــزی دارد. در همین رابطه آناهیتا کشـــاورزی مدیر کل دفتر 
برنامه ریزی، بودجه و تشـــکیات ســـازمان بیمه ســـامت ایران 
گفـــت: پرداخـــت مطالبـــات مراکز دیالیز مســـتقل، همـــواره در 
اولویـــت پرداخت های ســـازمان قرار دارد، به طـــوری که در حال 
حاضر پرداخت ســـایر مؤسســـات لغایـــت مردادمـــاه و پرداخت 
مؤسســـات دیالیز لغایت مهرماه ۱4۰3 انجام شده است. بدیهی 
اســـت در صورت تأمین منابع و دریافت وجه، نســـبت به تسویه 

مانـــده مطالبات اقدام خواهد شـــد. 

ایران/ علیرضا رئیســـی، معاونت بهداشت 
در نشســـتی خبـــری کـــه به مناســـبت دهه 
فجـــر برگـــزار شـــد، به پوشـــش بـــالای ۹۵ 
درصـــدی واکسیناســـیون کشـــوری اشـــاره 
کـــرد و گفـــت: »اقدامـــات قابل توجهی در 
بحث کاهـــش مرگ ومیر مـــادران و نوزادان 
در زمـــان تولـــد روی داده اســـت، به طـــوری 
که شـــاخص مـــرگ نـــوزادان در ســـال های 
قبـــل از انقـــاب ۱۵۰ در هـــزار نفـــر بـــود که 
اکنون بـــه زیر ۹ رســـیده اســـت. همچنین 

شـــاخص مرگ مادران بـــاردار از حدود ۲۵۰ 
در ۱۰۰ هـــزار نفـــر به حـــدود ۲3 نفر رســـیده 
اســـت، امـــا بررســـی ها بیانگـــر این اســـت 
که کشـــور های جهـــان به واســـطه افزایش 
بیماری هـــای مزمـــن متحمـــل هزینه های 
فراوانی می شـــوند و ایـــران از ایـــن موضوع 
مســـتثنی نیســـت؛ به طوری که ســـالانه ۲۰ 
میلیون مبتا به ســـرطان در دنیا شناسایی 
و حدود ۱۰ میلیون مرگ ناشـــی از آن اتفاق 
می افتـــد. ایـــن رقـــم تا ۲۵ ســـال آینـــده به 

3۵ میلیـــون مورد جدید خواهد رســـید که 
مـــرگ بیـــش از ۱۸ میلیون نفـــر را به همراه 
دارد. این اعداد در کشـــور مـــا طبق آخرین 
پیمایش انجام شـــده ۱4۱ در هر ۱۰۰ هزار نفر 
جمعیت بـــود که اکنون بـــه ۱۷۲ در ۱۰۰ هزار 
نفـــر جمعیـــت رســـیده اســـت. در مجموع 
پیش بینی هـــا بـــر آن اســـت کـــه رشـــد ۷۷ 
درصدی بـــروز ســـرطان در دنیـــا را طی ۲۵ 
ســـال آینده داشته باشـــیم و این رشد برای 

ایران ۱۰۰ درصد اســـت.

روند کاهشی مرگ مادران و نوزادان هنگام تولد

رنا
ی/ای

ارع
ن ز

هم
س :ب

عک

تیم ایران در 
یکی از سه 
مسأله این 
المپیاد، در 
بین 41 تیم 

شرکت کننده 
از 33 کشور، 

بهترین راه حل 
را ارائه کرد که 

دقت آن نه تنها 
از سایر تیم ها، 
بلکه از راه حل 

طراح سؤال نیز 
بالاتر بود

رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان خبر داد

المپیاد هوش مصنوعی 
در کشور برای اولین بار

همـــه دانش آمـــوزان بـــا اســـتعداد از سراســـر 
کشور در مســـابقات ملی و المپیادها است، به 
همین خاطر یکی از مواردی که در ســـال جدید 
اتفـــاق افتاد، عدم تغییر مبلـــغ ثبت نام در این 
آزمون هـــا علی رغـــم افزایش هزینه ها بـــود. در 
آزمـــون امســـال همانند ســـال گذشـــته هزینه 
ثبـــت نـــام مبلـــغ ۱۱۰ هزارتومان تعیین شـــد تا 
دانش آموزان مســـتعد از مناطق مختلف کشور 
بتواننـــد با کمتریـــن هزینـــه در ایـــن آزمون ها 
شـــرکت کنند.« وی در پاســـخ به این سؤال که 
در نهایت دانش آموزانی که در المپیادها موفق 
به کســـب رتبه می شـــوند، عـــاوه بر شـــرکت 
در دانشـــگاه بدون آزمـــون ورودی، چـــه امتیاز 

دیگری خواهند داشـــت؟ گفت: »دانش آموزان 
شرکت کننده در این آزمون ها پس از قبولی در 
مرحله اول و دوم، در یک دوره تابستانی شرکت 
کـــرده و در پایان دوره به مدال طـــا، نقره، برنز  

یـــا دیپلم افتخار دســـت پیـــدا می کنند.«
رئیس باشـــگاه دانـــش پژوهان جـــوان گفت: 
»دارندگان مدال در المپیادهای ریاضی، شیمی، 
فیزیـــک، زیست شناســـی، کامپیوتـــر، نجوم و 
اخترفیزیک و ادبی از امتیازات ورود به دانشگاه 
برخوردارنـــد. همچنین دانش آمـــوزان مدال آور 
در تمامـــی رشـــته ها با توجـــه به ضوابـــط بنیاد 
ملی نخبگان، می توانند از امتیـــازات حضور در 

این بنیاد بهره منـــد گردند.«

حســـینی در پایـــان یـــادآور شـــد: »برگـــزاری 
مرحلـــه اول المپیادهـــای علمـــی دانش آموزی 
ســـال تحصیلـــی ۱4۰4-۱4۰3 از دیروز یکشـــنبه 
۷ بهمن مـــاه در حوزه هـــای داخـــل و خـــارج 
کشـــور به طور همزمـــان آغاز شـــد. آزمون های 
امســـال نیز همانند ســـال گذشـــته در ۱4 رشته 
آغاز شـــد. با ایـــن تفاوت که نســـبت به ســـال 
گذشـــته المپیاد »مدیریت و اقتصـــاد« و »تفکر 
و کارآفرینـــی« با هم ادغام شـــده و تحت عنوان 
»المپیـــاد مدیریت، اقتصـــاد و حکمرانی« ادامه 
پیـــدا خواهد کـــرد. المپیاد »هـــوش مصنوعی« 
نیز بـــه عنوان یـــک المپیاد جدید بـــرای اولین 

بـــار برگزار می شـــود.«

وی در پاســـخ به این ســـؤال که شرایط شرکت 
در المپیـــاد هوش مصنوعی چیســـت، گفت: 
»شـــرایط خاصی برای شـــرکت در ایـــن آزمون 
وجـــود نـــدارد و دانش آموزان تمامی رشـــته ها 
در ســـال دهم و یازدهم می توانند در این رشته 
ثبت نام کنند. منابع آزمون هـــای مرحله اول 
المپیادهای علمی، از طریق تارنمای باشـــگاه 

دانش پژوهـــان جوان قابل دریافت اســـت.«
رئیس باشـــگاه دانـــش پژوهان جـــوان تأکید 
کـــرد: »لازم بـــه ذکـــر اســـت کـــه تیـــم هوش 
مصنوعـــی جمهوری اســـامی ایران در ســـال 
۲۰۲4 برای اولین بار در مســـابقات جهانی که 

در کشـــور بلغارستان برگزار شـــد، شرکت کرد 
و موفـــق بـــه دریافت مـــدال برنز تیمی شـــد. 
تیم ایران در یکی از ســـه مســـأله این المپیاد، 
در بیـــن 4۱ تیم شـــرکت کننده از 33 کشـــور، 
بهتریـــن راه حـــل را ارائـــه کرد که دقـــت آن نه 
تنهـــا از ســـایر تیم ها، بلکـــه از راه حـــل طراح 

ســـؤال نیز بالاتـــر بود.«
حســـینی در توضیـــح فراهـــم کردن شـــرایط 
برای شـــرکت دانش آموزان در سراســـر کشـــور 
گفت: »هدف باشـــگاه دانش پژوهـــان جوان 
بـــه عنـــوان متولی برگـــزاری آزمون هـــای ملی 
دانش آمـــوزی، فراهـــم کـــردن شـــرایط حضور 

المپیـــاد هوش مصنوعی یکی از شـــاخه هایی اســـت کـــه دانش آموزان امســـال بـــرای اولین بار 
می توانند در ســـطح کشوری در آن شـــرکت کرده و وارد رقابت با یکدیگر شوند. سید رضا حسینی 
رئیس باشـــگاه دانش پژوهان جـــوان در گفت و گـــو با »ایران« با اشـــاره به اهمیـــت المپیادهای 
علمی بویژه المپیاد هوش مصنوعی و منابعی که از این رشـــته در المپیاد وجـــود دارد، بیان کرد: 
»با توجه به پیشـــرفت های ســـریع و خیره کننده هوش مصنوعی در دنیا و مشـــورت با اســـاتید و 
خبرگان این حوزه، تصمیم بر این شـــد که المپیاد هوش مصنوعی ایجاد شـــود تا افراد علاقه مند 

و اســـتعدادهای برتر بتوانند از همـــان دوره دانش آموزی به این حوزه وارد شـــوند.«
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شخصیتم 
در محیط 
اجتماعی 

همگی مربوط 
به نگاه من 
به عدالت 
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است که از 
بخش های 

دیگر جداست

اخبار

معرفی مدیرعامل جدید 
موزه سینمای ایران 

طی احکامی از ســـوی سیدعباس 
صالحـــی وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد 
اسلامی، ســـیدمجتبی حسینی و 
مسعود کرباسیان به عنوان اعضای 
حقیقی هیأت امنای موزه ســـینما 
منصوب شدند. همچنین در حکمی 
توسط رائد فریدزاده رئیس سازمان 
سینمایی و رئیس هیأت امنای موزه 
ســـینمای ایران، فاطمـــه محمدی 
سیجانی به عنوان مدیرعامل جدید 

این موزه معرفی شد./ ایرنا

رونمایی شخصیت های اصلی 
پویانمایی »ژولیت و شاه«

اولین تصویر دســـته جمعی از تمام 
شـــخصیت های اصلی انیمیشـــن 
ســـینمایی »ژولیـــت و شـــاه« بـــه 
مناســـبت حضور این انیمیشن در 
چهل  و سومین دوره جشنواره فیلم 
فجر رونمایی شـــد. این انیمیشن 
به نویســـندگی و کارگردانی اشکان 
رهگذر و تهیه کنندگی آرمان رهگذر 
اســـت و تمامـــی شـــخصیت های 
اصلی آن از جمله ناصرالدین شاه، 
مهدعلیا، تاج الســـلطنه، ژولیت، 
جمال، ملیجک، روح شکســـپیر، 
زنـــان ناصرالدین شـــاه و گربه های 
ژولیـــت و ناصرالدین شـــاه در کنار 
هـــم در قـــاب عکس قدیمـــی قرار 
گرفته انـــد. حامـــد بهـــداد، امیـــد 
نعمتـــی، بهـــزاد عمرانـــی، ســـپند 
امیرسلیمانی، غزل شاکری، بهنام 
جلیلیـــان، مهرداد نصرتـــی، هادی 
حدادی، مهشـــید کشـــاورز، رامین 
عبدالهی، محمد قضـــات و مهدی 
تفکـــری خواننـــدگان ترانه هـــای 
این انیمیشـــن موزیکال هســـتند 
که میثم یوســـفی، ترانه ســـرایی و 
مدیریت هنری ترانه هـــا را برعهده 
داشـــته اســـت. بهنـــام جلیلیـــان 
آهنگسازی موسیقی ترانه ها و عطا 
اخگراندوز، آهنگســـازی موسیقی 
متن را برعهده داشـــته اند./ ایسنا

 

رسیتال پیانو فریدون 
ناصحی در تالار رودکی

 
فریدون ناصحـــی با اجـــرای آثاری 
از آهنگســـازان شـــهیر موســـیقی 
کلاســـیک جهـــان، ۹ و ۱۰ بهمن در 
تالار رودکی روی صحنه می رود. در 
این رسیتال، این هنرمند به اجرای 
گلچینی از آثار موســـیقی کلاسیک 
جهان همچون شوبرت، مندلسون، 
شوپن، خاچاطوریان، فیلیپ گلس، 
فرانتس لیســـت، ژان سیبلیوس، 
سرگئی راخمانینف و آستور پیاتزولا 

می پردازد./ ایران

صدمین گام »تار و تاریخ« 
با موسیقی ترکمن 

پروژه »تـــار و تاریخ« کـــه به همت 
میدیا فرج نژاد فعالیت مســـتمری 
در ســـال های گذشته داشـــته، به 
صدمیـــن گام خـــود رســـید. »تار و 
تاریـــخ« در صدمیـــن گام، در کنار 
گنبد قابوس قرار گرفتـــه تا همنوا 
با موســـیقی ترکمـــن، اثری بـــا نام 
»گمشده در نبود تو« را روایت کند. 
»گمشده در نبود تو« با آهنگسازی 
و نوازندگی تار میدیـــا فرج نژاد و با 
همراهی جمعی از هنرمندان ترکمن 
شکل گرفته است. آواز این قطعه را 
محمد حبیبی نژاد خوانده و علیرضا 

آهنگری نوازنده دف است./ ایران

جناب فراهانی امروز 
هشتادسالگی  را پشت سر 

گذاشتید.عمری که با هنر گره خورده 
است، تا چه میزان هویت شغلی و 

حرفه ای شما به عنوان یک هنرمند، 
در هویت فردی تان تأثیر گذاشته 

است؟
در ابتـــدا باید بگویم از اینکه هشتادســـاله 
شـــده ام، چنـــدان خوشـــحال نیســـتم، 
چراکـــه ایـــن ســـن وظایفـــی را بـــر دوش 
من می گـــذارد کـــه نمی دانم آیـــا از عهده 
آنهـــا برمی آیـــم یـــا خیـــر. خانـــواده من از 
دیربـــاز اهـــل هنـــر بوده انـــد. پـــدرم، که 
انســـانی صاحب جایگاه و شـــهادت خوان 
تعزیه بـــود، و پدربزرگـــم، عارفی فرهیخته 
کـــه همـــه کتاب هـــای موجود در ســـطح 
فراهـــان را خوانـــده بود، تأثیر شـــگرفی بر 
من گذاشـــتند. پدربزرگم اهـــل دل بود و 
آثار ســـهروردی و عطـــار را مطالعه می کرد 
و می دانســـت چگونـــه ایـــن آموزه هـــا را 
در زندگـــی روزمـــره مـــردم بـــه کار گیـــرد. 
به خوبـــی به یـــاد دارم، پدرم کـــه قامتش 
صد و نودوهشـــت بـــود و شـــانه های پهنی 
داشـــت، زمانی پیشـــنهاد نگهبانی از شاه 
را دریافـــت کـــرد. او نزد پدربزرگـــم رفت و 
گفت: »پیشـــنهاد نگهبانی شاه را داده اند. 
این شـــرایط می تواند برای قبیله و فراهان 
مثمر باشـــد، اجـــازه می دهـــی ایـــن کار را 
قبـــول کنـــم؟« پدربـــزرگ پاســـخ داد: »تو 
چه کاره ای؟« پدر گفت: »کشـــاورزی موفق 
هســـتم«. پدربزرگم گفت: »اگـــر می توانی 
در کشـــاورزی موفق شـــوی، در همین کار 
خوشـــبخت و موفـــق بـــاش. پســـرم، آدم 
را شـــیر زنـــده بدرد بهتـــر از این اســـت که 
روباه مـــرده او را بو کنـــد. کارت را بکن؛ کار 
ما کشـــاورزی اســـت«. اســـم من لطف الله 
اســـت. به یـــاد دارم پـــدرم به مـــن گفت: 
»پســـرم لطف الله…« گفتم: »جانم، پدر؟«

گفـــت: »فکر نکـــن که ما تـــو را بـــه تهران 
فرســـتادیم که گنده شـــوی و برگـــردی. ما 
تو را فرســـتادیم که آدم شـــوی. این بار که 
به تهران می روی، ســـعی کن آدم شـــوی و 

برگردی.«
باید بگویـــم که تأثیـــرات حرفـــه من روی 
شـــخصیتم در محیـــط اجتماعـــی همگی 
مربوط بـــه نگاه من بـــه عدالت اجتماعی 
اســـت. من ایـــن عدالـــت اجتماعـــی را از 
کتـــاب یـــاد نگرفتم، بلکـــه از زندگـــی یاد 
گرفتم. یاد داشـــتم که می کاشتیم و موقع 
برداشـــت، سه ســـهم ارباب برمی داشت و 
دو ســـهم ما و این تضـــاد و تفاوت از همان 
زمان در ذهن من نشســـته بـــود که یعنی 
چـــه؟! چـــرا باید این طـــور باشـــد؟ همین 
چراها من را کشـــاند تا جایی که رســـیدم 
به اندیشه اجتماعی. بنابراین در زندگی ام 
کوشـــش کردم که اگر پیرو این راه هستم، 
برای این راه بنویســـم و بخوانم و کار کنم و 
راســـتگو باشـــم و با مردم به صداقت رفتار 
کنم. لـــذا ســـعی کـــردم راه درســـتی را در 
پیش بگیرم که به آن علاقه مند هســـتم.

این روزها هم که هشـــتاد ســـاله شـــده ام، 
یـــک مهربانـــی و رأفت غریبی به ســـراغم 
آمده است و دیگر نســـبت به هیچ احدی 
تحت هیچ شـــرایطی هیچ کینه ای ندارم. 
تمـــام کســـانی را کـــه قهر بـــودم یا بـــا آنها 
اختـــلاف ســـلیقه و دیـــدگاه داشـــتم، بـــه 
عشـــق و مهـــر بخشـــیدم و آشـــتی کردم. 
تمام کســـانی که به خاطر چســـبندگی ها 
و تعظیـــم کردن هـــای بی معنی شـــان و 
سازش کاری خاص شـــان دوست نداشتم 
را هـــم بخشـــیدم، چراکـــه فکـــر می کنم 
چیـــزی در مـــن تغییـــر کـــرده اســـت. بـــا 
خـــودم می گویم کـــه پیرمرد! حواســـت را 
جمع کـــن، حالا دیگر بیشـــتر تماشـــایت 
می کنند. بـــا اینکه با توجه به شـــخصیت 
فوق العـــاده پـــدرم، ما هم بایـــد حرمتی را 
که او برای خانواده ما آفریده اســـت، پاس 
بداریـــم، چرا که فراهانی بودن کار آســـانی 
نیســـت. من به عنوان یـــک فراهانی باید 

پیک پـــاک و منزهی باشـــم.
اما مادرم، شـــیرزنی که هـــر زمان به خوابم 
بیاید، هر چـــه بگوید عمـــل می کنم و این 
به واســـطه احترام غریبی اســـت که برای 
این زن هنرمند، شـــاعر و فرهیخته قائلم. 
زنی اهل دل که لباس عروس و دامادهای 
ده را او می دوخـــت و عروس هـــا را بـــا گل 
لاله عباســـی بزک می کـــرد. تمـــام اینها در 
جمع بســـت کامـــل، در ذهن مـــن تعهدی 
را ایجـــاد می کند که مـــرا وادار کنـــد یا نگو 
بهـــزاد فراهانی یـــا اگر می گویی حواســـت 
را جمـــع کـــن، چـــرا کـــه فراهان اســـت و 
مفاهیم عجیب و هویـــت تاریخی آن که در 
تمـــام ابعاد زندگی ما تأثیر دارد. روســـتایی 
داریم به نام »واشـــقان« که همگی خطاط 
هســـتند. در این روســـتا دختری اگر خط 
خوش نداشـــته باشـــد، نمی توانـــد ازدواج 
کنـــد. ســـر قنـــات واشـــقان که مـــی روی، 
اگـــر کاغـــذی به هـــر کـــدام از دختـــرکان 
بدهـــی تا برایت یـــادگاری بنویســـند، آنقدر 
را  زیبـــا می نویســـند کـــه نمی توانـــی آن 
دور بینـــدازی و ایـــن مؤلفه هـــا در هویـــت 
تمامی ســـاکنان آنجا بســـیار اهمیت دارد. 
دختـــرکان این ده، گویی همگی شـــاعرند 
و همیـــن بس که وقتی ســـر چشـــمه با تو 
خوش وبـــش می کنند، کاملاً شـــعرگونه تو 
را به نوشیدن اســـتکانی چای دعوت کرده 
و می گوینـــد که »چشـــمات قربـــان، چای 

می خـــوری برات بریـــزوم...؟«
هـــر ســـال حلیـــم درســـت می کنیـــم و 
ایـــن نذری اســـت کـــه صبـــح ســـحر باید 
کشـــیده شـــده و بین مردم تقســـیم شود. 
بلنـــد  بایـــد  زود  صبـــح  ده  جوان هـــای 
می شـــدند و برای جمـــع آوری هیـــزم برای 

ســـاختمان روزنامـــه ایـــران، در روزی ویژه میزبـــان یکی از 
چهره های شـــاخص هنـــر ایران بـــود؛ »بهـــزاد فراهانی«، از 
ســـتون های اســـتوار تئاتر و تلویزیون ایران و هنرمندی که 
نامش نه تنهـــا در بازیگـــری، بلکه در تاریـــخ هنرمان حک 

شـــده و همچنـــان نمادی زنـــده بـــرای فرهنـــگ و هنر این 
ســـرزمین اســـت و حـــالا گفت و گو بـــا او فرصتی شـــد برای 
مرور زندگی پرفرازونشـــیب، دغدغه های هنری و اجتماعی  
و اندیشـــه هایش، کـــه همچنان پرحـــرارت در دل و جانش 

زبانه می کشـــند. 
هنرمنـــدی کـــه از کودکی تـــا بـــه امـــروز در کوچه باغ های 
فراهان، همواره بر پایه عشـــق به انســـانیت، هنر و عدالت 
گام برداشـــته؛ جایـــی کـــه ریشـــه های هنری اش در ســـایه 
پـــدری شـــهادت خوان در تعزیه هـــا و خانـــواده ای هنرمند 
شـــکل گرفـــت و از کودکـــی در دل فرهنگ فراهـــان بالید 
و هنـــر را مأموریتـــی اجتماعـــی دانســـت و حالا در آســـتانه 

هشتادســـالگی، همچنان بـــه ارزش های انســـانی و هنری 
پایبند اســـت. او معتقد اســـت که هنر بایـــد بازتاب دهنده 
واقعیت های اجتماعی باشـــد و بـــر عدالت و فرهنگ تأکید 
کند. برای او هنـــر نه تنها ابزاری برای بیـــان خلاقیت، بلکه 
جوهـــره ای از هویت ملی بوده و معتقد اســـت که نمی توان 
عشـــق به وطن داشـــت اما فرهنگ آن را نادیده گرفت. به 
بـــاور او، تاریخ غنـــی ایـــران و ارزش های انســـانی ای که در 
ســـنت های دیرینه ایرانی ریشـــه دارد، از نقـــش فرهنگ در 
شـــکل دهی بـــه جامعـــه ای بهتر ســـخن می گویـــد. در این 
گزارش تلاش شـــده اســـت تـــا از دریچه نگاه ایـــن هنرمند 

برجســـته به هشـــت دهه زندگی پربارش پرداخته شـــود.

گزارش خبری

معصومه غفاری
روزنامه نگار

پخـــت حلیم به صحـــرا می رفتنـــد. گیاهی 
داریـــم به نـــام بوتـــه کـــه متعلق بـــه دوره 
هخامنشی اســـت و گل بسیار زیبایی دارد. 
جوانـــان اغلب بوته می کندنـــد و در طلوع 
آفتاب بار الاغ می کردند و پشـــت ســـر هم 
قطـــار شـــده و بـــه ده بازمی گشـــتند. حالا 
هـــر دختـــری که دلبســـته مردی بود، ســـر 
پشـــت بام می ایســـتاد و بی آنکه تصنعی در 
آن باشـــد، چارقدش را روی بار بوته مردی 
که دوستش داشـــت، رها می کرد و آن مرد 
حق داشـــت که شـــب بیاید و موقع پختن 
حلیم حضور داشـــته باشـــد و در لحظه ای 

عاشـــقانه دختـــرک را ببیند.
روز تعطیـــل بـــه فـــرض مثال اگر شـــهادت 
مولا علی باشـــد، آب، نوبت هر کس باشد، 
دیگـــر نوبت او نیســـت. نوبـــت هیچ کس 
نیســـت... آب »میـــان آب« اســـت، یعنـــی 
جـــاری می شـــود در میانـــه ده و هـــر کـــس 
نیازمنـــد بود، اســـتفاده می کنـــد. در واقع 
می توان گفت که یک شـــراکت دموکراتیک 
بســـیار زیبـــا... اگـــر  داســـتان هایی کـــه 
بخـــش  و  بفرماییـــد  نوشـــته ام مطالعـــه 
روستایی شـــان را حـــذف کنیـــد، چیزی از 

آنهـــا نمی ماند.
از کودکـــی و نوجوانـــی فردیـــت مـــن بـــه 
نوعـــی بـــا هنـــر گـــره خـــورد، چـــون پدرم 
شـــهادت خوان بـــود و مـــورد ســـتایش هم 
قـــرار می گرفـــت. مـــن هـــم کـــه در تعزیه 
بچه خـــوان بـــودم و نقش هـــای کوچـــک 
بـــه عهـــده من بـــود. مـــن در هنـــگام اجرا 
می دیدم کـــه نگاه های تماشـــاگران چقدر 
دلنشـــین اســـت و مهربانی را به من هدیه 
می کنند. بنابراین کم کـــم »های اکبرخان« 
شـــدم و کمـــی جلوتـــر مخالف خـــوان. در 
واقـــع، مـــن از پنـــج ســـالگی که پســـر حر 
را در تعزیـــه خوانـــدم، بازیگـــر شـــدم و به 
مثابـــه نوعـــی تئاتـــر خیابانی، عاشـــق این 

رشـــته شدم.
خاله زیبایی داشـــتم که گل  سرســـبد زنان 
آن خطـــه بـــود. وقتی به خواســـتگاری اش 
آمدند، برای اینکه دلبری کنند از خانواده، 
یـــک پخـــش صـــوت خیلـــی خـــوب هدیه 
آوردنـــد. وقتـــی روشـــن می کردنـــد، ما که 
ندیدبدید ایـــن قضیه بودیـــم، می ریختیم 
به دیدن و شـــنیدن و برای من ســـؤال بود 
که این آدم ها به این بزرگی در آن دســـتگاه 
کوچک کجا پنهان شـــده اند؟ باور کنید که 
دلبســـتگی آدم های داخـــل آن باندها من 
را بـــه رادیو کشـــید و کمی کـــه در رادیو کار 
کردم، بـــرای اینکه بتوانم صـــدای خودم را 
به گوش خانواده برســـانم، شروع کردم به 
نوشـــتن و بازی کردن و... مجموعه این ها، 
چیزی از من ســـاخت که هنـــوز نمی توانم 
بگویم که من یک شـــهروند کامل هســـتم.

هنوز در هشتاد سالگی هم یک 
تعلق خاطر خاصی به فراهان و 

فرهنگ آنجا دارید. در حالی که در 
جامعه امروز ما این تعلقات خیلی 
زود فراموش می شود. در این باره 

برایمان بگویید.
من زیر بار این فراموشـــی ها نخواهم رفت 
و قطعـــاً نمی تواننـــد مرا تغییـــر دهند. من 

عاشـــق کوچه باغ های آبادی ام هستم.
 

 با توجه به اینکه شما تهران 
سابق را هم تجربه کرده اید، 

تغییر و تحولات تهران شما را اذیت 
نمی کند؟

از آنجایـــی که مـــن کمی جامعه شناســـی 
هم خوانده ام، این تغییـــرات را می فهمم. 

در ایام قدیم، من حال و احوال همســـایه 
طبقه هفتـــم را هم می پرســـیدم، اما حالا 
از همســـایه کنار دســـتی ام نیـــز بی خبرم. 
امـــا اجازه نمی دهـــم این تغییـــر و تحولات 
مـــرا مبتـــلا به حـــس تنهایـــی کنـــد. من 
تنهایـــی را بلـــد نیســـتم و با تبدیـــل آن به 
یک امـــر خلاقـــه، می خوانم و می نویســـم 
و با بچه هایـــم، که اتفاقاً آنهـــا هم هنرمند 

هســـتند، وقت می گذرانم.

 نگاه شما به انسان و تنهایی 
مانند نگاه سهراب شاعرانه 

است انگار؟
ما قبلاً زیـــر نظر تفرش بودیـــم، اما بعد به 
کمک خودم، فراهان از تفرش جدا شـــد. 
بنابراین، من به ســـهراب ســـپهری بســـیار 
نزدیکـــم و زمانـــی هم کـــه زنده بـــود، با او 
وقـــت می گذرانـــدم. با بیشـــتر هنرمندان 
آن دوران، از جملـــه قندریز، نقاش خوب 
ایـــران که فقط اســـب کشـــید و شـــعرایی 
ماننـــد زنده یـــاد کســـرایی، محمدرضـــا 
احمـــدی، ســـایه و کوش آبادی، کـــه رفقا و 
اســـاتید من بودند، هم تیم بـــودم. من در 
تهـــران کارگری کـــرده و زندگـــی می کردم. 
بنابرایـــن خانه ای دســـت وپا شـــده بود با 
یک اتـــاق کوچـــک در خیابان شـــهباز که 
کنارش یک نانوایی ســـنگکی بود که هنوز 
هم هســـت. تنور این نانوایـــی زیر خانه ای 
بـــود که مـــن اجاره کـــرده بـــودم، بنابراین 
خانـــه را داغ می کـــرد... هرچند تابســـتان 
ایـــن داغی تلـــخ می شـــد. امـــا خوبی اش 
ایـــن بـــود کـــه شـــب های زمســـتان، تمام 
شبگردان روشـــنفکر و بچه های خوشفکر 
آن زمان، مانند خســـرو گلسرخی و... آنجا 

بودند.  یله 
شما تعاملی گسترده با 

هنرمندان هم نسل خود در 
حوزه های مختلف داشتید، اما این 

روزها هنرمندان تئاتر نه تنها این 
تعامل را ندارند، بلکه شاهد شکافی 

میان نسل قدیم و نسل جدید 
هستیم و تعاملی که میان نسل 

پیشین وجود داشت به نوعی رقابت 
حرفه ای تبدیل شده است. شما چه 

تفاوت و تمایزی در نسل گذشته و 
نسل امروز تئاتر و سایر حوزه ها 

می بینید؟
اولین تئاتری که در ســـال 4۱ بـــازی کردم، 
کار »شاهین سرکیسیان«، بنیانگذار تئاتر 
مـــدرن ایران، بـــود. تئاتر حرفـــه ای دوگانه 
اســـت. عده ای می آیند برای اینکه معروف 
شـــوند و جایـــی میان مـــردم بـــاز کنند و 
بهـــره ای ببرنـــد، اما عـــده ای هـــم می آیند 
برای بـــرآورده کردن خواســـته های تاریخی 
مردم. ایـــن دو بعدها، وقتی که آرتیســـت 
بزرگ و صاحب جاه شـــدند، خودشـــان را 
نشـــان می دهند. ما آرتیســـت هایی مانند 
مرحـــوم »مهدی فتحـــی« را داریـــم که اگر 
سرشـــان را می زدنـــد، هـــر متنـــی را بـــازی 
نمی کردند اما آرتیســـت هایی هم هستند 
که به دنبال این هســـتند کـــه بروند جلو و 
دستمالشـــان را در دســـت بگیرند و... لذا 
ایـــن دوگانگی دوســـویه همیشـــه در تئاتر 
وجود داشـــته اســـت. من رئیـــس انجمن 
بازیگـــران تئاتر کشـــور بودم و خانـــه تئاتر 
را بـــه اتفـــاق رفقایـــی ماننـــد »ایـــرج راد« 
برپـــا کردیـــم. نزدیک بـــه چهارهـــزار عضو 
داریم کـــه انصافـــاً بچه های بااســـتعدادی 
هســـتند کـــه در واقعیتـــی تلـــخ بیکارنـــد. 
پیش ترهـــا از دو وزیـــر ســـؤال کـــردم چرا 
مشـــکلات تئاتر را حـــل نمی کنید، گفتند: 

»مـــا نمی توانیـــم پـــول بدهیـــم به شـــما 
کـــه روی صحنـــه علیـــه مـــا کار کنیـــد. ما 
اصـــلاً تئاتـــر نمی خواهیم«.... ایـــن »تئاتر 
نمی خواهیم« را من از بسیاری شنیده ام و 
از همه تلخ تر اینکه وقتی شـــما به تئاتر در 
پاریس می روید، در میان تماشاگران وزیر، 
وکیـــل و توریســـت می بینید؛ اما بســـیاری 
از مســـئولان ما تئاتـــر نمی بیننـــد، چرا که 
دوســـت ندارند، ما هم التماس نمی کنیم 
که بیایید و کار فقیرانـــه ما را ببینید. به هر 

حال ایـــن واقعیت تلخ وجـــود دارد.
تئاتر هنـــوز جزو خواســـته های عاشـــقانه 
کـــه  تئاتـــری  آن  اســـت.  مـــردم نشـــده 
را  ســـیروس  چهـــارراه  تـــا  خیابـــان  کل 
فرامی گرفـــت، دیگـــر نیســـت، اینکه الان 
هســـت، بخش منزه و پاک باشـــرفی است 
کـــه از بخش های دیگر جداســـت. بخش 
دیگر نشـــأت گرفته از عملکـــرد تلویزیون 
ایـــن مملکـــت اســـت. شـــما در تلویزیون 
آثاری ماننـــد کار رفیق گلم علـــی حاتمی یا 
میرباقـــری را می بینید که چیـــزی دیگرند. 
امـــا در تلویزیـــون امـــروز دیگر جـــای پای 
آن آثـــار را نمی بینید. تلویزیـــون ملی باید 
بـــرای مـــردم کار کنـــد. کلاً نگاه بـــه هنر در 
تلویزیـــون از بیـــن رفتـــه اســـت و دیگر ما 
در آن تئاتـــر نمی بینیـــم. مگر می شـــود در 
کشوری با هشـــتاد میلیون جمعیت، تئاتر 
نبینیـــم؟ چرا کـــه اگـــر بخواهنـــد تئاتر در 
تلویزیون نمایش داده شـــود، باید نماینده 
خانه تئاتر در آنجا باشـــد. مـــن درام نویس 
بایـــد درام بخوانـــم نـــه اینکـــه درام من را 
بدهنـــد به آدمی کـــه اصولاً دانـــش این کار 
را نـــدارد. اخیراً هـــم که دکان هـــای زیادی 
بـــاز شـــده، مانند تئاتـــر خصوصـــی و... به 
نـــام نمایـــش خانگـــی و... بایـــد گفت که 
هیچ کـــس این گونه تیشـــه به ریشـــه تئاتر 
این کشـــور نزده اســـت. هدف شده است 
پـــر کـــردن گیشـــه کذایـــی بـــا خنداندن 
مخاطـــب به هـــر قیمتی و ما هـــم که حق 

حـــرف زدن نداریم. 

با توجه به اینکه نمایش خانگی 
مخاطب بیشتری نسبت به 
تلویزیون دارد، می تواند عرصه ای 

باشد برای تئاتر و تله تئاتر؟
ایـــن ماننـــد ایـــن اســـت کـــه تـــو تخیـــل 
کنـــی کـــه مـــن شـــده ام وزیـــر و وکیـــل! 
شـــاید زیبنـــده نباشـــد، امـــا بایـــد بگویم 
کـــه بی اســـتعدادترین شـــاگردان مـــن در 
دانشـــگاه در بخش هایی شـــده اند رئیس! 

چه؟ یعنـــی 
 

چه بلایی سر نسل جدید تئاتر و 
بازیگران آمده که دیگر آن 
اصالت و اعتبار پیشین خود را از 

دست داده اند؟

بعضی از عروســـی ها را حتمـــاً دیده اید؛ به 
نظر می آید که کت وشـــلوار دامـــاد عاریتی 
اســـت و قـــرض گرفتـــه شـــده از دیگـــری. 
کراواتـــی زده اســـت کـــه هیچ ســـنخیتی با 
رنـــگ کت وشـــلوارش نـــدارد و پیراهنی به 
تـــن دارد که هیـــچ ربطی به بقیـــه لباس ها 
ندارد. مـــن فکر می کنـــم که تئاتر مـــا دارد 
بـــه حـــال و روز این دامـــاد عاریـــه ای دچار 
می شـــود. مـــا داریـــم صاحـــب دامـــادی 
می شـــویم کـــه کـــراوات عاریه زده اســـت. 
این یـــک واقعیت تلخ اســـت امـــا تئاتر هر 
زمـــان که فرمایشـــی شـــد، روز ســـقوطش 

فرارســـیده است.
 

به نظر می رسد که مشکلات 
تئاتر را می توان به دو بخش 

تقسیم کرد: سلبریتی زدگی و حضور 
قواعد سینمای تجاری در عرصه تئاتر 

و در ادامه ایجاد جذابیت به زور 
نمایش های تجاری با دکورهای 

آنچنانی و زرق و برق های صحنه و... 
نظرتان در این باره چیست؟

دو نـــان ســـنگک داریـــم که پشـــت و روی 
آن را خشـــخاش زده و در تنور خوب پخته 
و برشـــته کرده انـــد. حـــالا قرار اســـت که 
بیاوریـــم و در میهمانـــی بگذاریـــم بـــرای 
ناهـــار یک میهمانی پنجـــاه  نفره. وضعیت 
تئاتـــر ما ایـــن روزهـــا این گونه اســـت. من 
بیست ســـال قبل به عنوان رئیس انجمن 
درام   45۰ حـــدود  نمایشنامه نویســـان، 
دریافت کـــردم کـــه از میان آنهـــا برگزیده 
ادبیات نمایشـــی را انتخاب کنم. بیســـت  
ســـال پیـــش ایـــن مملکـــت حداقـــل 4۰۰ 
درام نویـــس داشـــت و الان بـــا توجـــه بـــه 
دانشـــکده هایی که در ســـطح کشور فعال 
هســـتند، قطعاً این تعداد به چهار هزار نفر 
رســـیده اســـت که خوب هم می نویســـند. 
هرچند ممکن اســـت شخصیت شناســـی 
ضعیفی داشـــته باشـــند یـــا درام و تاریخ و 
فضا را نشناســـند، اما وجود دارند، در دیگر 

صنـــوف از جمله ســـینما هـــم همین طور 
اســـت. یک حجم ســـنگین از انسان های 
فهیم، شـــریف و باوجـــدان دور هم جمع 
شـــده اند، امـــا جایی بـــرای ســـاخت تئاتر 
ندارند. ما از ابتـــدای انقلاب تا کنون چند 
تئاتر ســـاخته ایم؟ هیچ. اگر واقعـــاً تئاتر را 
نمی خواهید، لطف کنید و در دانشکده ها 
تئاتر تدریس نکنید، اگـــر نه کاری کنید. در 
تمام جهان تئاتـــر بودجه دارد، اما در ایران 
بودجه تئاتر حذف شـــده  است. در حالی 
که پنج تا شـــش ســـال قبل بـــرای اجرای 
تئاتـــر کمک می شـــد، الان نـــه تنها کمکی 
نمی شـــود، بلکه مشـــکلات بیشـــتری هم 
ایجاد شده اســـت.هر تئاتری حداقل باید 
۹درصـــد ارزش افـــزوده بدهد. شـــهرداری 

ســـهم خودش را می خواهد. سالن حافظ 
شـــبی چقدر اجـــاره می گیرد؟ یـــا در تالار 
وحـــدت، یک اجـــرای تئاتـــر چقـــدر باید 
هزینـــه پرداخـــت کنـــد؟ از کجـــا بیاوریم؟ 
مـــا داریم تماشـــاگران تئاتـــر را می پرانیم.

 
در عین اینکه بسیاری از 

طبقات اجتماعی توان مالی 
پرداخت هزینه بلیت تئاتر را ندارند 

اما تئاترهای پرهزینه و به اصطلاح 
لاکچری با بلیت های گران هم اجرا 
می شوند که منجر به نوعی اشرافی 

گری در تئاتر شده است و تنها طبقات 
مرفه جامعه می توانند به تماشای آن 

بروند، نظرتان در این خصوص 
چیست؟

پول ایـــن تئاترهای مجلـــل از جیب مردم 
به نفع عده ای تأمین می شـــود کـــه تئاتر را 
کشـــته اند. اینها آروغ بعد از شام جماعتی 
هســـتند که در آن محل حاضرنـــد، وگرنه 
من نـــدارم کـــه یک میلیـــون تومـــان پول 
بابـــت بلیت تئاتـــر بدهم. نکتـــه مهم این 
اســـت که هر چقدر هم ما ایـــن حرف ها را 
بگوییم، تکراری اســـت و احتمالاً اگر کسی 
ایـــن صحبت های مـــن را بشـــنود، خواهد 
گفت: »بهزاد فراهانی دیوانه اســـت« و من 

می گویـــم حق با شماســـت.

نیچه می گوید: »اگر هنر نبود، 
حقیقت ما را خفه می کرد«، این 
در حالی است که این روزها حال هنر 
خراب است و حالا چگونه می خواهد 

حال جامعه را خوب کند؟
اصـــلاً هـــر چقـــدر هـــم تـــلاش کنیـــم، 
نمی توانیـــم دانشـــجوی ایـــن مملکـــت را 
به ایـــن خوبی از دیـــدن تئاتـــر دور کنیم. 
وقتـــی قیمت بلیت بـــه یک میلیون تومان 
می رسد، تو رســـماً به دانشجوی علاقه مند 
تئاتـــر اعلام جنـــگ کـــرده ای و گفته ای که 
نباید تئاتـــر ببینی. بـــه یاد دارم کـــه زمانی 
ساواک مرا خواســـت و گفت: »چرا قیمت 
بلیـــت تـــو پنـــج تومان اســـت؟ چـــرا فقط 
بـــرای کارگرهـــا و دانشـــجوها ایـــن قیمت 
اســـت؟« گفتـــم: »ایـــن قیمت بـــرای تمام 
علاقه منـــدان بـــه تئاتـــر اســـت کـــه پـــول 

دیدنـــش را ندارند.«
 

یک سری چهره ها یا همان 
سلبریتی های اینستاگرامی و 

حضورشان در تئاتر به عنوان بازیگر را 
به یاد داریم. نظرتان در این خصوص 

چیست؟ آیا این امر توهین به عرصه 
تئاتر نیست؟

پاســـخ ایـــن را بایـــد مدیریت تئاتر کشـــور 
بدهـــد و همچنین پاســـخ نبود عشـــق به 
معنـــای واقعـــی در میـــان فعـــالان تئاتر را. 
پاســـخگوی ایـــن وضعیت باید مســـئولین 

. شند با
هر  که گریزد ز خراجات شاه

بارکش غول بیابان شود
 

در سال های دور فعالیت تان 
در تئاتر، فضای مجازی وجود 

نداشت. اما این روزها آیا فضای 
مجازی توانسته است کمکی به تئاتر 

کشور کند؟
مگـــر تلویزیون توانســـته اســـت ایـــن کار 
را انجـــام دهد کـــه شـــبکه های اجتماعی 
و  واژگان  رکیک تریـــن  مـــن  بتواننـــد؟ 
ی  مجـــاز ی  فضـــا ر  د ا  ر ی هـــا  ناهنجار
شـــنیده ام. چـــه چیز نویـــی در کشـــور ما 
توانســـته اســـت اثرگذار باشـــد که فضای 

مجـــازی بتوانـــد؟
 

برخی هنرمندان خارج از 
کشور، مانند ابراهیم نبوی، 

نتوانستند غم غربت را تاب بیاورند، 
در حالی که در ایران ما با خواندن 

طنزهای او لذت می بردیم. حالا فکر 
می کنید این ارتباط حسی و حضور 

در جغرافیای وطن، چقدر در زندگی 
هنری یک هنرمند تأثیرگذار است و 

چه نسبتی میان حضور هنرمند در 
وطن، با فعالیت هنری اش وجود 

دارد؟
یـــک بـــار رفتم پیـــش اســـتاندار اســـتان 
مرکـــزی، محبت کـــرد و دســـتوراتی صادر 
کـــرد کـــه فرمانـــدار فراهـــان کاری بکند. 
او هـــم بـــا علاقـــه کار مـــرا پیگیـــری کرد. 
او بـــه شـــهردار و شـــورای شـــهر ســـپرد، 
دســـت ودل بازی کردنـــد و زمینـــی را در 
اختیـــار من گذاشـــتند تا بتوانـــم در آنجا 
هنرکـــده ای بـــاز کنـــم و ســـالن تئاتـــری 
بســـازم، چـــرا کـــه ایـــن یکـــی از آرزوهای 
مـــن بـــود، هرچنـــد نشـــد و شـــبیه یـــک 
شـــوخی بـــود و اینکه چـــرا نشـــد؟ جواب 
من سکوت است. بله، هنرمند در غربت 
هم می تواند رشـــد کند، اما یـــک دهی در 
فراهان داریم به نام فشـــک، اینها در سال 
یک جشـــنی راه می انداختند در بیابانی و 
همـــه را دعوت می کردند و یک موســـیقی 
آذری خـــود را اجرا می کردنـــد. من همراه 
بهمـــن مفیـــد و پرویـــز پرســـتویی حضور 
داشـــتم. همه جا پر بـــود از جمعیت، اما 
جلوی برگزاری اش گرفته شـــد. نمی دانم 
کـــه اگر در تفـــرش یا فراهـــان این فرصت 
به مـــن داده شـــود تـــا تئاتـــری بســـازم و 
بچه های کل اســـتان مرکـــزی را دعوت به 
همـــکاری کنـــم، اولین چیزی کـــه خراب 
خواهد شـــد، چیســـت؟ دیگـــر اعتماد و 
عشـــق فرهنگـــی در کار نیســـت. ایـــن در 
حالی اســـت که تو نمی توانی عشـــق ملی 
و میهن پرســـتی داشته باشـــی، اما عشق 

فرهنگی نداشـــته باشی.
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امام علی)ع(:
خداونـــد هیـــچ کـــس را بـــه چیـــزى هماننـــد 
مهلـــت دادن بـــه او، آزمایـــش نکـــرده اســـت.

نهج البلاغه، حکمت 116

سخن روز

128 هنرمند، 
۹۵۳ اثر را 
به بخش 

عکس چهل 
و سومین 
جشنواره 

بین المللی 
تئاتر فجر 

ارسال کردند 
که از میان 
این آثار در 

نهایت، 8۹ اثر 
از ۴۹ هنرمند 

به بخش 
نهایی داوری 

و همچنین 
بخش 

 نمایشگاه
راه یافت

به بهانه یکصدو شصت و پنجمین سال انتشار»ابلوموف« ایوان گنچاروف
تا ادبیات هست، ابلوموف هم هست

زمستان یکی از سال های اواخر دهه شصت بود 
که سینما »آســـیا«ی تبریز سانس آخر پنجشنبه 
شب های خود را به پخش شاهکارهای سینمای 
جهان اختصاص داده بود. پنجشـــنبه شـــب ها 
آســـیمه ســـر خود را به این ســـینما می رساندم تا 
آنچه را که بر پرده این ســـینما نقش می بســـت، 
با ولع ســـر بکشـــم. در یکـــی از همین شـــب ها 
بـــود که فیلم »ابلوموف« را به تماشـــا نشســـتم. 
خـــوب بـــه یـــاد دارم وقتی از ســـینما پـــا بیرون 
گذاشتم، ســـاعت از 2 بامداد گذشته بود. چند 
ده نفری که از ســـینما بیرون آمدند به اشاره ای، 
درآن زمهریـــر بامدادی متفرق و ناپدید شـــدند. 
مـــن بودم و شـــبی مهتابـــی و بـــرف انبوهی که 
همچون پتویی ســـپید شـــهر خلوت را پوشانده 
بـــود. فیلـــم بـــا قصـــه فوق العـــاده، کاراکترهای 
تأثیرگذار، بازی های خوب و دوبله درخشـــانی که 
داشت بشـــدت تحت تأثیرم قرار داده بود و من 
در آن بامداد زمســـتانی با صورت قندیل بســـته، 
گرم ســـودای ابلومـــوف و درگیر بـــا آن، پای پیاده 
راهی خانه شـــدم. ابلوموف شـــبم را ساخته بود 
و قباله آن شـــب خـــاص را به نام خـــود زده بود. 
رمـــان را بعدتر خوانـــدم و تازه فهمیـــدم، نیکیتا 
میخالکـــوف، کارگـــردان روس، با وجود تلاشـــی 
قابل تحســـین، در معادل سازی بصری این رمان 

اندرخم کوچه درجـــا زده بوده!
ابلومـــوف را بایـــد می خوانـــدم؛ که خوانـــدم. با 
ترجمه ســـروش حبیبی و طبع امیرکبیر. رمانی 
که نوســـتالژی، خاطره هـــای دور، رویـــا و تخیل 
درش مـــوج می زند و نگاه وسواســـی و جزئی نگر 
نویســـنده و توصیف هـــای زیبـــا و دقیقـــش از 
رویدادها و شـــخصیت ها از منظر روانشـــناختی 
کم نظیر اســـت. ایوان گنچـــاروف در این رمان با 
هجو اشـــرافیت روســـی، به زیبایی مسخ انسان 
را با کاراکترها و کلمـــات و دیالوگ هایی به غایت 

زیبا به تصویر کشـــیده اســـت.

گنچـــاروف چنان کـــه آورده اند، در ســـال 1848 
نوشـــتن این رمـــان را آغـــاز می کند و بیـــش از 10 
غ شـــود  ســـال طول می کشـــد تـــا از خلق آن فار
و نقطه آخـــر را بگـــذارد. او در نهایت رمـــان را در 
ســـال 185۹ منتشـــر می کند و با این اثـــر خود را 
به عنوان یکی از نویســـندگان برجســـته روس به 
رخ می کشـــد. بعد از انتشـــار این رمان است که 
واژه »ابلوموفیســـم« رایج و حتی بـــه دیگر نقاط 
دنیـــا نیز راه پیدا می کند. بلینســـکی، نویســـنده 
و منتقـــد نـــام آور روس، مقالـــه ای می نویســـد و 
بحث مفصلـــی را در رابطه با »ابلومـــوف گرایی« 
و بـــه کندوکاو چیســـتی چنین شـــیوه زیســـتنی 
می پـــردازد. ابلومـــوف، قهرمـــان کتـــاب ایـــوان 
گنچـــاروف، در ادبیـــات روس، از جهاتـــی، از 
»فاوســـت« گوته یا دن ژوان کم ندارد. ابلوموف- 
همچـــون خود گنچـــاروف- اربـــاب زاده بیکاره ای 
اســـت که تمـــام روز را روی کاناپه لـــم می دهد و 
خیال پردازی می کنـــد. لمیدگی و تن آســـایی او 
نه از روی خستگی یا بیماری، بلکه برایش نوعی 
سبک زندگی اســـت. هر وقت در خانه است، که 
همیشـــه هســـت، روی کاناپه لمیده یا در خواب 
اســـت. او با وجود خوش قلبـــی و مهربانی اش، 
نمـــود روشـــن تن پـــروری اســـت کـــه رویاهـــا و 
تخیلات خود را فـــدای رخوت عمیقش می کند؛ 
رخوتی که بر سرتاســـر لحظات زندگی اش ســـایه 
انداخته اســـت. در مقابل او، دوســـت سرزنده و 
کاری و پـــر انرژی اش، آنـــدره قـــرار دارد که مدام 
تلاش می کند تا رفیق شـــفیقش را از این رخوت 
رها کند. آندره به آب و آتش می زند تا دوســـتش 
را با زندگی واقعی و مسئولیت های اجتماعی اش 
آشـــتی بدهد و غبار ایـــن خمودگـــی را از ذهن و 
تن او بشـــوید، امـــا کاری از پیـــش نمی برد. حتی 
عشـــق اولـــگا  دختر محبوبـــش هـــم نمی تواند 
ابلوموف را از این شـــرایط برهانـــد و او همچنان 
به تار تنیده »ابلوموفیســـم« گرفتـــار می ماند. در 
انتهـــا می خواهم از این ســـخن ایـــوان تورگنیف 
که گفتـــه اســـت»تا زمانـــی که حتی یـــک روس 
زنده اســـت، ابلوموف هـــم در یادها زنده خواهد 
بـــود« وام بگیـــرم و بگویـــم: »تـــا زمانـــی کـــه ما 
زنده ایـــم، ابلومـــوف هم زنده اســـت و همچنان 

نفس می کشـــد.«

 مهتاب کرامتی مستند
»مراسم ویژه« را روایت می کند

 مصطفی کیایی با »کاردرست«
به شبکه خانگی می رود

 »تاسیان« هوتن شکیبا
بعد از »زخم کاری ۴«پخش می شود

این روزها مســـتند »مراســـم  ویـــژه« پس از 
11 ســـال روی پرده ســـینماهای هنر و تجربه 
رفته اســـت. مســـتندی که مهتاب کرامتی 

آن را روایـــت می کند. 
این مســـتند به کارگردانی میثم شـــاه بابایی 
تهیـــه شـــده اســـت و حاصـــل ســـفر او بـــه 
آفریقای جنوبی برای ثبت لحظات مراســـم 
خاکســـپاری و وداع با نلســـون ماندلا، رهبر 
مقاومـــت داخلـــی علیـــه آپارتایـــد و اولین 
رئیس جمهـــوری آفریقـــای جنوبی اســـت. 
انتخـــاب مهتـــاب کرامتـــی بـــرای روایـــت 
مســـتند نیز بـــه این دلیـــل بود که ایشـــان 
آن زمـــان ســـفیر حســـن نیت بودند./ایرنا

ســـریال »زخـــم کاری 4« بـــه کارگردانـــی 
محمدحسین مهدویان جمعه )12بهمن 
مـــاه( بـــه پایـــان می رســـد، در ادامه یک 
هفتـــه بعد از پایـــان این ســـریال، پخش 
ســـریال »تاســـیان« بـــه کارگردانـــی تینـــا 
پاکـــروان از روز جمعـــه )1۹ بهمـــن ماه( 
در شـــبکه نمایـــش خانگی فیلیمـــو آغاز 
می شـــود. در این ســـریال هوتن شکیبا، 
بابـــک حمیدیـــان، صابـــر ابـــر، نازنیـــن 
بیاتی، مهـــران مدیری، پانتـــه آ پناهی ها، 
رضـــا  محمد  ، یفی نیا شـــر رضـــا  محمد
غفاری، نســـرین نصرتی، مجید یوســـفی 
و... بـــه ایفای نقش پرداخته اند./ایســـنا

دومین ســـریال مصطفی کیایی در ســـال 
1404 معرفی شـــد. این ســـریال قرار است 
در ســـال 1404 از پلتفـــرم فیلیمـــو پخش 
شـــود. طبق برنامـــه پخش ایـــن پلتفرم، 
کیایی در ســـال آینده با دو مجموعه »هزار 
و یـــک شـــب« و »کاردرســـت« در نمایش 
خانگـــی حضـــور خواهـــد داشـــت. هنوز 
از فهرســـت بازیگـــران و زمـــان تولید این 
ســـریال خبری منتشـــر نشده اســـت، اما 
برای خلاصه داســـتان »هزار و یک شـــب« 
با حضور بازیگـــران ایـــران و ترکیه چنین 
آمده اســـت: »ما در روشـــن ترین شـــب، 

به تاریکی قـــدم می گذاریم...«/ایســـنا

خوشایند نیست با هوش مصنوعی صدایم را بسازند!

نقل قول

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

زمانـــی که جای شـــخصیت هایی حرف می زدم که مردم دوســـتش داشـــتند، خودم 
هم خوشـــحال می شـــدم. خاطرم هست یک بار ناصر طهماســـب برای صداپیشگی 
یـــک شـــخصیتی از من دعوت کرد که آن شـــخصیت هـــم جنتلمن بود هم شـــیاد و 
زیـــرک! آن زمان آنقدر حرف زدن به جای شـــخصیت های منفی و شـــرور اثرگذار بود 
که از ما می خواســـتند به جای این شـــخصیت ها حرف نزنیم! امـــروز رایانه، صنعت 
صداپیشـــگی را بیچاره کرده است. هر کسی به واسطه ابزارهای 
فناورانـــه ای که در اختیـــار دارد، اقـــوام و رفقایش را گرد هم 
مـــی آورد و با هوش مصنوعی صداســـازی می کنند و محتوا 
تولیـــد می شـــود. تصـــور کنیـــد زمانی بـــه من پیشـــنهاد 
خوانـــدن متنـــی را بدهند و من بـــه هر دلیلـــی نپذیرم و 
بعـــد، گروهی به راحتی به کمـــک هوش مصنوعی 
صـــدای ســـاختگی مـــن را روی کار بگذارند! 

حقیقاً اتفاق خوشـــایندی نیست.

گفت وگوی ناصر ممدوح، دوبلور با ایسنا

از کتاب»عقاید یک دلقک« هاینریش بل

فکر نمی کنم کســـی روی زمین باشـــد که بتواند 
یـــک دلقـــک را درک کنـــد، حتـــی دلقک هـــا هم 
یکدیگـــر را درک نمی کننـــد، زیـــرا همیشـــه پای 

حســـد و رشـــک درمیان است.

دیالوگ

نقاب ها و انتخاب هانگاره

طراح: موسی کایرا

 سعیده
احسانی راد
روزنامه نگار

فرهنگی

عکس نوشت

برخـــی نقش ها در دنیای ســـینما فقط بازنمایی 
یک شخصیت نیســـت، گاهی تجربه یک زندگی 
اســـت. نقش هایـــی کـــه بازیگـــر را نـــه فقط در 
کســـوت نقش که در نســـبت با جایگاه و منزلت 
آن نقش به یـــک تصویر مانـــدگار تاریخی تبدیل 
می کنـــد. بـــدون شـــک نقـــش »بلال حبشـــی« 
در فیلم رســـالت بـــه کارگردانـــی مصطفی عقاد 
کـــه در ایـــران آن را به فیلم »محمد رســـول الله« 
می شناســـند، یکی ازهمین نقش هـــای ماندگار 
اســـت کـــه در حافظـــه جمعـــی ما ثبت شـــده. 
»علـــی احمد ســـالم« هنرمنـــد لیبیایـــی از این 
شـــانس حرفه ای برخوردار شـــد تـــا بازیگر نقش 
بـــلال شـــود. او در نقـــش بـــلال حبشـــی، دو 
ســـکانس مانـــدگار را بـــه نـــام خـــود ثبـــت کرد. 
یکی سکانســـی کـــه بـــه دســـتور پیامبـــر اولین 
اذان را می گویـــد و دیگـــری در سکانســـی که به 
دســـت کفار شـــکنجه می شـــود. ســـال ها پیش 
او هنـــگام تماشـــای این صحنه از فیلـــم در یکی 
از برنامه هـــای تلویزیونی گریه کـــرد. نقش علی 
احمـــد ســـالم کوتاه بـــود اما بـــه بلنـــدای تاریخ 
ماندگار شـــد. مثل خود بـــلال که بـــرده بود اما 
بنده خاص خدا شـــد. ســـیاه بـــود اما بـــه نور و 

روشـــنایی پیوست.

 بلال 
حبشی و 

درخشش 
یک نقش

نمایشـــگاه عکـــس و پوســـتر چهـــل و 
ســـومین جشـــنواره بین المللـــی تئاتر 
فجـــر بعـــد از وقفه دو ســـاله بـــا حضور 
فرهـــاد آئیـــش در مجموعـــه فرهنگی 
هنری صبا نگارخانه »آینه«افتتاح شد.

مهـــدی آشـــنا مدیـــر بخـــش عکـــس 
تئاتـــر فجـــر در  و پوســـتر جشـــنواره 
گفت و گـــو با خبرنـــگار »ایـــران« درباره 
ایـــن نمایشـــگاه توضیـــح داد: »بخش 
عکس و پوســـتر دوبـــاره به جشـــنواره 
بین المللـــی تئاتر فجر بازگشـــت و آثار 
ارائه شـــده در این دوره ســـه برابر ادوار 

گذشـــته بود.«
آشـــنا با بیان اینکـــه کار صنفی می کند 
و درگیـــر مســـائل صنفی اســـت گفت: 
»نمایشگاه عکس جشـــنواره تئاتر فجر 
از دغدغه هایـــم بـــود و بـــه هردلیلـــی 
کـــه بخش پوســـتر و عکس جشـــنواره 
تئاتـــر فجـــر در ایـــن دوســـال برگـــزار 
نشـــد، آســـیب جدی بـــه بدنـــه اصلی 
پوســـتر و عکس وارد شد. امسال تمام 
تلاشـــمان را کردیم به کمک دبیرخانه 
جشـــنواره تئاتـــر فجـــر، معاونت هنری 
مرکـــز هنرهـــای نمایشـــی، این بخش 
برگزار شـــود و اگر کمک اینها نبود این 

نمایشـــگاه برگزار نمی شـــد.«
آشنا درباره روند برگزاری بخش پوستر 
و عکـــس چهل و ســـومین جشـــنواره 

بین المللـــی تئاتر فجر توضیح داد: بعد 
از نمایشـــگاه عکس و پوستر جشنواره 
تئاتـــر فجر دو ســـال برگزار نشـــده بود 
و پیوســـتگی اش قطع شـــده بود برای 
همین ما فراخوان را ســـه ســـاله اعلام 
کردیم یعنـــی عکس هایی که از تئاترها 
از ســـال 1400 تا 1403 گرفته شده بود به 
این بخش رســـید، تعداد آثـــار دریافتی 
نیـــز افزایش پیـــدا کرد یعنی هر ســـال 
5 اثـــر هر نفـــر را قبـــول می کردیم ولی 
امســـال تعداد آثار به 8 اثر افزایش پیدا 
کرد و رقم جایـــزه و حق التصویر هم به 
رقم قابل قبولی رســـید؛ مثلاً در بخش 
عکـــس حـــق التصویـــر از 300میلیون 
تومان بـــه 500 میلیون تومـــان افزایش 

کرد. پیدا 
مدیر بخش عکس و پوســـتر جشنواره 
تئاتر فجرتعـــداد افرادی که اثر ارســـال 
کردنـــد را هـــم چشـــمگیر و غیـــر قابل 
پیش بینی دانســـت و افزود: بـــا اینکه 
کرونا بود و بعضی مســـائل باعث شده 
بود تعداد اجراهـــا و نمایش ها کاهش 
یابـــد اما تعـــداد عکاســـان نســـبت به 
ادوار گذشـــته بســـیار چشـــمگیر بود؛ 
128 هنرمنـــد، ۹53 اثـــر را بـــه بخـــش 
عکـــس چهـــل و ســـومین جشـــنواره 
بین المللـــی تئاتـــر فجر ارســـال کردند 
کـــه از میـــان این آثـــار در نهایـــت، 8۹ 
اثـــر از 4۹ هنرمنـــد بـــه بخـــش نهایی 
داوری و همچنیـــن بخـــش نمایشـــگاه 
راه یافـــت و در بخـــش پوســـتر نیز که 
ابراهیـــم حقیقـــی، جـــواد آتشـــباری و 

کردنـــد  داوری  نبخـــت  جوا بهـــراد 
35هنرمنـــد در مجمـــوع 108 اثـــر را به 
بخش پوســـتر جشـــنواره ارسال کردند 
که در نهایـــت، 40 اثـــر از 20 هنرمند به 
بخش نهایی داوری و همچنین بخش 
نمایشـــگاه راه یافـــت. وی جوان گرایی 
در بخـــش عکاســـان و داوری را از دیگر 
مزیت هـــای عکـــس و پوســـتر چهل و 
ســـومین جشـــنواره بین المللـــی تئاتر 
فجر بیان کـــرد و گفت: کســـانی که در 
ایـــن نمایشـــگاه اثـــر ارائـــه کردند عضو 
انجمـــن صنفـــی تئاتـــر عکـــس ایـــران 
هســـتند. جوان گرایـــی در ایـــن دوره 
به شـــدت به چشـــم می خورد حتی در 
بخش داوری هم نیروهای جوان و تازه 
نفس حضـــور دارنـــد مثل خانم ســـارا 
ساســـانی که در کار مســـتند اجتماعی 
فعـــال هســـتند و شـــکوفه هاشـــمیان 
از عکاســـان شـــاخص قدیمـــی  کـــه 
تئاتـــر اســـت. ایـــن نـــگاه تـــازه باعـــث 
شـــد آثار بیشـــتری از عکاســـان جوان 

در نمایشـــگاه جوان هـــا قـــرار گیـــرد؛ 
عکاســـانی که تازه پا به عرصه عکاســـی 
تئاتر گذاشـــتند و در گرفتن جوایز هم 
ســـهم بیشـــتری داشته باشـــند. همه 
اینها ایـــن نوید را می دهد کـــه اتفاقات 

خوبی در راه اســـت
آشـــنا درباره وضعیت فضای عکاســـی 
عـــکاس  مـــن  کـــرد:  اظهـــار  تئاتـــر 
بین المللـــی تئاتـــر هســـتم ولـــی ایـــن 
ادعـــا را می توانم داشـــته باشـــم که در 
هیـــچ جـــای دنیا عکاســـی تئاتـــر مثل 
ایران جـــدی و مهم گرفته نمی شـــود، 
عکس هـــای تئاتـــر دارای یـــک فضـــای 
تخصصـــی شـــده اســـت به طـــوری که 
می تـــوان آن را بـــا فضـــای تجســـمی 
مقایســـه کرد، عکاســـی تئاتر به حدی 
گســـترده اســـت که به یک جشـــنواره 
مســـتقل نیـــاز دارد. در ایـــن چنـــد روز 
میهمان هـــای خارجـــی و شهرســـتانی 
برای اجـــرای تئاتـــر به تهـــران آمدند و 
مســـتقیم در نمایشـــگاه عکس هـــای 

بازگشت عکس و پوستر به جشنواره تئاتر فجربازگشت عکس و پوستر به جشنواره تئاتر فجر

تئاتر حضور پیـــدا کردند. این عکس ها 
کمک کـــرد آنها از تئاتر ما یک نســـبت 
درســـتی متوجـــه شـــوند. آثـــاری کـــه 
در ایـــن یـــک ســـال کار کردیـــم با چه 
شکل و شـــمایلی تولید شـــده که سوء 
برداشـــت ها و قضاوت های نادرســـتی 
کـــه از تئاتـــر مـــا در حـــوزه بین الملـــل 
صورت گرفتـــه از بین بـــرود، اگر کتاب 
تئاتر ادوار گذشته پوستر و عکس تئاتر 
را به آنها هدیه دهم تا به دوستانشـــان 
در خارج از کشـــور نشان دهند متوجه 
نـــگاه بـــه فضـــا و تعریف هـــای جدید از 
میزانســـن ها می شـــود این اتفاق حتی 
بـــه کارگردان هـــای تئاتـــر داخلـــی هم 

می کند. کمـــک 
آشـــنا بـــه جنبه هـــای دیگـــر اهمیـــت 
عکـــس تئاتـــر اشـــاره داشـــت و گفت: 
»بـــه اعتقـــاد مـــن عکاســـی تئاتـــر بـــه 
معنای مســـتقل ازعکاســـی نیســـت و 
ترجمان بیشتری دارد و خیلی جدی تر 
اســـت، مطلـــب دیگـــر اینکـــه فضـــای 
رســـانه ای از فضـــای آنالـــوگ روی کاغذ 
بـــه دیجیتـــال تبدیل شـــده اســـت. ما 
همـــه درگیـــر سوشـــال مدیا هســـتیم 
عکاســـی کمک دســـت سوشـــال مدیا 
اســـت بهترین محتوایی که می شـــود 
در فضای سوشـــال مدیا از آن استفاده 
کرد عکس و پوستر است که در لحظه 
محتـــوا را بیـــان می کنـــد و مخاطب را 
جـــذب می کنـــد بعـــد می توانیـــد زیـــر 
عکس و پوســـتر مطلبتان را درج کنید 
تا مورد مطالعه قرار دهید. این نشـــان 
دهنده اهمیت عکـــس در هنر معاصر 
اســـت کـــه در اقتصـــاد تئاتـــر خیلـــی 
مهـــم اســـت بـــرای همیـــن اســـت که 
کارگردان هـــا با عکاســـانی کار می کنند 
که نگاه شـــان را دوست دارند و به نگاه 

آنها نزدیک اســـت«.
آشـــنا در پایـــان بـــه ایـــن نکته اشـــاره 
کرد کـــه انجمن صنفی تئاتر عکاســـان 
ایـــران درگیـــر مســـأله صنفـــی شـــدن 
اســـت. به خاطر ســـوء تفاهماتی که در 
دولـــت قبـــل در وزارت ارشـــاد و وزارت 
کار بـــود ایـــن انجمـــن نتوانســـت پـــا 
بگیـــرد. امیدواریم در دولت چهاردهم 
بـــا مســـاعدت های معاونـــت هنـــری 
مشـــکلاتی که بر سرراه تشکیل انجمن 
صنفـــی عکاســـان تئاتـــر ایران اســـت 
از بیـــن بـــرود تـــا شـــاهد اتفاقاتی مثل 
کنار هم بـــودن و مســـأله وفاقی که در 
نمایشـــگاه عکس جشـــنواره تئاتر فجر 
شـــاهد بودیم باشـــیم زیرا این همدلی 
باعـــث شـــد حـــال همه مـــا بـــا ایجاد 
انجمـــن صنفـــی عکاســـان تئاتـــر بهتر 
شـــود. آثـــار راه یافته به بخـــش نهایی 
داوری عـــلاوه بر اینکـــه در قالب کتاب 
چاپ می شـــود، به صورت نمایشگاه در 
منظـــر دید عموم قـــرار خواهد گرفت.
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